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SPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODÁRENÍ KULTÚRNEJ ORGANIZÁCIE 
V ZRIAĎOVATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI ŽSK ZA ROK 2024 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Základné informácie: a) Oravská knižnica Antona Habovštiaka v Dolnom Kubíne 
    b) sledované obdobie – rok 2024 

I. VŠEOBECNÁ ČASŤ 

1. Úlohy a miesto kultúrnej organizácie v národnom systéme kultúrnych organizácií 

1.1. Poslanie knižnice a jej funkcie 
      Oravská knižnica Antona Habovštiaka v Dolnom Kubíne je príspevkovou organizáciou 

Žilinského samosprávneho kraja a jej základným dokumentom pre činnosť je zriaďovacia 

listina. V zmysle zriaďovacej listiny pôsobí ako regionálna kultúrna, informačná 

a vzdelávacia inštitúcia, poskytujúca v rámci svojej územnej pôsobnosti slobodný prístup 

k informáciám všetkým občanom. Knižnica pri naplňovaní svojich funkcií vychádza zo 
Zákona č. 126/2015 Z. z. o knižniciach, koncepčných strategických dokumentov pre rozvoj 

knihovníctva na Slovensku a má na zreteli princípy, ktoré boli sformulované ako základné 

tézy vychádzajúce z prijatých medzinárodných knižničných deklarácií. Činnosť knižnice sa 
riadi internými normatívnymi dokumentmi – organizačnou štruktúrou, knižničným 

a výpožičným poriadkom, pracovným poriadkom a pod. Operatívne sú plnené úlohy, ktoré jej 

kladie zriaďovateľ Žilinský samosprávny kraj. 

     Plnenie funkcie mestskej knižnice 
     Na základe zriaďovacej listiny plní knižnica funkciu verejnej mestskej knižnice pre mesto 

Dolný Kubín. V roku 2024 bolo takmer 70 % čitateľov z radov občanov mesta. Táto 

skutočnosť do značnej miery ovplyvňuje plánovanie jednotlivých aktivít knižnice. Oravská 

knižnica A. Habovštiaka obsahom svojej činnosti, spoluprácou s kultúrnymi, výchovno-
vzdelávacími, verejnými a spoločenskými inštitúciami, ako aj občianskymi a záujmovými 
združeniami pôsobí vo svojom prostredí ako kultúrne, výchovné, informačné a komunitné 

centrum s rozsiahlym používateľským zázemím. Poskytuje komplexné knižnično-informačné 

služby všetkým používateľským skupinám – absenčné a prezenčné výpožičky, bibliografické 

a informačné služby, zabezpečovanie medziknižničnej výpožičnej služby, vyhotovovanie 

rešerší a kópií dokumentov z fondu knižnice, spracovanie a vydávanie bibliografií 

a medailónov regionálnych osobností. Zabezpečuje slobodný prístup k informáciám 

a poznatkom šírených na všetkých druhoch nosičov, svojou činnosťou vytvára podmienky pre 

rovnoprávne uspokojovanie kultúrnych, spoločenských a informačných potrieb a záujmov 

všetkých používateľov, podporuje celoživotné vzdelávanie a svojimi kultúrno-spoločenskými 

a výchovnými aktivitami sa osobitne zameriava na vekovú kategóriu detí a mládeže 
a podporuje ich záujem o čítanie.                                                                                                              
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     Plnenie regionálnej funkcie 
     V zmysle svojej regionálnej funkcie pôsobí Oravská knižnica Antona Habovštiaka v 

Dolnom Kubíne ako koordinačné, vzdelávacie, štatistické a metodické strediskom pre sieť 

verejných a školských knižníc okresov Dolný Kubín, Námestovo a Tvrdošín. Metodická 

činnosť a poradenské služby sa okrem oblasti poskytovania služieb sústreďujú vo veľkej 

miere na pomoc pri automatizácii knižničných procesov a pri podávaní projektov. Svoje 

regionálne poslanie knižnica plní aj budovaním fondu regionálnych dokumentov a s ním 

súvisiacej informačnej databázy, ktoré slúžia používateľom celej Oravy.  

     Plnenie medzinárodných funkcií 
     Uvedenú funkciu knižnici zriaďovacia listina priamo nevymedzuje, ale v ostatnom čase 

Oravská knižnica A. Habovštiaka rozvíja aktivity v oblasti cezhraničnej spolupráce s 
Městskou knihovnou Krnov a Miejskou Bibliotekou Publicznou v Limanowej   

Porovnanie kvantitatívnych a kvalitatívnych výstupov činnosti 
Analýzu výstupov a ich podrobné porovnanie predkladáme v časti II. Odborná činnosť 

knižníc. 

1.2. Plnenie prioritných úloh v roku 2024 

Prioritné úlohy vyplývajúce zo zriaďovacej listiny a vytýčené v pláne činnosti pre rok 
2024 boli plnené nasledovne: 

Udržať úroveň hlavných ukazovateľov v oblasti zabezpečovania informačných 

zdrojov, počte používateľov a počte výpožičiek. 
Plnenie:    Bilancia finančných zdrojov na nákup fondu bola vyššia ako v predchádzajúcom 

roku, OKAH získala vysoký objem financií z dotácie z FPU. Nákup knižničného fondu bol 

realizovaný vo výške 23 151,88 € (r. 2023 – 21 210,29 €, r. 2022 - 18 714,44 €, r. 2021 - 
33 190,52 € , r. 2020 – 15 645,11 €, r. 2019 – 16 763,66 €,  r. 2018 – 19 329,74 €, r. 2017 – 
17 982,59 €, r. 2016 – 15 608,91 €, r.2015 - 13 751,93 €, r. 2014 – 8 316,24 €). 
V tejto sume sú zahrnuté získané mimorozpočtové zdroje vo výške 21 688,77 €, čo 

predstavuje 93 % (v predchádzajúcom roku 64 %)  z celkovej sumy vynaloženej na nákup 

knižničného fondu. Z dotačného systému FPU z podprogramu Akvizícia knižníc boli 

zakúpené knihy v sume 16 768,36 €, z projektu podporeného Americkým veľvyslanectvom v 

Bratislave v sume 1 269,35 €, z projektu podporeného Fondom na podporu kultúry 

národnostným menšín v sume 1000 €. 
Významným zdrojom doplňovania knižničného fondu sú aj dary od fyzických a právnických 

osôb, z počtu všetkých získaných knižničných jednotiek predstavovali dary podiel 16 %.      
            V roku 2024 sa v knižnici zaregistrovalo 3 311 používateľov, z toho 1 428 do 15 
rokov. Oproti predchádzajúcemu roku sa celkový počet zaregistrovaných používateľov zvýšil 
o 274, vo vekovej kategórii do 15 rokov o 231 používateľov. 
     V hodnotenom období bolo celkovo realizovaných 170 662 výpožičiek, čo je o 3 416 
výpožičiek viac ako v predchádzajúcom roku.  
Podrobnejšie údaje k ukazovateľom činnosti sú uvedené v časti II. Odborná činnosť knižnice. 

        Revitalizácia interiérov knižnice 
Plnenie:  Úsek regionálnej bibliografie bol presťahovaný do iných priestorov v knižnici 

a získal nové interiérové vybavenie v celkovej sume 17 520 €, z toho z FPU (7 000 €), ŽSK 

(5 500 €, z toho 1 750 € povinné spolufinancovanie, vlastné zdroje (2 320 €), použitie 

finančnej odmeny za získanie ocenenia Inovácia ŽSK 2022 (2 000 €), použitie finančnej 

odmeny za získanie ocenenia SAKAČIK (700 €). Nové regály, vyrobené zo svetlej brezovej 
preglejky, boli vyhotovené na mieru. Vybavenie zahŕňalo aj komodu, ktorá spolu s regálmi 

vytvorila jeden kompaktný celok, poskytuje úložný priestor na knižničné dokumenty a 
zároveň slúži ako oddychové miesto pre návštevníkov. Jednotlivé oproti sebe stojace regály 
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sú prepojené stropnou konštrukciou a v kontraste s prirodzenou kresbou dreva má časť 

regálov ružovú povrchovú úpravu. Miestnosť bola revitalizovaná novou podlahou, osvetlením 

a vymaľovaním stien.  
      Uskutočnili sa interiérové úpravy oddelenia beletrie, po premiestnení úseku regionálnej 

bibliografie bola demontovaná presklená stena oddeľujúca obidve oddelenia. Po vymaľovaní 
sa realizovalo optimálnejšie rozloženie regálov vo väčšom priestore, čím sa zlepšili 

podmienky pre umiestnenie čitárne a komfortnejší prístup čitateľov pri výbere kníh. 
      Počas roka bola realizovaná úprava priestoru letnej čitárne, z detského oddelenia bolo 

premiestnené drevené pódium, kde počas leta prebiehali divadelné predstavenia pre deti 

a pribudla kvetinová výzdoba.  
       Na Oddelení náučnej literatúry sa realizovala úprava priestoru v súvislosti s vytvorením 

vzdelávacieho priestoru American corner, ktorý bol vybavený novým nábytkom, technickým 

vybavením, spoločenskými hrami a knihami a úprava priestoru za výpožičným pultom, kde 
boli odstránené staré regály a nahradené úložnými skrinkami.   

       Získavanie mimorozpočtových zdrojov 
Plnenie: Oravská knižnica Antona Habovštiaka aktívne pristupuje k získavaniu 

mimorozpočtových zdrojov na svoje aktivity a nákup knižničných fondov. V roku 2024 sme v 
súhrne vypracovali a podali 14 projektov (4 FPU, 2 FPKNM, 1 Nadácia Tesco, 1 do 365. 
nadácie, 1 Nadačný fond Telecom 2 Slovenské literárne centrum, 1 US Embassy in Slovakia, 
1 Interreg Poľsko - Slovensko, 1 Interreg Slovensko - Česko), z ktorých bolo 7 podporených a 
4 sú v štádiu schvaľovania. Realizovali sme ďalšie 2 projekty, ktoré boli podporené 

v predchádzajúcom roku.  
Podrobnejšie údaje o finančnej a obsahovej stránke realizovaných projektov uvádzame 

v príslušných častiach správy a prílohe č. 2.  

        Skvalitňovanie a inovácia knižnično-informačnej činnosti 
Plnenie: OKAH priniesla aj v roku 2024 viaceré inovácie v poskytovaných službách, 
komunitných aktivitách, knižnično-informačnej a kultúrno-výchovnej činnosti.  
         OKAH ako prvá na Slovensku zaviedla nové smart riešenie svojich služieb – digitálny 

čitateľský preukaz, ktorý okrem hlavnej funkcie prináša ďalšie služby a zlepšenia 

v komunikácii knižnice s čitateľom. Čitateľ má vďaka aplikácii s digitálnym preukazom 

všetky informácie o vypožičaných knihách, ich počte a dátume vrátenia v mobilnom telefóne. 

Formou notifikácií knižnica zasiela aktuálne informácie a pozvánky na podujatia, preukaz je 

prelinkovaný na on-line katalóg a informácie o e-knihách. Voliteľnou funkciou je nastavenie 
si zasielania informácií o novinkách v knižnom fonde. Prostredníctvom digitálneho preukazu 

sú zasielané aj pripomienky o končiacej sa výpožičnej dobe a upomienky pri nevrátení kníh v 

termíne. V roku 2024, v rámci realizácie podporeného projektu z grantového programu 

Digitálny Smart grant od Nadácie ČSOB v sume 10 000 Eur, bola doprogramovaná funkcia 

predĺžiť si výpožičnú dobu požičaných dokumentov a uskutočnil sa workshop pracovníkov 

knižníc a technických expertov, kde sa predstavili aktuálne možnosti digitálneho preukazu 

a diskutovalo sa o zadefinovaní ďalších potrebných funkcionalít. Workshop mal on-line 
podobu a zúčastnilo sa ho 200 slovenských a českých knižníc. K 31.12.2024 používalo 
v OKAH digitálny preukaz 980 používateľov ( v roku 2023: 736 používateľov).  
         V roku 2022 sme ako prvá knižnica na Slovensku sprístupnili ďalšiu smart novinku - 
digitálnu knižnicu detských e-kníh od spoločnosti Kubo Media s.r.o. Bratislava. Obsahuje 

viac než tisíc titulov kníh, predovšetkým pre škôlkarov a najmladších školákov. Po stiahnutí 

aplikácie Kubo – detské knihy, vytvorení si užívateľského profilu, prepojení s knižnicou 

a potvrdení platnej registrácie v knižnici, je každému čitateľovi digitálna čitáreň k dispozícii 

na ktoromkoľvek digitálnom zariadení s prístupom na internet. Služba je pre záujemcov 

poskytovaná bezplatne. V ponuke sú detské knihy v slovenčine, angličtine a ukrajinčine. 
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OKAH bola v roku 2023 za túto smart novinku ocenená v rámci iniciatívy ŽSK Inovácia 

Žilinského kraja, kde v kategórii Regionálne inovácie získala 1. miesto. Fond e-kníh bol v r. 
2024 obohatený o možnosť čítať knihy vo fonte Disfont vhodný pre deti s poruchou dyslexie. 
Každá kniha, ktorá sa dá v tomto fonte čítať je označená špeciálnym znakom a po jej otvorení 

stačí v nastavenia knihy zvoliť  možnosť čítať v ňom. V roku 2024 si 20 čitateľov požičalo 

214 detských e-kníh.   
       Riaditeľ knižnice R. Večerek prezentoval naše inovatívne smart riešenia - digitálny 

preukaz a digitálnu knižnicu detských kníh Kubo na konferencii Inovujme regióny, ktorú 

organizovalo združenie reprezentujúce regionálnu samosprávu SK8/Samosprávne kraje 

v spolupráci s inovačným centrom INOVIA a konala sa dňa 21.2.2024 v Elektrárni Piešťany.  
       OKAH už niekoľko rokov realizuje jedinečný projekt pod názvom Psychológ v podkroví, 

v rámci ktorého je ponúkané anonymné a bezplatné psychologické poradenstvo pre všetky 

vekové kategórie. Za túto aktivitu získala OKAH v roku 2024 ocenenie Srdce na dlani v 
kategórii Subjekt podporujúci dobrovoľníctvo. Ocenenie bolo udelené za výnimočný prínos v 

oblasti psychologickej pomoci a dobrovoľníctva, ako aj za podporu inkluzívneho 

dobrovoľníctva pre zdravotne znevýhodnených. Zároveň bol tento projekt nominovaný na 

celoštátne ocenenie.        
        Znevýhodnenej skupine ľudí – osobám bez domova boli určené aktivity projektu 

Predsudky. Ťažisková časť projektu, ktorý bol zameraný na podporu dostupnosti kultúry 

ľudom bez domova, rozvoju ich kultúrnych potrieb, sebarealizácie, tvorivého využitia 

voľného času, bola realizovaná v roku 2023. V roku 2024 sme výsledky tvorivých dielní 

(predmety z hliny, maľby na sklo, fotografie), ktorých autormi boli klienti Nocľahárne STOP-
ŠANCA-KOTVA, prezentovali na netradičnej výstave Squatting exibition prejudice & Living 
book v externých priestoroch bývalej reštaurácie Stavbár. Táto výstava ponúkla návštevníkom 

jedinečný pohľad na svet ľudí bez domova a ukázala ich talent a schopnosti, ktoré často 

zostávajú nepovšimnuté. Súčasťou výstavy bola aj diskusia, na ktorej samotní ľudia bez 

domova rozprávali svoje životné príbehy. Za projekt Predsudky získala OKAH v rámci 

regionálnej súťaže Inovácie Žilinského kraja 2. miesto v kategórii Regionálna inovácia.  
       Pod názvom Ruka v ruke už tretí rok realizuje OKAH v spolupráci s Centrom sociálnych 

služieb Brezovec, ZŠ M. Kukučína, ZŠ J. Matúšku a MŠ Obrancov mieru v Dolnom Kubíne 

medzigeneračný sociálny experiment, v rámci ktorého sa seniori a deti počas roka pravidelne 

stretávali, čítali si, komunikovali, realizovali rôzne tvorivé aktivity. Za realizáciu aktivity bola 

OKAH zo strany Slovenskej asociácie knižníc udelená v roku 2023 cena SAKAČIK. 
       Vďaka podpore nášho projektu zo strany Embassy of the United States of America bol 
v priestoroch Oddelenia náučnej literatúry zriadený American corner, ktorý bol vybavený 

novým nábytkom, technickým vybavením, spoločenskými hrami a knihami od amerických 

autorov a zaradil sa do siete American Spaces Slovakia – siete moderných priestorov, 

určených pre vzdelávanie, tvorenie, objavovanie histórie a kultúry USA, spájanie a vytváranie 

interakcií medzi Slovákmi a Američanmi.  
       Pri vzniku novej komunitnej platformy - diskusného klubu pod názvom Dobrý Večerek 

prajem stál riaditeľ OKAH Roman Večerek, František Rišian a Juraj Hlavna (Kníhkupectvo 

a reklamná agentúra Zrno Dolný Kubíne) a Jaroslav Andris (bistro Miesto Dolný Kubín).  

Diskusný klub vznikol nielen ako potreba viesť ľudí ku kritickému mysleniu, čítaniu a 

vyhľadávaniu informácií, ale aj k chápaniu a rešpektovaniu názoru iných, založenom na 

overených a pravdivých informáciách a argumentoch. Súčasne prepája a sieťuje komunitu 

ľudí v regióne a jeho zámerom je viesť diskusiu vecne, odborne a s nadhľadom. Oravská 

knižnica sa dlhodobo snaží o prepájanie inštitúcií a ľudí pre zlepšenie verejného priestoru, 

čím napĺňa svoje poslanie ako verejnej, kultúrnej, vzdelávacej a informačnej inštitúcie. 

Diskusné stretnutia prinášajú nečakané i kontroverzné názory, rôznorodé pohľady, 

spomienky, úsmevné zážitky. Pohľad na historické súvislosti diskutovaných tém a návrhy 

https://www.facebook.com/slovenskaasociaciakniznic?__cft__%5b0%5d=AZUBWg0UZWk96tYvjg7ZsCx-R4cqYsx_lgju11hluMpzzDHVT_LVpuWtJoZ9sQU7DBYSqpCrKzBw8AJ6Yg-GZSPPyxFXzN_JeFKEaTDxls48mq1lifI2zmqN8TsG6GL4DIKihRsC3GdVlEOs4EcV8lnh6AKMYi56Whx9uEIqN5sFj9YyzYc_75l0EP0BgNuEd54uNLF6O3zYZ7S0AZFu69BfqG0s_E-08Hm-vi26dTDLU8v1ftovYCyAUG82s6gBhAA&__tn__=-%5dK-R
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možných riešení prináša na každé stretnutie špeciálny hosť. Na prvom stretnutí sa diskutovalo 

na tému Načo sú nám sviatky, špeciálnym hosťom bol historik a evanjelický farár Rastislav 

Stanček. Na druhom stretnutí sa diskutovalo na tému Načo je nám vzdelanie, špeciálnym 

hosťom bol učiteľ dejepisu Matúš Chren, ktorý priniesol nielen historický exkurz, ale aj 

pohľad na aktuálny stav a víziu budúcnosti v oblasti vzdelávania. Tretie diskusné stretnutie sa 

venovalo téme Načo sú nám rozprávky, odborný pohľad na tému priniesol príspevok literárnej 

vedkyne a vysokoškolskej pedagogičky Jany Juhasovej Urbanovej.  
     Z iniciatívy riaditeľa OKAH Romana Večereka a Štefana Klimeka bola pri príležitosti 90. 

výročia narodenia prozaika, dramatika, esejistu a historika umenia Jána Johanidesa odhalená 

pamätná tabuľa na jeho rodnom dome (dnes Pizzeria Mama). Na slávnostnom akte sa zúčastnil 
aj spisovateľov syn Juraj Johanides.   
     Pre seniorov sme prvýkrát v spolupráci s portálom Demagog.sk a organizáciou Memo 98 

zrealizovali workshopy zamerané na zlepšenie ich informačnej gramotnosti, bezpečnom 

využívaní internetu a kritickejšom vyhodnocovaní jeho obsahu. Dvoch stretnutí sa zúčastnilo 

20 seniorov.  
     OKAH podpísala s CVTI SR zmluvu o združení, v rámci ktorej CVTI SR zastáva rolu 

odborného garanta, metodika a školiteľa pri implementácii opatrenia Podpory rozvoja 

inteligentných laboratórií v knižniciach, ktoré je súčasťou Národnej stratégie výskumu, 

vývoja a inovácií 2030. OKAH patrí do siete 50 knižníc na Slovensku, v ktorých budú 

vytvorené SmartLaby – kreatívne dielne a zážitkové vzdelávacie miesta pre prácu 

s modernými technológiami, zamerané na zlepšovanie digitálnej a technologickej gramotnosti 

detí, mládeže i dospelých záujemcov. Na konci roka 2024 získala OKAH do užívania mini 3D 

tlačiareň, rezací ploter, 7 pyrografických staníc na vypaľovanie do dreva, tepelný lis 

s kombinovanými nadstavcami na potlač hrnčekov, tričiek, šiltoviek a pod. Hlavné aktivity 

budú realizované v nasledujúcom roku.    
      OKAH v roku 2024 zverejnila informácie o svojej histórii, poskytovaných službách 

a aktuálnych projektoch a podujatiach v slovenskej verzii internetovej encyklopédie 

Wikipédia za účelom využitia ďalšieho marketingového nástroja na prezentáciu knižnice.  
     V spolupráci spoločnosti SVOP spol. s.r.o. (Infogate) a kníhkupectva Martinus vznikla nová 

služba, kde na stránke on-line kníhkupectva Martinus pri jednotlivých knihách popri tlačidle  
„Vložiť do košíka“ pribudlo aj „Požičať v knižnici“. Po jeho stlačení sa zobrazia informácie o 

knižniciach, kde je možné si knihu požičať. Keďže aj Oravská knižnica je súčasťou Súborného 

katalógu Infogate, naši čitatelia aj prostredníctvom tejto služby môžu zistiť, či knihu máme v 

našom fonde a môžu si ju prísť požičať, prípadne rezervovať cez náš on-line katalóg. 
      V spolupráci s informačným centrom Europa Direct Žilina bol v r. 2024 vo vstupných 

priestoroch knižnice inštalovaný Euro – kútik s interaktívnym panelom s informáciami o 

Európskej únii a voľbách do Európskeho parlamentu. 
     V spolupráci s OZ Homo Erectus, od ktorého OK AH prebrala pomyselnú štafetu 

v organizovaní literárnej súťaže Florinova jar, bol v novembri 2024 vyhlásený jej XXI. 

ročník. Do súťaže sa môžu zapojiť autori poézie a prózy bez obmedzenia veku, ktorí chcú 

zdieľať svoju literárnu tvorbu s komunitou.  
     Pred budovou knižnice je umiestnený servisný stojan Cyklohub s náradím a pumpou na 
údržbu bicyklov, ktorý sme zabezpečili v spolupráci so Slovenským cykloklubom, oblastnou 
organizáciou cestovného ruchu Klaster Orava, Žilinským turistickým krajom a portálom 

Slovakia Travel.  
        Na detskom a náučnom oddelení sú umiestnené zdieľané power banky, ktoré 

si záujemcovia, po registrácii, môžu zapožičať na 24 hodín bezplatne. Túto novú smart službu 

sme realizovali v spolupráci s firmou Antik Telecom s.r.o.    
         Čitateľom sme umožnili vstup do priestorov knižnice s domácimi zvieratami, psami 
a mačkami, na základe stanovených podmienok – majiteľ sa musí preukázať platným 
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očkovacím preukazom, zviera musí byť na vôdzke a pod dohľadom majiteľa, agresívnejšie 

zviera musí mať náhubok, za akúkoľvek škodu, ktorú zviera spôsobí je zodpovedný majiteľ. 

Na oddelení detskej literatúry je umiestnené terárium s agamou bradatou.  
          Podrobnejšie údaje uvádzame v príslušných častiach správy.  
 
      Zapojenie sa do benchmarkingu 
Plnenie: Účelom benchmarkingu je lepšie poznanie fungovania organizácie, uvedomenie si  

vlastných kvalít i rezerv v kvalitatívnom i kvantitatívnom zlepšovaní práce. Oravská knižnica 

sa v roku 2012 prvýkrát zapojila do merania a hodnotenia svojich výkonov prostredníctvom 
benchmarkingu. 
Pri porovnaní výkonov s priemerom všetkých zapojených knižníc v SR a ČR dosiahla 
Oravská knižnica v základných ukazovateľoch nasledovné výsledky: 
Ukazovateľ     OKAH* Priemer SR* Priemer ČR* 
Nákup kníh, prepočet 1 obyvateľa           1,21 €        0,91 €        1,71 € 
Prírastok kníh na 1000 obyvateľov      106,53      83,17    179,89 
% registr. používateľov z populácie        17,26     11,22      12,87 
% detí do 15 rokov z populácie        42,64     32,05      33,70 
Počet výpožičiek na používateľa        21,71     19,79      23,86 
Počet podujatí na 1000 obyvateľov         52,73     14,56      23,55 
% získaných dotácií        20,36       7,56      15,30 
 (* porovnávacie indikátory sú za rok 2023)  
 
V porovnaní s priemerom SR dosiahla OKAH nadpriemerné výsledky vo všetkých 

ukazovateľov a okrem nákupu knižničných fondov a počtu výpožičiek na používateľa aj 

lepšie výsledky ako je priemer knižníc v ČR.  

       Realizácia  celoslovenských a regionálnych aktivít 
Plnenie: Oravská knižnica Antona Habovštiaka je dlhoročným spoluorganizátorom 

celoslovenskej súťaže v umeleckom prednese a tvorbe divadiel poézie Hviezdoslavov Kubín.  
Aktívne sme sa zapojili do celoslovenských podujatí, literárnych a výtvarných súťaží, aktivít 

a kampaní na podporu čítania – Týždeň slovenských knižníc, Čítame s Osmijankom – Pridaj 
sa aj ty!, Noc s Andersenom, Prečítané leto, detský čitateľský maratón Čítajme si, Európsky 

týždeň mobility. Detské oddelenie zapojilo svojich čitateľov do celoslovenskej súťaže Lesný 

hádanka, ktorú realizovalo Národné lesnícke centrom vo Zvolene, do celoslovenských súťaží 
s časopismi Adamko a Slniečko, s vydavateľstvom Slovart.   
Knižnica je organizátorom súťaže Kniha Oravy, v ktorej verejnosť prostredníctvom ankety 

vyberá najzaujímavejšiu knižnú publikáciu s regionálnou tematikou. V roku 2024 bola 
prvýkrát vyhlásená súťaž Kniha Žilinského kraja 2023, v ktorej súťaži víťazné knihy 

z regionálnych súťaží.  
V roku 2024 bola OKAH vyhlasovateľom 3. ročníka celoslovenskej výtvarnej súťaže pre deti 

v tvorbe maľovanky na motívy Dobšinského rozprávok pod názvom Prečítaj a nakresli, 
literárno-výtvarnej súťaže Spoznávaj čítaním v spolupráci so spisovateľkou Katarínou 

Mikolášovou, v rámci ktorej na základe časti rukopisu z pripravovanej knihy Biela zmija 
dokončili príbeh, 5. ročníka fotografickej súťaže Stromy a my, literárno-výtvarnej súťaže o 

najlepší kreslený komiks na motívy Habovštiakových povestí, literárna súťaž v tvorbe poézie 

a prózy Florinova jar. 
Podrobnejšie údaje o aktivitách uvádzame v príslušných častiach správy. 

Rozvíjať aktivity v oblasti kultúrno-výchovnej a komunitnej činnosti  
Plnenie: Knižnica v roku 2024 realizovala 776 podujatí pre všetky vekové kategórie 

návštevníkov, s osobitným dôrazom na deti a mládež so zámerom motivovať ich k čítaniu, 

ako jednej z dôležitých podmienok celkového osobnostného rozvoja. Knižnica sa týmto 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100028127089071&__cft__%5b0%5d=AZXl1aAWLq0yhGpTdEfIBQLCSxrBkmQcqGpvYaBXMBWBsnmGs6xFpHa4IXA0gQ2bI4bk0f-jo2thdqPomR2iaEfxYqM6j6exSj11R5PzCsDzcstD6KfuUN-Z4AAOAxOkPr7s-CpqAxl2cgJDL9WgevCnixrRXofsuwFQEet7WHDfhVMZNxZdrhP1TAaK_syKz8VwZrtVVxoBEo5jBwCtiPG5&__tn__=-%5dK-R
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ukazovateľom dlhodobo zaraďuje medzi najaktívnejšie regionálne knižnice. Vysoký počet 

aktivít pre deti a mládež je výsledkom výbornej spolupráce so všetkými typmi škôl v meste 
Dolný Kubín a širšom okolí a zvýšeného záujmu pedagógov, ktorí tým oceňujú prínos našich 

podujatí vo výchovno-vzdelávacom procese. Rozsiahla je aj spolupráca s občianskymi 

združeniami, kultúrnymi inštitúciami, regionálnymi médiami, s ktorými participujeme na 

realizácií kultúrno-spoločenských aktivít.  
Podrobnejšie údaje o tejto oblasti uvádzame v časti II. Odborná činnosť knižníc, 1.4. 

Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia 

1.3. Sieť verejných knižníc v regióne v zriaďovateľskej pôsobnosti iných subjektov 

     Oravská knižnica A. Habovštiaka má vo svojej metodickej pôsobnosti 56 verejných 

knižníc v okrese Dolný Kubín (1 obecná profesionálna, 21 neprofesionálnych), Námestovo (1 
mestská, 3 obecné profesionálne, 17 neprofesionálnych) a Tvrdošín (2 mestské, 1 obecná 

profesionálne, 10 neprofesionálnych).  
     V súlade s naším regionálnym poslaním poskytujeme týmto knižniciam priebežnú 

metodickú a inštruktážno-konzultačnú pomoc, oboznamujeme ich s dôležitými zmenami 

v knižničnej práci formou metodických návštev, porád a školení, sumarizujeme 

a vyhodnocujeme štatistické údaje o ich činnosti, usmerňujeme ich pri vypracovávaní, 

realizácii a vyhodnocovaní projektov do grantovej schémy Fondu na podporu umenia,  
pomáhame im pri automatizácii knižničných procesov.  
     Na požiadanie poskytujeme metodickú pomoc aj knižniciam iných sietí, predovšetkým 

školským knižniciam. 

1.4. Potenciálne používateľské zázemie 

     Oravská knižnica A. Habovštiaka plní funkciu mestskej knižnice pre mesto Dolný Kubín 

a regionálnej knižnice pre okresy Dolný Kubín, Námestovo a Tvrdošín. Potenciálne 

používateľské zázemie je v jednotlivých územných celkoch nasledovné:  
 
Počet obyvateľov miest a okresov v regióne (aktuálne údaje z databázy Štatistického úradu 

SR, platné k 30. 09. 2024) 
        Dolný Kubín (mesto) – 17 557 obyvateľov 

        Dolný Kubín (okres) – 38 750 obyvateľov 
        Námestovo (mesto) – 7 339 obyvateľov  
        Námestovo (okres) – 64 525 obyvateľov 
        Tvrdošín (mesto) – 8 708 obyvateľov 
        Tvrdošín (okres) – 35 728 obyvateľov 
 
Počet školopovinných detí (údaje – školský rok 2024/2025, k 15.9.2024) 
         okres Dolný Kubín  – 3 808  žiakov 
         mesto Dolný Kubín – 2 498 žiakov 
         okres Námestovo –  7 980 žiakov 
         mesto Námestovo – 1 153  žiakov 
         okres Tvrdošín – 3 441 žiakov 
         mesto Tvrdošín – 815 žiakov   

V meste Dolný Kubín pôsobí 6 základných škôl, 1 špeciálna základná škola, 1 gymnázium, 1 
cirkevné gymnázium, 1 obchodná akadémia, 4 stredné odborné školy.  
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2. Vzájomná koordinácia a kooperácia. 

2.1. Spolupráca s kultúrnymi organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK 
      Oravská knižnica Antona Habovštiaka spolupracuje s inštitúciami v zriaďovateľskej 

pôsobnosti ŽSK v regióne Orava i mimo neho. Sú to predovšetkým Oravské kultúrne 

stredisko, Oravské múzeum P. O. Hviezdoslava, Oravská galéria, Krajská knižnica v Žiline, 

Kysucká knižnica v Čadci, Knižnica G. F. Belopotockého v Liptovskom Mikuláši, Turčianska 

knižnica v Martine, Obchodná akadémia v Dolnom Kubíne, Gymnázium P. O. Hviezdoslava 

v Dolnom Kubíne, Centrum sociálnych služieb Brezovec v Dolnom Kubíne, Zariadenie 

núdzového bývania v Dolnom Kubíne. 
      S regionálnymi knižnicami ŽSK sme boli v pravidelnom pracovnom kontakte. Priebežne 

sme konzultovali odborné i praktické otázky na úrovni riaditeľov, ekonómok, metodičiek, 

bibliografiek, pracovníčok akvizície a katalogizácie a pod. Podporovali sme sa navzájom pri 

organizovaní odborných a spoločenských podujatí vystúpeniami a účasťou na nich. 

V súvislosti s používaním jednotného knižnično-informačného systému Clavius si pracovníci 

vo zvýšenej miere vymieňali skúsenosti a spolupracovali pri riešení odborných problémov, 

aby bola zabezpečená jeho korektná prevádzka. Riaditelia piatich regionálnych knižníc 

Žilinského kraja sa dohodli na vzniku neformálneho združenia K5, ktorého hlavnou úlohou je 
priebežne kreovať spoločnú stratégiu rozvoja a udržateľnosti knižníc Žilinského kraja. 
Pracovníci všetkých regionálnych knižníc v priebehu roka riešili  problematiku rozšírenia 

funkcionality digitálnych preukazoch, koncepciu novej celokrajskej súťaže Kniha Žilinského 

kraja a súťaže Naj knižnica regiónu, funkcionality KIS Tritius, pričom absolvovali aj 
spoločný pracovný výjazd do Verejnej knižnice Michala Rešetku v Trenčíne. 
     So všetkými kultúrnymi organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK si navzájom 

poskytujeme vydané materiály, informujeme sa o pripravovaných podujatiach a podľa 

možností sa na nich zúčastňujeme, prípadne sa podieľame na spoluorganizovaní.  
V spolupráci s Gymnáziom P. O. Hviezdoslava bolo pri príležitosti Medzinárodného dňa 

frankofónie pripravené stretnutie v knižnici s bohatým programom zameraným na francúzsku 

kultúru a reálie. V novembri boli v spolupráci s gymnáziom POH a Denníkom N pripravené  

besedy pre študentov a pre širokú verejnosť s Vladimírom Šnídlom pod názvom Nástrahy 

sociálnych sietí, zamerané na riziká kyberšikany, dezinformácií, konšpiračných teórií 

a ďalších negatívnych javov, súvisiacich so sociálnymi sieťami.  
Rozvinula sa veľmi bohatá spolupráca s CSS Brezovec pri realizácii projektu Ruka v ruke.  
       Podrobnejšie údaje uvádzame v príslušných častiach správy.  

2.2. Spolupráca s kultúrnymi organizáciami v zriaďovateľskej pôsobnosti iných 

subjektov 
    V rámci regiónu Oravská knižnica A. Habovštiaka, v zmysle svojej regionálnej funkcie, 
spolupracuje predovšetkým s verejnými knižnicami, školskými knižnicami a podľa 

požiadaviek aj s knižnicami iných sietí. Zameriavame sa na realizáciu medziknižničnej 

výpožičnej služby zo svojho fondu, pomoc pri spracovávaní, realizácii a vyhodnocovaní 

projektov, zaškoľovanie v automatizácii a elektronizácii knižnično-informačných procesov, 
metodickom usmerňovaní, realizáciu kultúrno-výchovnej činnosti a pod.  
     Dlhoročná je spolupráca s Mestským kultúrnym strediskom v Dolnom Kubíne a 
Národným osvetovým centrom v Bratislave pri spoluorganizovaní celoslovenského podujatia 
Hviezdoslavov Kubín, so Slovenskou národnou knižnicou v Martine, CVTI Bratislava 
Mestskou knižnicou v Ružomberku, Domom kultúry v Námestove. Na exkurziu OKAH prišli 

v rámci svojich poznávacích zájazdov na Oravu knihovníci z Trnavského kraja 

a s knihovníčkou Obecnej knižnice Makova jej čitatelia a priaznivci.  
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       2.3 Spolupráca s mestami a obcami, organizáciami 3. sektoru, s občianskymi 

združeniami, s organizáciami poskytujúcimi služby v oblasti kultúry  

       Oravská knižnica Antona Habovštiaka spolupracuje takmer so všetkými obcami 

a mestami v regióne. Táto spolupráca sa týka hlavne úseku verejného a školského 

knihovníctva a knižníc, spolupráce pri vykazovaní štatistických údajov, vydávaní rôznych 

materiálov, príprave spoločných podujatí. Intenzívna spolupráca sa rozvíja so 
základnými, materskými a základnými umeleckými školami v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta Dolný Kubín, ako aj so základnými školami v zriaďovateľskej pôsobnosti mestských 

a obecných úradov v regióne Orava, Súkromnou ZŠ a MŠ Jánoš v Dolnom Kubíne, CZŠ A. 

Radlinského, Mestským úradom v Dolnom Kubíne. 
        Základným a stredným školám v regióne Orava sme poskytovali informačný servis 

prostredníctvom portálu EduPage. Správy o aktivitách a službách knižnice boli pravidelne 

zasielané 32 stredným a 72 základným školám. 
       V priebehu roka sme spolupracovali aj s nasledujúcimi subjektmi: Slovenská asociácia 

knižníc, Spolok slovenských knihovníkov a knižníc, občianske združenia (Inšpirácie, Post 

Bellum, Ženy Orava, ORBIS LIBRI, zaObzor, Centrum Montessori Dolný Kubín), nezisková 

organizácia Úsmev, prosím, Denné centrum Dolný Kubín, Europedirect Žilina, Športová 

akadémia Mareka Hajasa. 
      S členmi neformálnej skupiny Mladí za mesto spolupracujeme celoročne, mladí 

dobrovoľníci zorganizovali tvorivé stretnutia ARTclubu, pomáhali pri organizovaní 

KUKfestu, letnej burzy kníh, podujatí Leto v parku, Leto v meste, zbierky Červené maky, 
čistení priestorov v Dolnom Kubíne, vianočného večierka a ďalších aktivitách. 
      Viacročná je spolupráca s neziskovou organizáciou Mladiinfo Dolný Kubín, v roku 2024 
sprostredkovali stretnutia so zahraničnými študentami zo študijného pobytu ErasmusPlus 

a zástupcov Strediska voľného času Krnov a Mestského parlamentu detí a mládeže Krnov na 

pôde knižnice.  
       V spolupráci s OZ Ženy Orava bola pripravená prednáška s Monikou Chylovou na tému 

Tóny, ktoré liečia s praktickými ukážkami účinkov zvukov tibetských misiek, bubnov 

a gongov.  Ďalšou aktivitou bola prezentácia Prázdninové výlety do Česka, kde sprievodkyňa 

Dáša Javorová poradila zaujímavé cestovateľské tipy.   
        Celoročná spolupráca prebiehala s OZ Inšpirácie, v rámci ktorého funguje výtvarný klub 

pre neprofesionálnych výtvarníkov, jeho členovia sa raz týždenne stretávali v knižnici pri 

výtvarnej tvorbe. Vytvorili portréty knihovníkov OKAH, ktoré boli vystavené v priestoroch 
knižnice. Počas KUKfestu zachytávali jeho atmosféru a vystupujúcich umelcov netradičnou 

formou záznamových kresieb a pripravili tvorivé výtvarné dielne.  
       OKAH v priebehu roka spolupracovala na viacerých aktivitách s Mestom Dolný Kubín, 

tradičná je participácia na letnej ponuke zaujímavých podujatí Leto v parku, Leto v meste, 
Hviezdoslavov lampiónový sprievod pri príležitosti výročia jeho narodenia. V roku 2024 sme 
spoločne realizovali na Hviezdoslavovom námestí výstavu 80 rokov od Slovenského 

národného povstania spolu s OZ Post Bellum, v rámci projektu Držím ti miesto, tvoje mesto 

získala OKAH mobiliár - stolík a stoličky určené na oddych pre občanov v exteriéri pred 

budovou knižnice, počas KUKfestu poskytlo mesto bezplatne napojenie na elektrinu, ktorá 

bola využívania pri ozvučení a osvetlení podujatí.  
     Viacročná je spolupráca s Centrom pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie 
v Dolnom Kubíne pri realizácii projektu Psychológ v podkroví, v r. 2024 bola bezplatne 
poskytnutá psychologická pomoc 28 záujemcom. Na pôde OKAH sa uskutočnil aj 

infoseminár pre riaditeľov základných a materských škôl Realizácia podporných opatrení 

v materských a základných školách so zameraním na multidisciplinárnu spoluprácu, zameranú 

na podporu preventívnych opatrení pri práci s deťmi. S CPPP Dolný Kubín sme intenzívne 

spolupracovali aj pri realizácii projektu Predsudky.  

https://www.facebook.com/profile.php?id=100067176402838&__cft__%5b0%5d=AZX0DzZF3Df7CJHVZkWIihkrlJBldZoPfSWrTl0FRhOKlBCHCeqt7rbcQ5-fgcoRbETSdUU5AA5aMwDHP1L9eyLU5js4DcJ91Kq0CY79GYs4Dornt5xzRYZ2zaHtBVN0rCQPzC5LWRcpyidlMTUMSdPoLIGleiGZoRKBpH1vcjIndBmsekA_dzOjgZL8ww204gG4OLRDtyGxVQ_Kte_9sEIm&__tn__=-%5dK-R
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       Na zlepšovanie finančnej gramotnosti boli zamerané prednášky Finančná gramotnosť pre 

dospelých pripravené v spolupráci s Nadáciou Partners.  
       OZ Cestou necestou pripravilo v OKAH niekoľko filmových večerov s premietaním 

cestopisných a cestovateľských dokumentárnych filmov.  
       V spolupráci s OZ Ďakujem – „Paľikerav“ sa OKAH stala miestom krajského kola 8. 
ročníka celoslovenskej súťaže Rómovia recitujú, riaditeľ Oravskej knižnice Roman Večerek 

bol predsedom poroty krajského kola v OKAH   
         OKAH je členom oblastnej organizácie cestovného ruchu Klaster Orava, ktorá knižnicu 

podporuje finančne a materiálovo pri rôznych podujatiach. 
       Počas leta jazyková škola LET'S GO! Dolný Kubín realizovala v priestoroch knižnice 

niekoľko turnusov anglického jazykového tábora pre deti. 
       S OZ zaObzor bolo podpísané memorandum o vzájomnej spolupráci na festivale 

Počúvajte príbeh, OKAH sa stala garantom festivalu. Na multižánrovom festivale, ktorý 

predstavil osobnosť a literárnu tvorbu Antona Habovštiaka, riaditeľ OKAH Roman Večerek 

čítal výber z jeho povestí, rozhovor s dcérou Annou Kováčovou viedla bibliografka OKAH 

Katarína Kožáková, s osobnými spomienkami sa podelil brat Jozef Habovštiak, umelecké 

fotografie vystavoval Adam Motýľ, zhudobnené príbehy povestí predstavila folková skupina 

Skalka, vystúpili pesničkári a kapely Robo Hulej, BDHS, Skyva, Martin Geišberg, Dušan 

Havrilla. 
        V spolupráci so spoločnosťou EduQ bol dňa 28.8.2024 v OKAH na workshope pre 
knihovníčky a učiteľky MŠ a ZŠ predstavený výchovno-vzdelávací koncept Vnímajkovia, 
zameraný na rozvíjanie vnímavosti detí, odstraňovaní predsudkov a vytváraní inkluzívneho 

prostredia.  
         V spolupráci s neformálnym združením, Mestom Dolný Kubín, organizáciami Klíma ťa 

potrebuje, Mladí za mesto a ďalšími sa stala Oravská knižnica spoluorganizátorom festivalu o 
klíme, meste a komunite pod názvom Medze. Knižnica sa zúčastnila so svojim informačným 

stánkom, kde sme propagovali činnosť knižnice, ponúkli záujemcom možnosť predregistrácie 

za čitateľa knižnice,   požičanie si dokumentov s environmentálnou tematikou z náučného 

oddelenia, výberu literatúry z burzy vyradených kníh. Riaditeľ knižnice vystúpil v rámci 

diskusie Na Orave lepšie?, zameranej na rozvíjanie lokálnej komunity s príspevkom o 
aktivitách Oravskej knižnice a jej ďalšom potenciálnom rozvoji. 
 

       2.4    Medzinárodná spolupráca – komentár, prehľad subjektov a aktivít  

S naším tradičným cezhraničným poľským partnerom Miejskou Bibliotekou Publicznou 
sme participovali na príprave a po schválení v rámci Programu Interreg Poľsko – Slovensko 
2021 – 2027, Fond malých projektov sme v závere roka 2024 začali spolupracovať na ďalšom 

projekte s názvom Cezhraničné kultúrne inšpirácie. Hlavné aktivity projektu sa budú 

realizovať v roku 2025. 
     S novým českým cezhraničným partnerom, Masarykovou verejnou knižnicou Vsetín sme 
spracovali projekt Orava a Morava – spojení v kultúre do Programu Interreg Slovensko -  
Česko, Fond malých projektov. K 31.12.2024 bol podaný projekt v procese schvaľovania. 
      Fond na podporu kultúry národnostných menšín podporil náš projekt S knižnicou k českej 

kultúre. Dotácia vo výške 1 000 Eur a 5-percentné spolufinancovanie nám umožnili nakúpiť 

71 zaujímavých kníh v českom jazyku pre všetky kategórie našich používateľov. 
        Riaditeľ OKAH Roman Večerek sa spolu s ďalšími zástupcami SAKu zúčastnil v dňoch 
8.-10.4.2024 na medzinárodnej konferencii EBLIDA (Asociácie európskych národných 

knižníc a informačných a dokumentačných združení) v Lisabone, 10.-12.9.2024 v Olomouci 
na konferencii Knihovny současnosti 2024, 24.-25.10.2024 na konferencii Knižnice vo svete 

dezinformácií v Národní knihovne ČR a v termíne 17.-18.9.2024 na medzinárodnom 

https://www.facebook.com/kultminor?__cft__%5b0%5d=AZV_lY9XgZjVFX2vjSvOh0gXDoFqmjRLI7raS02tgkHKNp7zaXTr_OBRk6bQB6C86Gd_EoO4WHaRTwCfYuxvQVOwr6LtWG6EFXQsg62i645nZ9qwQfuyby9Eyhr7pdsTmKUCwbW2az0Sf6YJs5jOxa69pkvzSwVnuRh_QbqXph7sXpxSjU5qEJXdF9x_P1alMsQ&__tn__=-%5dK-R
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fakultatívnom stretnutí českých a slovenských knihovníkov v Břeclavi a Mikulove, ktorý bol 

organizovaný v spolupráci s Európskom parlamentov a Europe Direct a jeho cieľom bolo 

vytváranie medzinárodnej a cezhraničnej spolupráce a príprava spoločných projektov na 

podporu rozvoja a vzdelávania knihovníkov. V dňoch 9.-11.12.2024 absolvoval spolu 
s ďalšími riaditeľmi a zástupcami verejných knižníc študijnú cestu do Európskeho parlamentu 

v Bruseli, kde na stretnutiach so slovenskými poslancami EP diskutovali o súčasných 

problémoch a výzvach v kultúre a osobitne v slovenskom knihovníctve.   
       Pracovníčky knižnice sa ako členky Spolku slovenských knihovníkov a knižníc zúčastnili 

v dňoch 4.-5.10.2024 exkurzie v Mestskej knižnici v Olomouci a knižnici Prírodovedeckej a 
Právnickej fakulty Univerzity Palackého, kde sa oboznámili s modernými prístupmi v oblasti 

knižnično-informačných služieb, novými technológiami a inovatívnymi spôsobmi práce 

s čitateľmi. Navštívili aj moderné kultúrno-vzdelávacie centrum Vedeckej knižnice 

v Olomouci  v Červenom kostole a v závere absolvovali prehliadku mesta Olomouc a jeho 
pamätihodností s  turistickým sprievodcom.  

 
       3. Riadiaca a kontrolná činnosť. 

       3.1  Výsledky vnútornej kontrolnej činnosti 

       Vnútorná kontrolná činnosť bola vykonaná na jednotlivých oddeleniach Oravskej 

knižnice a na ekonomickom oddelení. Jedenkrát ročne boli vykonané kontroly pokladničnej 

hotovosti na oddelení beletrie, hudobnom, náučnom a detskom oddelení. Každá kontrola je 

spracovaná zápisom a podpismi kontrolnej komisie a zodpovednými pracovníkmi oddelení. 

Pokladničná kontrola na ekonomickom oddelení bola vykonávaná každý mesiac. Poštové 

známky, príspevok na stravovanie a zo sociálneho fondu boli kontrolované štvrťročne 

kontrolnou komisiou Oravskej knižnice. Pravidelne pri každej finančnej operácií bola 

vykonaná predbežná kontrola na základe Zákona č. 502/2001. Priebežné kontroly boli 

vykonávané pravidelne podľa zákona 4-krát ročne. Kontrola dochádzky a pracovnej činnosti 

bola  vykonávaná priebežne riaditeľom a kontrolnou komisiou. Pravidelne prebiehala kontrola 
čerpania dovolenky s evidenciou mzdového softvéru. Bola vykonaná kontrola služobných 

ciest v evidencii vedenej v organizácií. V roku 2024 bola v organizácií vykonaná fyzická 

inventarizácia majetku.  
      Vnútornou kontrolou miezd bol v roku 2024 zistený rozdiel na platových stupňoch 
zamestnancov a oprava miezd bola vykonaná za roky 2022-2024. Doplatky boli  následne 
vyplatené v roku 2024, u jedného zamestnanca bude rozdiel vyplatený v roku 2025. 
 

      3.2   Výsledky kontrolnej činnosti kontrolných orgánov (Útvar hlavného kontrolóra 

ŽSK, kontrola jednotlivých ministerstiev a ďalších subjektov...) 

      V roku 2024 kontrolné orgány Daňového úradu  a jednotlivých zdravotných poisťovní  

neuskutočnili žiadnu kontrolnú činnosť. Knižnica poskytla súčinnosť pri poskytnutí 

originálnych účtovných dokladov a ďalších dokumentov v súvislosti s vládnym auditom, 

zameraným na použitie verejných prostriedkov z Úradu vlády SR na realizáciu projektu 

Bezpečnosť vo virtuálnom svete (2022), ktorý bol vykonaný na Úrade ŽSK.  

      4. Návštevnosť, výkony a náklady kultúrnej organizácie 

Tabuľkový prehľad Návštevnosť kultúrnej organizácie, (pozri Prílohu č. 1). Podrobnejšie 

údaje v časti II. Odborná činnosť, 1.2 Používatelia, návštevníci 

 



 

 

 

12 

       5. Otváracie hodiny pre verejnosť a výška vstupného v roku 2024 

5.1 Otváracie hodiny centrálneho objektu: 
                  Pondelok 8.00 – 16.00 hod.                      
 Utorok               8.00 – 18.00 hod.          
 Streda              10.00 – 18.00 hod.                   
 Štvrtok     8.00 – 18.00 hod.  
 Piatok       8.00 – 18.00 hod. 
                     Sobota               8.30 – 12.30 hod.  
 
           Otváracie hodiny počas mesiacov júl – august: 
 Pondelok 8.00 – 12.00   12.30 – 16.00 hod.                      
 Utorok               8.00 – 12.00   12.30 – 16.00 hod.           
 Streda              10.00 – 12.00   12.30 – 16.00 hod.                    
 Štvrtok     8.00 – 12.00   12.30 – 16.00 hod.   
 Piatok       8.00 – 12.00   12.30 – 16.00 hod. 

5.2 Otváracie hodiny pobočiek, expozícií: pobočky nemáme 

5.3 Týždenný výpožičný čas: 50 hodín 

5.4 Výška vstupného - ročný registračný poplatok 
               Dospelí                                            7,00 € 
  Študenti                                           5,00 € 
  Dôchodcovia, ŤZP                               3,00 € 
  Deti                                            4,00 € 
                 Vojn. veteráni, držitelia Jánskeho plakety     bezplatne 
                 Turistický preukaz, platnosť 2 týždne      2,00 € 
                  

       Výška poplatkov bola od 1.10.2023 zvýšená. 

5.5 Poskytované zľavy 
     Zľavy z registračného poplatku poskytujeme vybraným skupinám podľa vyššie uvedeného 

cenníka (dôchodcovia 58%, deti 43 %, študenti 30 %, vojnoví veteráni bezplatne). Bezplatné 

členstvo v knižnici bolo poskytnuté vybraným používateľským skupinám – žiakom MŠ, 

žiakom 1. ročníkov ZŠ v rámci aktivity Pasovanie za Rytierov pekného slova (387 
používateľov), účastníkom súťaží Čítame s Osmijankom, pridaj sa aj ty (63 používateľov)  a 
Knihomoli do akvaparku (37 používateľov). Bezplatný zápis mali možnosť používatelia 

využiť aj počas aktivít Týždňa slovenských knižníc, Leto v parku, Dní obcí, Týždeň mobility. 
Čestné bezplatné členstvo poskytujeme dlhoročným spolupracovníkom, dobrovoľníkom, 

darcom viacerých exemplárov kníh, výhercom v súťažiach, organizovaných knižnicou. 
Pre rodiny s maloletými deťmi je zavedená forma Rodinného preukazu, v rámci ktorého plné 

členské platí jeden rodič a ostatní členovia platia zvýhodnené 2. rodič 3 Eurá, deti do 15 

rokov 1 Euro. Túto službu využilo 353 čitateľov, čo je o 56 menej ako v predchádzajúcom 

roku (126 osôb s plným členským, 17 osôb ako druhý rodič, 210 detí).  

5.6 Zmeny v otváracích hodinách a v registračných poplatkoch v roku 2025 

Zmeny v otváracích hodinách sa v roku 2025 neplánujú, registračné a ďalšie poplatky budú 

zvýšené.                                                                 Rok 2024                  Rok 2025 
 Dospelí                                   7,00 €                      10,00 € 
 Študenti                                  5,00 €                        7,00 € 
 Dôchodcovia                                  3,00 €                        5,00 € 
 Deti                                   4,00 €                        5,00 € 
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6. Projektová činnosť kultúrnej organizácie, granty, nadácie  

Tabuľkový prehľad Projekty kultúrnych organizácií, (pozri Prílohu č. 2). 

      6.1 Sponzorské príspevky, fundraising – krátky komentár 
      OKAH sa darilo získavať finančné dary účelovo viazané na kultúrnu činnosť, príspevky  
poskytli: Janka Kevešová – 470 €, MATLÁK economy, s.r.o. – 200 €, ARAM SYSTEM, 

s.r.o. – 300 €, OFZ a.s. Istebné – 700 €, BUKNA, advokátska kancelária – 750 €, TERALEX, 

s.r.o. – 300 €, BKA, s.r.o. – 200 €, Atipic spol. s r.o. – 200 €, Advokátska kancelária Kováčik 

Legal s.r.o. – 100 €, ORAVING stavebniny s.r.o. Dolný Kubín – 1.000 €. Celková čiastka 

bola vo výške 4 490 €.     
       K realizácii KUKfestu svojimi finančnými a materiálnymi zdrojmi prispeli Európsky 

parlament - Kancelária na Slovensku (prenájom pódia 2 640 €), Europa Direct ZA (prenájom 

2 stanov pre publikum 1 000 €), Klaster Orava (prenájom osvetlenia a ozvučenia 1 800 €, 
úhrada nákladov na moderátora Dada Nagy 500 €), firma Transbet 500  €, Mesto Dolný 

Kubín bezplatne poskytlo svoj mobiliár – stoličky, lavice, stoly, mestské priestranstvo na 
Hviezdoslavovom námestí a odber elektriny na realizáciu festivalu, vodu Lucka v bareloch 
poskytla firma Vodax, a.s., firma Paysy zabezpečila automat na nealkoholické nápoje, Juraj 
Fačko zapožičal stany. 
        Sponzorskú materiálnu pomoc nám poskytli aj firma Callo zmrzlina (aktivity KUKfestu, 
Leto v parku), obedy pre 20 účinkujúcich na KUKfest bezplatne poskytla reštaurácia Escobar, 

tašky, nálepky, pečiatky, tričká, 2 citylight bannery v sume 340 Eur poskytla reklamná 

agentúr a kníhkupectvo ZRNO, Aquapark Dolný Kubín venoval bezplatný vstup víťaznej 

triede v literárnej súťaži triednych kolektívov Knihomoli do Aquaparku, Lesy SR darovali 
sadenice stromčekov ako výhru do fotografickej súťaže Stromy a my, vecné ceny do súťaže 

Kniha Oravy venovala Europa Direct ZA a Visit Orava, hlavnú cenu pobyt pre 2 osoby 

venovala Vila Zuberec, mediálni partneri venovali predplatné periodík MyOrava a Spoločník, 

firma Najcenovky.sk dodala plastové stojany na knihy ako propagáciu do okien knižnice.  
         Americká ambasáda venovala knižnici technické vybavenie (2 ks počítačov 

s monitorom, televíziu s uhlopriečkou 140 cm, fotoaparát, webovú kameru, 4 tablety) 

v hodnote 5 500 Eur.  
     Hodnota knižných darov, ktoré knižnica zaradila do svojich fondov sú uvedené v časti II. 

Odborná činnosť, 1.1 Knižničné fondy.  
     Finančná a materiálna podpora, získaná prostredníctvom aktivít občianskeho združenia 

a premietnutá do činnosti knižnice je uvedené v časti 15.2 Občianske združenie. 

7. Public relations 

7.1 Odborná publikačná činnosť pracovníkov kultúrnej organizácie: 7 

1. Kožáková, Katarína. FLORINOVE BIBLIOFÍLIE. Oravský básnik Theo H. Florin. In: 
Zborník XXV. kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografov. e-kniha Studijní 

a vědecká knihovna. Hradec Králové 2024, 105 – 115 s. [online] https://www.svkhk.cz/Pro-
verejnost/E-knihy-vydane-SVK-HK/Sbornik_2023-final.aspx  
 
2. Kožáková, Katarína. Perfektný klasik Anton Habovštiak. In: Bulletin Slovenskej asociácie 

knižníc, Bratislava 2024, č. 4, roč. 32. 
 
 

https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/E-knihy-vydane-SVK-HK/Sbornik_2023-final.aspx
https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/E-knihy-vydane-SVK-HK/Sbornik_2023-final.aspx
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          7.2 Publikačná činnosť o kultúrnej organizácii  a jej činnosti  
          7.2.1 Počet titulov vlastných zamestnancov organizácie v printových  
                    médiách a v online prostredí: 12                                           
          7.2.2 Počet titulov iných autorov o organizácii v printových médiách a v online  
                   prostredí:   52 
          7.2.3 Počet vydaných tlačových správ: 7 

 
7.2.4 Propagácia a prezentácia kultúrnej organizácie  v iných médiách    (rozhlas,  
         televízia) a vynaložené finančné prostriedky:  

- Média:  
1. TV DK Dolný Kubín (mestská káblová televízia)  
 
Textové spravodajstvo:  
Oravská knižnica Antona Habovštiaka v textovom spravodajstve propaguje činnosť knižnice 

formou oznamov a pozvánok na pripravované podujatia. Zároveň v rámci spolupráce s TV 
DK uverejňuje knižnica každý týždeň aktualizované bannery o nových službách knižnice, 

aktuálnych súťažiach, či o zmene otváracích hodín a pod. 
 
Obrazové spravodajstvo na https://tvdk.sk/spravy/: 

1.  15.01.2024 – Na vianočnom koncerte ocenili Priateľa knižnice a ukončili projekt 

Predsudky.  
2. 22.0. 2024 – Každý deň s inou pamiatkou.  
3. 29.01.2024 – Or. knižnica je prístupná aj pre zdravotne znevýhodnených ľudí.  
4. 26.02.2024 – Krátke správy: nominujte Knihu Oravy 2023.   
5. 06.03.2024 – O titul kniha Oravy 2023 sa uchádza 23 kníh.  
6. 11.03.2024 – Krátke správy: knižnicu bolo počuť.  
7. 11.03.2024 – Peter Konečný búra stereotypy o ženách cez filmy a reklamy.  
8. 15.04.2024 –  Krátke správy: výstava projektu Predsudky.  
9. 29.04.2024 – V knižnici pracujú každý druhý utorok znevýhodnení ľudia.  
10. 06.05.2024 –  Krátke správy: edukačný Eurokútik v Oravskej knižnici.  
11. 13.05.2024 – V knižnici oslávia trojvýročie Antona Habovštiaka.  
12. 13.05.2024 – 16. ročník súťaže Kniha Oravy  spoznal víťazov.  
13. 20.05.2024 – V rámci Noci literatúry čítali na šiestich netradičných miestach.  
14. 27.05.2024 – Krátke správy: hravá robotika v knižnici.  
15. 10.06.2024 – Výstava na Hviezdoslavovom námestí pripomína 80 rokov od SNP.  
16. 17.06.2024 – Celou vetou 112- Katarína Kožáková: Habovštiak bol pracovitý, hovoril: 

„Miluj a rob čo chceš“  
17. 24.06.2024 – 4. ročník KUK festu opäť priniesol, knihy, umenie a kultúru na jednom 

mieste.  
18. 15.07.2024 – Podujatie Leto v parku prináša zábavu už 7 rokov.  
19. 02.09.2024 – KUKfest Aftermovie.  
20. 02.09.2024 – Odhalili pamätnú tabuľu prozaikovi Jánovi Johanidesovi.  
21. 09.09.2024 – Krátke správy: Osmijankova literárna záhrada.  
22. 30.09.2024 – V duši Antona Habovštiaka je miesto pre každého človeka.  
23. 25.11.2024 – Spomínali na Ľubomíra Schrameka, človeka vzpriameného.  
24. 02.12.2024 – V klube Dobrý Večerek Prajem otvárajú menej diskutované témy. 
25. 06.12.2024 – Krátke správy: oravský komik 
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2. RTVS/STVR, Rádio Slovensko, Regina,  Rádio Regina, TV Lux, Teraz.sk – 
spravodajský portál TASR, spravodajský portál zilinasp21.sk, portál Medzi knihami, 
Podnoska – podcast Červeného nosa  
 
1. 7.1.2024 – Knižnica A. Hbovštiaka ma zmodernizované regionálne oddelenie 
https://www.teraz.sk/regiony/kniznica-a-habovstiaka-ma-zmodernizo/765707-clanok.html 
2. 2.2.2024 – Roman Večerek: Kultúra je ako rieka, môžete ju prehradiť, ale nezastavíte ju, 

podcast s redaktorom Braňom Dobšinským na aktuality.sk 
www.aktuality.sk/clanok/RoLLDkX/roman-vecerek-kultura-je-ako-rieka-mozete-ju-
prehradit-ale-nezastavite-ju-podcast/ 
3. 15.2.2024 – Jurčík, Daniel: Nápad z Oravy spojil knižnice na celom Slovensku. Nad 

podujatím verejného čítania kníh prevzala záštitu prezidentka. 
https://zilina.sp21.sk/a/16799/napad-z-oravy-spojil-kniznice-na-celom-slovensku-nad-
podujatim-je-nas-pocut-prevzala-zastitu-prezidentka 
4. 29.2.2024 – Informácie o TSK a podujatí Je nás počuť – Rádio Slovensko 
https://slovensko.stvr.sk/rubriky/aktualne-rubriky/354913/kniznice-pre-vsetkych 
5. 4.3.202 – Informácie o TSK a podujatí Je nás počuť televízia TA3 
a3.com/relacia/927725/startuje-tyzden-slovenskych-kniznic-co-prinesie-tento-rocnik? 
6. 6.3.2024 – V Oravskej knižnici budú čítať z knihy povestí od A. Habovštiaka 
https://www.teraz.sk/regiony/v-oravskej-kniznici-budu-citat-z-kn/779317-clanok.html 
7. 6.3.2024 – Informácie o TSK a podujatí Je nás počuť – Televízia Markíza, Teleráno,  
https://www.markiza.sk/telerano/epizoda/175933-5-3-2024 
8. 9.3.2024 – Reportáž Erika Vrábela z RTVS o podujatí Je nás počuť 2024 
https://www.facebook.com/oravskakniznica/videos/1169029517841422 
9. 19.3.2024 – Skácal, Erik. V knižnici búrali predsudky. Rozhovor s R. Večerekom 
https://medziknihami.sk/clanky/v-kniznici-burali-predsudky/ 
10. 4.5.2024 – Szentivanyi, Michal. Nový mesiac v novom šate. Oravská knižnica Antona 

Habovštiaka sa rozhodla zmeniť svoj imidž. 
https://zilina.sp21.sk/a/19147/novy-mesiac-v-novom-sate-oravska-kniznica-antona-
habovstiaka-sa-rozhodla-zmenit-svoj-imidz 
11. 6.5.2024 – Oravská knižnica zmenila logo a vizuálnu identitu 
https://www.teraz.sk/regiony/oravska-kniznica-zmenila-logo-a-vizua/792852-clanok.html 
12. 20.5.2024 – Podcast Nočná pyramída – hosť Roman Večerek 
https://skpodcasty.sk/podcasty/nocna-pyramida-host/epizoda/roman-vecerek 
13. 24.8.2024 – Sobotný hosť Rádia Regina Stred – rozhovor s R. Večerekom 
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1617/2375417 

14. 4.9.2024 – Krátke správy TV Lux - V Humne sv. Jozefa v Štefanove nad Oravou sa konal 

multižánrový festival Počúvajte príbeh 
https://www.tvlux.sk/archiv/play/_33392 
15. 1.11.2024 – Práca zdravotného klauna mi zachránila dušu. Host podcastu R. Večerek 
https://www.youtube.com/watch?v=mJOvWK0DLp8 

- infotabule (billboardy) pri cestných komunikáciách: nemáme 

https://www.teraz.sk/regiony/kniznica-a-habovstiaka-ma-zmodernizo/765707-clanok.html
https://slovensko.stvr.sk/rubriky/aktualne-rubriky/354913/kniznice-pre-vsetkych
https://www.teraz.sk/regiony/v-oravskej-kniznici-budu-citat-z-kn/779317-clanok.html
https://www.markiza.sk/telerano/epizoda/175933-5-3-2024
https://www.facebook.com/oravskakniznica/videos/1169029517841422
https://medziknihami.sk/clanky/v-kniznici-burali-predsudky/
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/1617/2375417
https://www.youtube.com/watch?v=mJOvWK0DLp8
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- infotabule na parkoviskách a pri objektoch: od r. 2009 v rámci jednotného informačného 

systému ŽSK je na budove organizácie umiestnená tabuľa s označením inštitúcie 

a zriaďovateľa. V roku 2020 boli z dôvodu výraznejšieho označenie organizácie umiestnené  
nové názvy na 2 stranách budovy, v roku 2022 bol výraznejšie označený Knižný box.  
- vývesné skrinky pre aktuálne podujatia a oznamy: v budove knižnice a na 24 informačných 

plochách mesta. Pri vstupe do knižnice je na budove inštalovaná exteriérová vitrína, kde sú 

počas roka  umiestňované plagáty o aktuálnych podujatiach. 
  

        7.3 Edičná činnosť 
 
1. Kožáková, Katarína (zost.) 100 rokov Antona Habovštiaka 1924-2004. Dolný Kubín : 

Oravská knižnica Antona Habovštiaka. 2024. 55 s. ISBN 978-80-89099-52-8 

      2.   Správa o činnosti a hospodárení za rok 2023 [zost. Martina Fecskeová]. – 
            Dolný Kubín : Oravská knižnica Antona Habovštiaka, 2024.     
 

7.4 Web stránka knižnice  
Oravská knižnica propaguje svoju činnosť na vlastnej webovej stránke 

https://oravskakniznica.sk/ s responzívnym dizajnom, ktorá sa po návšteve z rôznych 

mobilných zariadení dokáže prispôsobiť daným rozlíšeniam displejov, čo prispieva k lepšej 

prehľadnosti a dostupnosti informácií. Ďalšou podmienkou bezproblémového zobrazenie 

webu je platný SSL certifikát a prevádzka webu na adrese začínajúcej HTTPS. Webovú 

stránku a on-line katalóg Carmen sme zabezpečili prostredníctvom bezpečnostného certifikátu 

Letˋs Encrypt Authority X3 v roku 2018. Na webovú stránku knižnice bolo v priebehu roku 
2024  zaznamenaných  74 220 vstupov, čo je o 5 599 viac než v roku 2023. V roku 2024 sme 
na web stránku OKAH implementovali novú verziu cookie lišty, ktorá umožňuje 

transparentné riadenie súhlasu užívateľov s cookies a zaručuje ich ochranu v súlade s GDPR. 

Implementácia bola nevyhnutná, keďže od marca 2024 je nástroj Consent Mode v2 povinný 

pre všetky weby využívajúce služby Google. 

7.5 Sociálne siete  
Knižnica prezentuje svoje aktivity aj prostredníctvom sociálnych sietí Facebook 

a Instagram. Kládol sa dôraz na proaktívnu propagáciu a marketingovú činnosť, zintenzívnilo 

sa používanie sociálnych sietí, zvýšila sa frekvencia príspevkov, rozšírilo sa ich tematické 

zameranie a rozsah. Účinnosť našej propagácie sme zabezpečovali aj prostredníctvom 

sponzorovaných príspevkov na Facebooku v sume 48 Eur. 
Na Facebooku OKAH sme v roku 2024 zverejnili  523 príspevkov, ktorých obsah videlo 

63 401 virtuálnych návštevníkov, čo je o 16 príspevkov a 22 276 návštevníkov viac ako 

v predchádzajúcom roku. Ako motivačnú čitateľskú kampaň sme na FB zverejnili takmer 70 
reels, kde priaznivci OKAH rôzneho veku a povolaní inšpirovali širokú verejnosť svojimi 

tipmi na čítanie. Na sociálnej sieti Instagram sledovalo naše aktivity 1 365 osôb, t.j. o 253 
viac než v predchádzajúcom roku a bolo zverejnených 257 príspevkov, čo bolo o 110 viac ako 
v roku 2023. Od septembra sme v rámci spravovania našich sietí prešli na platformu Meta 
Business Suite, ktorá umožňuje efektívnejšiu komunikáciu, lepšiu organizáciu príspevkov a 

rýchlejšiu reakciu na otázky a podnety. Platforma vyhodnotila nasledovné parametre: Dosah, 
ktorý označuje počet jedinečných ľudí, ktorí videli príspevok na svojej časovej osi (200 000 
osôb), Content interactions, počet ľudí, ktorí reagovali prostredníctvom lajkov, srdiečok, 

komentárov, zdieľaním (24 100 osôb), Link cliks, počet kliknutí na odkazy v príspevkoch 

(3 504 kliknutí), Follows, počet stálych sledovateľov (736 osôb), Publikum podľa 

demografie: 75,5% ženy, najsilnejšia skupina vo vekovej kategórii 35-44 rokov (22%). 

https://oravskakniznica.sk/%20s
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Zostupne uvádzame záujem ďalších kategórií žien: 25-34 rokov (19%), 45-54 rokov (18%), 
55-64 (8%), 65 a viac rokov (7%), 18-24 rokov (4%). Kategória mužov má nasledovný 

záujem: 35-44 rokov (8%), 45-54 rokov 7%), 25-34 rokov (5%,), 55-64 (3%), 65 a viac rokov 
(2%), 18-24 rokov (1%). 

7.6 Ďalšie aktivity knižnice v online prostredí  
Od mája 2020 nahrávame a zdieľame svoje vlastné videá na Youtube kanáli, do konca 

roka 2024 sme mali 89 stálych odberateľov (pribudlo 9 nových), bolo zverejnených 9 videí, 

ktoré mali 3400 zhliadnutí, čo je o 5,5 % viac ako v predchádzajúcom roku. 

7.7 Iné marketingové aktivity  
      OK AH bola v roku 2021 iniciátor marketingovej kampane S knižnicou na každom kroku, 

do ktorej sa postupne zapojili aj ostatné regionálne knižnice v Žilinskom kraji. Zámerom 

kampane bola propagácia knižnice a jej služieb na nových a netradičných miestach 

prostredníctvom nálepiek, ktorých grafický a textový vizuál kreatívne odkazoval na 

prepojenie knihy a samotnej prevádzky, napr. Knihy máme v krvi určenú pre transfúznu 

stanicu, alebo Zamestnaj sa knihou pre úrad práce v danom meste. Na nálepkách je 

umiestnený programovateľný QR kód. Jeho flexibilita spočíva v tom, že štandardne odkáže 

čitateľa na web knižnice. Administrátor knižnice ho dokáže aj na diaľku preprogramovať, aby 

čitateľa presmeroval na konkrétnu aktivitu, program, ktorý chce knižnica v danom čase 

promovať na vlastnom webe. V roku 2024 sme zaznamenali 129 presmerovaní z QR kódov 

na web stránku knižnice (v roku 2023 to bolo 183 presmerovaní).  
        Naše podujatia a služby propagujeme aj prostredníctvom regionálnej televízie TVDK, 

v regionálnych periodikách My Orava, Kubín a Spoločník, spravodajskom kanáli TASR, 

prostredníctvom elektronického panelu vo vestibule knižnice a propagačnej vitríne na budove 

knižnice a výraznejšie aj pomocou tlačených plagátov a pozvánok vďaka využívaniu 

mestských reklamných plôch. Od roku 2023 sú na oddelení beletrie, náučnej literatúry 

a detskej literatúry pri výpožičných pultoch nainštalované 3 dotykové monitory, na ktorých sa 

zobrazujú aktuálne informácie o knižnici, pozvánky na podujatia, ukážky videí a zároveň 

slúžia aj ako on-line katalógy pre čitateľov. 
     Používanie digitálneho čitateľského preukazu nám poskytlo ďalší marketingový nástroj – 
možnosť zasielania informácií a pozvánok, ktoré sa zobrazia v mobilnej aplikácii čitateľov. 

Držiteľom digitálneho preukazu bolo zaslaných 39 notifikácii s pozvánkami na podujatia 

a ďalších informácií.  
     Novinkou v roku 2024 bola výrazná zmena vizuálnej identity Oravskej knižnice Antona 

Habovštiaka, o ktorú sa postaral grafik Dávid Drímal. V máji 2024 sme predstavili nové logo 

a postupne sme zaviedli nový vizuálny štýl. Otvorená kniha, ktorá tvorí základ loga, 

symbolizuje prístupnosť a otvorenosť k informáciám. Táto vizuálna identita odzrkadľuje 

hlavné poslanie knižnice – byť miestom poznania, stretnutí a zdieľania vedomostí. Súčasťou 

redizajnu bolo okrem loga aj zavedenie nových typografických nástrojov, farebnej škály a 

vizuálneho jazyka pre komunikáciu na sociálnych sieťach. Zmeny zahŕňali aj šablóny pre 

dokumenty a aplikácie, čím sme dosiahli jednotný a moderný vzhľad. Novým logom 

a marketingovým sloganom S knižnicou na každom kroku bolo označené aj služobné vozidlo 
a na oknách oddelenia beletrie boli umiestnené grafiky s textami Začítaj sa..., Pohoda 

v knižnici, Káva v knižnici, Sme pet-friendly. Počas celého roka zabezpečoval grafické 

prezentačné výstupy profesionálny grafik.   
         OKAH v roku 2024 zverejnila informácie o svojej histórii, poskytovaných službách 

a aktuálnych projektoch a podujatiach v slovenskej verzii internetovej encyklopédie 

Wikipédia za účelom využitia ďalšieho marketingového nástroja na prezentáciu knižnice. 
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8. Ocenenia organizácie a jej pracovníkov 
     OKAH získala v 16. ročníku súťaže Inovácia Žilinského kraja v kategórii Regionálne 

inovácie 2. miesto za realizáciu projektu Predsudky, ktorý bol zameraný na podporu 

dostupnosti kultúry ľudom bez domova, rozvoju ich kultúrnych potrieb, sebarealizácie, 

tvorivého využitia voľného času. Dňa 25.4.2024 odovzdala Erika Jurinová, predsedníčka ŽSK 

odovzdala, ocenenia finalistom súťaže v Novej Synagóge v Žiline. OKAH získala za 

umiestnenie voucher v hodnote 1 500 Eur na služby od inovačného centra INOVIA.  
     ŽSK, Žilinské dobrovoľnícke centrum a Inštitút pre podporu a rozvoj mládeže V.I.A.C.  
ocenili v roku 2024 niekoľkoročný projekt Oravskej knižnice  Psychológ v podkroví, v rámci 

ktorého je ponúkané anonymné a bezplatné psychologické poradenstvo, ocenením Srdce na 
dlani v kategórii Subjekt vytvárajúci podmienky pre rozvoj dobrovoľníctva. Ocenenie bolo 
udelené za výnimočný prínos v oblasti psychologickej pomoci a dobrovoľníctva, ako aj za 

podporu inkluzívneho dobrovoľníctva pre zdravotne znevýhodnených. Zároveň bol tento 

projekt nominovaný na celoštátne ocenenie. Za celý tím psychológov a riaditeľa Oravskej 

knižnice a autora projektu Roman Večerek prebrala dňa 11.12.2024 cenu z rúk Branislava 

Kožucha, zastupujúceho Inštitút pre podporu a rozvoj mládeže, spoluautorka projektu Zuzana 
Machajová. 

     Za realizáciu Noc literatúry sa poďakovalo České centrum Bratislava, ako hlavný 

organizátor podujatia, OKAH za spoluprácu a profesionálnu partnerskú komunikáciu na 

spoločnom európskom projekte.  
      Dňa 7.11.2024 si v Slovenskom komornom divadle z rúk predsedníčky ŽSK Eriky 

Jurinovej prevzali ocenenie za dlhoročný prínos k rozvoju kultúrnej inštitúcie ŽSK: Alena 
Javorková, Iveta Salvová, Zdena Štefková, ktoré odpracovali v OKAH tridsať rokov.  
       Ocenenie za dlhoročné metodické vedenie školských kolektívov, propagáciu súťaže,  
tvorivú prácu a dosiahnuté výsledky v literárnej súťaži Čítame s Osmijankom - pridaj sa aj ty!  
a Osmijankova literárna záhrada získala pracovníčka detského oddelenia Alena Javorková od 

neziskovej organizácie Osmijanko.  
 

9. Majetok vo vlastníctve ŽSK v správe kultúrnej organizácie, priestorové 

podmienky, výstavba, rekonštrukcie 

9.1 Pasportizácia nehnuteľného majetku vo vlastníctve ŽSK v správe OKAH 

                  Oravská knižnica  k 31. 12. 2024 spravovala majetok ŽSK (Pozri Prílohu č. 3):  
- 381/1 – 76 m² zastavané plochy a nádvoria 
- 385/1 – 31 m² záhrady 
- 386/1 – 182 m² zastavané plochy a nádvoria 
- 386/2 – 19 m² zastavané plochy a nádvoria 
- 386/3 – 9 m² zastavané plochy a nádvoria 
- 387    – 283 m² zastavané plochy a nádvoria 
-    budova – súpisné číslo 1763 postavená na parcele KN č. 386/1 a 387 
-   budova – súpisné číslo 1697 postavená na parcele KN č. 387- na základe návrhu na 

zrušenie zápisu Mestského úradu Dolný Kubín, bolo zrušené súpisné číslo budovy 1697 

pre stavbu „Administratívna budova – knižnica“ umiestnená na pozemku parcele KN-C 
č.387 v katastrálnom území Dolný Kubín. K pôvodnej budove bola pristavená prístavba 

a vytvoril sa jeden samostatný celok knižnice so súpisným číslom č. 1763 a orientačným 

číslom 2.  

9.2 Aktuálny stavebno-technický stav nehnuteľností  

              V  roku 2024 bol vypracovaný statický posudok na pôvodnú časť budovy Oravskej 

knižnice. V IV.Q prebehlo verejné obstarávanie na stavebno-inžiniersky prieskum starej 
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budovy knižnice ako zákazka z nízkou hodnotou prostredníctvom systému elektronického 

verejného obstarávania. Prieskum bol zameraný na komplexné posúdenie technického stavu 

staršej budovy knižnice z hľadiska bezpečnosti užívania budovy, odolnosti a mechanickej 
stability konštrukcií. Prieskum a fyzické sondáže do stavebných konštrukcií vykonala firma 
Strength, s.r.o. zo Žiliny. Prieskum bol financovaný Žilinským samosprávnym krajom 

s investičným oddelením v cene 17.880 Eur. Výsledkom prieskumu je nevyhovujúci 

stavebno-technický stav budovy, nie je možné do nosnej konštrukcie realizovať akékoľvek 

stavebné úpravy a zásahy pre účely zmien dispozičného usporiadania. V ďalšom roku je zo 

strany investičného oddelenia ŽSK plánovaná nová zákazka na geodetické meranie posunov 

objektov  knižnice. 
Rozsiahlejšie rekonštrukčné práce v roku 2024 neboli realizované. Kapitálové výdavky na rok 

2024 neboli pridelené.  
 
                  9.3 Prevádzkované priestory využívané na vlastnú činnosť - Pozri Prílohu č.3  
      Celková plocha knižnice je 1206 m2, z toho priestory pre používateľov sú 688 m2  

Prevádzkové náklady činili celkove 29.054,52    Eur.  

9.4 Prevádzkované priestory prenajaté od iných subjektov - Pozri Prílohu č.4 

       Organizácia mala v roku 2024 zmluvne prenajaté nebytové priestory od vlastníka 

Žilinského samosprávneho kraja. Predmetom nájmu boli miestnosti bývalej kaviarne 

a reštaurácie nachádzajúcej sa v budove stavby Učňovský internát v Dolnom Kubíne. 

Miestnosti boli v bezodplatnom užívaní. Účelom nájmu bolo organizovanie výstav, besied 

a ostatných kultúrnych činností. 

9.5 Spravované priestory prenajaté iným subjektom - Pozri Prílohu č. 5 

Oravská knižnica v roku 2024 poskytla na prenájom priestory spoločenskej miestnosti vo 

výške 770,00 Eur.    

                 9.6 Rekonštrukcie 
V roku 2024 prebehla rekonštrukcia na oddelení beletrie. Demontovaná bola sklenená 

stena z dôvodu rozšírenia oddelenia beletrie. 

                 9.7  Opravy a údržba celkom a z toho riešenie havárií  

       Opravy a údržby prebiehali v bežnej úrovni odstránenia prevádzkových nedostatkov. 
V priebehu roka boli vykonávané pravidelné revízie plynovej kotolne, tlakových nádob, 

plynových kotlov, vzduchotechniky, hasiacich prístrojov, výťahu. V pivničných priestoroch je 

potrebné dokončiť prevedenú čiastočnú rekonštrukciu, aby sme ich mohli efektívne využívať 

ako skladové priestory..     

9.8 Vozový park - Pozri Prílohu č. 6 

Organizácia v roku 2014 zakúpila osobný automobil Renault Megane Grandtour – kategória 

M1 – 5 miestne combi vozidlo, s určením na jazdu po spevnených komunikáciách vo výške 

15 400,00 Eur. Celkový počet najazdených km k 31.12.2024 bol 67535,00 km. Za rok 2024 
bolo najazdených 10160 km (v roku 2023 bolo najazdených 9 941  km). 

9.9  Poistenie majetku 

V roku 2024 bol poistený majetok Oravskej knižnice Antona Habovštiaka v spoločnosti 

Respect Slovakia, s.r.o. Žilina. Zmluvy uzatváral Žilinský samosprávny kraj a náklady na 

poistenie v sume 1 036,24 Eur boli refakturované. 
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9.10 Plnenie úloh na úseku BOZP, PO 

Úloha je zabezpečovaná dodávateľsky – Ing. Ján Skubeň Dolný Kubín. Zdravotnú službu 

zabezpečuje externe Mgr. Miroslav Sárená. 

10 Ročné dane z nehnuteľností  - Pozri Prílohu č. 7 

Organizácia v roku 2023 platila daň na základe spoločného rozhodnutia k daniam vo výške 

3,27 Eur za daň z nehnuteľnosti záhrady, zastavané plochy a nádvoria. 

11 Elektronizácia, automatizácia, technické vybavenie, výpočtová technika, 

elektronické médiá  
 
Tab. 1   Hardvér a iné technické vybavenie 

 
Počet 

PC  
spolu 

Z toho 
prístupných 

pre verejnosť 
34 11 

 
Oravská knižnica A. Habovštiaka je plne automatizovaná, všetky knižnično-informačné 

procesy sú realizované prostredníctvom integrovaného knižničného systému Clavius od 

spoločnosti LANius, ktorý knižnica získala v rámci projektu ŽSK „Informácie bez hraníc“. 

Vlastné technické vybavenie knižnice tvorí server so systémom Windows Server Essentials a 

15 pracovných staníc s operačnými systémami Windows 10, ktoré sú zapojené v lokálnej 

štruktúrovanej sieti typu server – klient s rozvodovými uzlami 24-portovým switchom a 24-
portovým patch panelom. Na pracovných staniciach je prevádzkovaný knižnično-informačný 

systém (KIS) Clavius, pričom 3 z nich slúžia ako on-line katalógy pre čitateľov. Zálohy sa 

ukladajú na server s operačným systémom Windows Server 2008. Okrem toho je pre čitateľov 

vyhradených 12 počítačov, z toho 3 s dotykovými displejmi. Ďalších 5 počítačov je 

zapojených v sieti VUCnet, ktorú spravuje náš zriaďovateľ. Knižnica využíva 12 notebookov 

(OS Windows 10 a 11), väčšinou na prácu z domu a 6 tabletov s operačným systémom 

Android. Na počítačoch a notebookoch sa okrem spomínaných systémov požívajú 

kancelárske balíky MS Office 2016 a 2019 Standard a tiež voľne dostupný softvér 

LibreOffice.  
V roku 2024 bola zrealizovaná analýza IT infraštruktúry a následne modernizácia 

kľúčových sieťových zariadení. Tri nevyhovujúce switche boli nahradené modernými 

zariadeniami s podporou prenosovej rýchlosti 1 Gb/s a súčasne bola osadená nová racková 

skriňa. Modernizáciou sa zlepšila stabilita a bezpečnosť siete a tiež funkčnosť KIS Clavius, čo 

prispelo k zvýšeniu efektivity práce v knižnici. 
Z periférnych zariadení PC disponuje knižnica 23 tlačiarňami (13 čiernobielych 

laserových, 7 farebných laserových, 1 farebná atramentová, 1 3D, 1 termálna tlačiareň 

účteniek), 1 multifunkčným zariadením, 8 plošnými skenermi, z ktorých 5 umožňuje 

skenovanie dokumentov do veľkosti A4 a 3 do veľkosti A3, 1 skenovacím perom, 12 
laserovými snímačmi čiarových kódov, 3 dataprojektormi.  

Súčasťou elektronického technického vybavenia knižnice je tiež 5 kopírovacích strojov (z 

toho 1 farebná kopírka), 2 digitálne kamery, 7 digitálnych fotoaparátov, 2 čítačky e-kníh, 

elektronická čítacia lupa, 2 laminovacie stroje, 13 záložných zdrojov, IC rekordér, 4 
televízory, 3 DVD prehrávače, videorekordér, interaktívna tabuľa a ozvučovacia technika. Na 

oddeleniach náučnej literatúry, beletrie a literatúry pre deti a mládež je umiestnený 

elektromagnetický zabezpečovací systém na ochranu fondu pred odcudzením. Z vyššie 
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uvedenej techniky získala knižnica v roku 2024 prostredníctvom daru od Americkej 

ambasády v Bratislave 2 PC, 2 monitory, TV, fotoaparát, webovú kameru a 4 tablety. Išlo o 

trvalé darovanie nadbytočného majetku Oravskej knižnici, čo prispelo k modernizácii 

technického vybavenia a skvalitneniu poskytovaných služieb. Z vlastných zdrojov zakúpila 

knižnica v uplynulom roku termálnu tlačiareň účteniek.  
      V knižnici sa využívajú dva typy pripojenia na internet. Päť počítačov je zapojených 
v sieti DSL-VUCnet nášho zriaďovateľa (riaditeľ, 2x ekonomické oddelenie, projektový 

manažér, registratúra dokumentov) s prenosovou rýchlosťou 30/5 Mbit/s. Ostatné počítače 

využívajú internetové pripojenie od Slovak Telekomu s neobmedzeným prenosom dát 

a rýchlosťou pripojenia 70-90/3,7-11 Mbit/s. Fungovanie on-line katalógu s možnosťou 

ďalších on-line služieb zabezpečuje router, ktorý umožňuje aj prepojenie lokálnej 

a internetovej siete, čím sa zabezpečil prístup k internetu na všetkých oddeleniach knižnice. 

Využívanie internetového pripojenia umožňuje pracovníkom knižnice zvyšovať kvalitu, 

operatívnosť a efektívnosť poskytovaných služieb v oblasti akvizície, katalogizácie, 

medziknižničnej výpožičnej služby, vybavovania korešpondencie, získavania aktuálnych 

informácií, komunikácie s používateľmi a pod.  
Prístup na internet pre verejnosť zabezpečuje 11 PC. Prístup na internet môžu používatelia 

využívať v samostatnej internetovej študovni, ktorá bola vybudovaná v rámci prístavby 

a prestavby knižnice a na detskom oddelení. Platený prístup na internet v  internetovej 
študovni môžu využívať registrovaní i neregistrovaní používatelia po dovŕšení 14 rokov. Dva 
PC na detskom oddelení zabezpečujú bezplatný prístup na internet pre širokú verejnosť 

v intervale 15 minút, ďalší prístup je spoplatňovaný podľa aktuálneho cenníka. Na počítačoch, 

ktoré slúžia ako verejné internetové stanice, majú naši používatelia možnosť pracovať 

v súbore programov MS Office, resp. v programoch balíka LibreOffice, skenovať a tlačiť 

dokumenty. Na detskom oddelení knižnice sme v roku 2021 sprístupnili bezplatné bezdrôtové 

pripojenie na internet, poskytovateľom je Slovak Telekom, prenosová rýchlosť 50/5 Mbit/s. 
Využiť ho môže každý používateľ knižnice s vlastným prenosným zariadením. Od roku 2022 
je wi-fi signálom pokryté aj Oddelenie náučnej literatúry.  
V roku 2024 využilo prístup na internet na PC 151 používateľov, čo je o 7 menej ako v r. 
2023. Používatelia využívajú viac wi-fi pripojenie. 

OK AH poskytuje používateľom prostredníctvom svojej webovej stránky nasledovné 

virtuálne služby:  
- prístup do on-line katalógu knižničného fondu, bibliografickej databázy regionalík 
- prístup do súborného katalógu regionálnych knižníc ŽSK 
- prístup do databázy medailónov nežijúcich osobností Oravy 
- prezeranie a kontrola svojho konta, predĺženie výpožičnej doby dokumentov 
- rezervácia dokumentu, odloženie voľného dokumentu 
- zasielanie informácií o novinkách knižného fondu v týždňovej periodicite  
- možnosť zaslania elektronickej žiadanky pre MVS a vypracovanie rešerše 
- elektronické poskytovanie informácií a on-line referenčné služby (napr. elektronické 

zasielanie tematických rešeršných výstupov, rôznych faktografických údajov, 

informácie o dostupnosti žiadaného dokumentu, predĺženie výpožičnej doby 

dokumentov, informácie o podujatiach a pod.) 
- služba eVýpožičky - požičiavanie e-knihy 

 
V decembri 2020 sme ako novú službu ponúkli čitateľom možnosť požičiavať si e-knihy 

na základe uzatvorenia licenčnej zmluvy na e-výpožičky pre konečného používateľa 

s dodávateľom Palmknihy s.r.o Praha. Čitatelia získali prístup k viac ako 9 000 e-knihám. 
Požičiavať si e-knihy je možné na viacerých typoch zariadení (čítačka, mobilný telefón, 

tablet) prostredníctvom bezplatnej aplikácie s názvom Palmknihy (do roku 2022 eReading), 
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ktorá je zdarma k dispozícii na Google Play pre Android alebo App store pre iOS. Služba bola 
aj v roku 2024 poskytovaná bezplatne a každý čitateľ si mohol mesačne požičať tri knihy. 
O túto službu prejavilo záujem 43 čitateľov a požičalo si 280 e-kníh, v porovnaní 

s predchádzajúcim rokom sme zaznamenali nárast o 20 čitateľov a 122 požičaných e-kníh. 
Ponuka e-kníh dodávateľa Palmknihy je obohatená aj o ďalších 1 300 kníh, ktoré bezplatne 

ponúka Městská knihovna Praha a boli tiež zaradené do nášho on-line katalógu.  
Od roku 2021 pribudla, na základe partnerstva s CVTI, možnosť bezplatného prístupu 

k ďalším e-knihám prostredníctvom služby Booport, ako aj prístup k rozsiahlemu výberu 

odborných databáz. 
      V roku 2022 riaditeľ OKAH Roman Večerek inicioval vytvorenie novej smart služby pre 

čitateľov Oravskej knižnice – požičiavanie detských e-kníh, ktoré ponúka spoločnosti Kubo 

Media s.r.o. Bratislava. Digitálna knižnica obsahuje viac než tisíc titulov kníh v slovenčine, 

angličtine a ukrajinčine, každý mesiac pribudne 30-50 nových titulov, klasických ale aj 
súčasných rozprávok, encyklopédií, riekaniek, didaktických textov. Ponúka knihy pre deti od 

2 do 12 rokov, ale postupne pribúdajú knihy aj pre 2. stupeň ZS a stredoškolákov. Služba je 

kompatibilná s mobilmi, tabletmi, stolovými počítačmi, interaktívnymi tabuľami 

a interaktívnymi stolmi. Projekt digitálnej knižnice KUBO CLUB sa pilotne realizoval 

v Oravskej knižnici, následne sa zapojili všetky regionálne knižnice Žilinského kraja, 

v súčasnosti je zapojených viac ako 30 knižníc na Slovensku.  Po stiahnutí aplikácie Kubo – 
detské knihy, vytvorení si užívateľského profilu, prepojení s knižnicou a potvrdení platnej 

registrácie v knižnici, je každému čitateľovi digitálna čitáreň k dispozícii kedykoľvek, 
kdekoľvek a na ktoromkoľvek digitálnom zariadení s prístupom na internet. V roku 2024 si 
20 čitateľov požičalo 214 detských e-kníh, čo je o 13 čitateľov a 54 kníh menej ako 
v predchádzajúcom roku. 

Knižnično-informačný systém Clavius umožňuje používateľom prostredníctvom on-line 
katalógu Carmen vstupovať do svojho čitateľského konta, predlžovať výpožičnú dobu 

požičaných dokumentov, rezervovať si žiadanú literatúru, požiadať o odloženie voľne 

dostupných kníh, požičiavať si e-knihy, zaslať návrh na nákup novej literatúry, hodnotiť 

literatúru. Od r. 2019 je ku každej knihe pridaný QR kód, aby sa zvýšil komfort používateľov 

pri vyhľadaní požadovaných dokumentov po príchode do knižnice. Zo strany používateľov 

pretrváva záujem o rezerváciu dokumentov a službu MVS, v roku 2023 bolo rezervovaných 

a objednaných 1 394 (1 295 v r. 2023) kníh a zaregistrovaných 112 žiadostí o MVS z našich 

fondov. Knižnično-informačný systém umožňuje aj zasielanie pripomienok na končiacu 

výpožičnú dobu, upomienok a oznámení o rezervovaných knihách prostredníctvom e-
mailovej komunikácie našim používateľom. Prostredníctvom e-mailov bolo zaslaných 9 738 
pripomienok (v roku 2023 zaslaných 7 473 pripomienok),  upomienok 2 466 (v roku 2023: 
2 811 upomienok), 1 394 oznámení o rezervácii dokumentov (v roku 2023: 1 295), poštou 

bolo zaslaných 247  upomienok (v roku 2023: 197 upomienok). 
Na oddeleniach s interným on-line katalógom sme sa zameriavali naďalej na individuálnu 

prácu s používateľmi, a to hlavne v oblasti informačnej prípravy. Informovali sme ich 

o možnosti prezerania čitateľského konta, vyhľadávania dokumentov v knižničnom katalógu, 

ako aj o možnosti on-line rezervácie dokumentu a predĺženia výpožičnej doby 

prostredníctvom svojho konta, čo používatelia hodnotia veľmi pozitívne. V roku 2023 boli na 
oddelení beletrie, náučnej literatúry a detskej literatúry pri výpožičných pultoch nainštalované 

3 dotykové monitory, na ktorých sa zobrazujú aktuálne informácie o knižnici a zároveň slúžia 

aj ako on-line katalógy pre čitateľov. Používatelia knižnice, ktorí chcú mať prístup do nášho 

katalógu kdekoľvek a kedykoľvek, môžu využívať mobilnú aplikáciu SMARTkatalog2 pre 
zariadenia s operačným systémom Android. 

Záujmom knižnice je neustále zvyšovať požívateľský komfort pre čitateľov, k čomu 

prispela aj možnosť používať miesto čitateľského preukazu viaceré typy kariet (ITIC, ISIC, 
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dopravná karta a pod.). V októbri 2021 sme ako prvá knižnica na Slovensku spustili novú 

digitálnu službu s názvom Digitálny čitateľský preukaz, moderné smart riešenie čitateľských 

preukazov. Softvér bol vyvinutý v spolupráci s firmou Paysy, do konca roka začalo digitálny 

preukaz používať 980 čitateľov (v r. 2023 to bolo 736 čitateľov). Čitateľ má vďaka tejto 
aplikácii v mobilnom telefóne všetky informácie o vypožičaných knihách, ich počte a dátume 

vrátenia. Formou notifikácií knižnica zasiela aktuálne informácie a pozvánky na podujatia, 
preukaz je prelinkový na on-line katalóg a informácie o e-knihách. Voliteľnou funkciou je 

nastavenie si zasielania informácií o novinkách v knižnom fonde. Prostredníctvom digitálneho 

preukazu sú zasielané aj pripomienky o končiacej sa výpožičnej dobe a upomienky pri 
nevrátení kníh v termíne. V roku 2023 OKAH mala podporený projekt od ČSOB nadácie 

z grantového programu Digitálny Smart grant v sume 10 000 Eur, v rámci ktorého bola v r. 
2024 doprogramovaná funkcia predĺžiť si výpožičnú dobu požičaných dokumentov 
a uskutočnil sa workshop pracovníkov knižníc a technických expertov, kde sa predstavili 

aktuálne možnosti digitálneho preukazu a diskutovalo sa o zadefinovaní ďalších potrebných 

funkcionalít. Workshop mal on-line podobu a zúčastnilo sa ho 200 slovenských a českých 

knižníc. Perspektívne plánujeme umožniť prostredníctvom aplikácie platiť členské a iné 

knižničné poplatky. V súčasnosti je možné bezhotovostne uhrádzať poplatky buď prevodom 

na účet prostredníctvom internet bankingu alebo cez platobný terminál na oddelení beletrie, 

ktorý podporuje bezkontaktné platby. 
Od roku 2018 je uzatvorená servisná zmluva  pre KIS Clavius s p. Valérom Romokom, 

počas roka priebežne realizoval optimálne nastavenia funkcií KIS Clavius a on-line katalógu 

Carmen, pravidelne softvéry aktualizoval, zasielal informácie o nových implementovaných 

funkciách v jednotlivých moduloch, realizoval nastavenia podľa požiadaviek knižnice. 
V rámci servisných činností realizoval opravu chýb vzniknutých pri výpožičnom procese 
a spracovaní fondu, priebežnú aktualizáciu KIS Clavius, nastavenie začiatku realizácie 

revízie, vygenerovnie nezrevidovaných kníh a ich následné hromadné vyradenie z fondu, 
nastavenie nového cenníka, nastavenie platieb na účet so zarátaním do celkovej tržby, 

nastavenie prístupov pre nových zamestnancov, nastavenie osobitných sumárov pokladní pre 

jednotlivé oddelenia, nastavenie nových lokácií, nastavenie tlačiarne a tlače potvrdení 

z Clavia pri platbe kartou, priebežná kontrola a vyhodnocovanie bezpečnostného nastavenia 
serverov, poskytnutie súčinnosti firme Paysy pri implementácii digitálnych kariet, poskytnutie 
súčinnosti servisnému technikovi pri analýze IT infraštruktúry, inštalácii sieťových zariadení 
konfigurácii servera, prenose dát KIS Clavius. Poskytol vlastný softvérový modul, ktorý 

umožňuje využívať ďalšie štatistické a kontrolné funkcie v súvislosti s prevádzkou KIS 

Clavius (kontrola správnosti uvedených mailov a ďalších údajov v čitateľských kontách, 
kontrola nevyzdvihnutých rezervácií po termíne, nová funkcia register obcí pre rýchlejší 

a bezchybný zápis v čitateľskom konte, štatistika požičaných spoločenských hier, kontrola 
revidovaných a nerevidovaných kníh a pod.).  
       Od konca roku 2021 je možné bezhotovostne uhrádzať poplatky prevodom na účet 

prostredníctvom internet bankingu, kedy príde čitateľovi pri zaslaní upomienky a pred 

končiacou sa dobou registrácie automaticky mail s údajmi na bezhotovostnú úhradu spolu s 

QR kódom na rýchlu platbu mobilom. Prostredníctvom internetbankingu sa realizovalo 337 
platieb za registráciu vo výške 1 653 € (v roku 2023 sa realizovalo 431  platieb vo výške 

1 111 €). Od januára 2022 majú čitatelia možnosť uhrádzať poplatky aj prostredníctvom 

platobného terminálu na oddelení beletrie, ktorý podporuje bezkontaktné platby. 
Prostredníctvom platobného terminálu sa realizovalo 377 platieb za registráciu vo výške 2018  
€  (v roku 2022 sa realizovalo 298  platieb vo výške 1137 €). Za ďalšie poplatky (upomienky, 

rezervácie, rešerše a pod.) na účet zaplatilo 192 používateľov 449,60 €, kartou v knižnici 186 

používateľov 463,12 €.  
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     V roku 2018 verejné regionálne knižnice Žilinského kraja prvýkrát platili za licenciu KIS 
Clavius, ktorý získali v r. 2012 v rámci realizácie cezhraničného projektu Informácie bez 

hraníc spolu s päťročnou licenciou, v r. 2024 OKAH zaplatila za ročnú licenciu všetkých 

používaných modulov sumu vo výške 1 335,55 Eur, za servisné služby podľa počtu 

pracovných staníc, na ktorých sa prevádzkoval KIS Clavius, sumu vo výške 805 Eur . 
      Od roku 2021, kedy bola podpísaná Dohoda o spolupráci s Centrom vedecko-technických 

informácií SR, poskytujeme používateľom bezplatný prístup do svetových odborných online 

databáz a môžu využívať aj službu Bookport, ktorá obsahuje vyše 8 500 e-kníh odbornej, 

populárno-náučnej a krásnej literatúry. V roku 2022 sme ponúkli čitateľskej verejnosti novú 

službu – bezplatný vstup do databázy PressReader, ktorá obsahuje viac ako 7 000 titulov 
periodík, z viac ako 120 krajín sveta, vo viac ako 60 jazykoch vrátane niekoľkých 

slovenských denníkov. Tituly sú dostupné online a v deň vydania ich tlačenej verzie.  
      V roku 2021 sme sa zapojili do súborného katalógu InfoGate, bibliografické záznamy 

fondu OK AH sa sprístupnili na portáli InfoGate. Katalóg je využívaný aj pri katalogizácii 

nových prírastkov kníh.  
Pretrváva potreba pravidelnej obmeny technického vybavenia knižnice, najmä v súvislosti 

s oznámením spoločnosti Microsoft o ukončení podpory ich operačného systému Windows 10 

po 14. októbri 2025. Potrebné bude tiež prejsť na modernejší knižnično-informačný systém, 

keďže vývoj súčasného systému Clavius je zameraný už len na opravy chýb, nie na pridávanie 

nových vlastností, režimov a modulov. Ďalším problémom je pomalá rýchlosť internetu. 

V lokalite, kde sa knižnica nachádza, však nie je k dispozícii kvalitnejšie pripojenie.  
 

          12. Personálna oblasť, personálne vybavenie 

Tabuľkový prehľad Zamestnanci  organizácie,(pozri Prílohu č. 8).  

 12.1 Organizačná štruktúra, kvalifikačná štruktúra, veková štruktúra zamestnancov, 
priemerná mzda                                          

                                                                                                                                                        
     Tab. 2   Organizačná štruktúra 
      
     Organizačná štruktúra OKAH, schválená zriaďovateľom ŽSK, platí od 01.01.2019.  
 

Oddelenie/úsek 
               skutočnosť    r. 2024 

     Fyzické osoby Prepočítaný 

stav 
Riaditeľ 1 1 
Oddelenie ekonomicko -tech. činnosti   
T. pracovník, šofér (kumulovaná 

funkcia) 
1 1 

Upratovačka 2 2 
Vedúca odd. ekonomicko -tech. činnosti 1 1 
Mzdová účtovníčka, pokladníčka 1 0,4 
Oddelenie metodiky, bibliografie, 
koordinácie, doplňovania 

a spracovania knižničných fondov 

  

Odborný knihovník metodik 1 1 
Projektový a marketingový manažér 1 1 
Knihovník – koordinátor služieb a KVČ 1 1 
Knihovník doplňovanie a spracovanie 
KF 

1 1 

Knihovník bibliograf 1 1 
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Oddelenie knižnično – informačných 

služieb 
  

Knihovník vedúci služieb NO 1 1 
Knihovník vedúci služieb BE 1 1 
Knihovník vedúci služieb DO 1 1 
Knihovník  1 1 
Knihovník  1 1 
Knihovník  1 1 
Knihovník  1 0,4 
Knihovník  1 0,6 
Knihovník  1 0,6 
Knihovník 1 0,6 
Spolu 21 18,6 
z toho pracovníci R 3 3 
z toho pracovníci na chránených 

pracoviskách 
0 0 

      
    Tab. 3   Veková štruktúra zamestnancov vo fyzických osobách /okrem pracovníkov R/  

 

Vek zamestnancov Počet 

zamestnancov 
do 30 rokov                1 
31 – 40 rokov                3 
41 – 50 rokov                5 
51 a viac rokov                9 
Spolu              18 
Priemerný vek            49,33 

 
       Tab. 4   Priemerná  mzda 
 

Ukazovateľ     r. 2023 r. 2024 
Priemerná mzda spolu    1 068,26    1 093,55 
Priemerná mzda bez R *   1 120,44    1 126,03 

* uveďte priemernú mzdu všetkých zamestnancov (vrátane riaditeľa a administratívy) bez 

robotníckych profesií  

12.2.   Počet zamestnancov na dohody, sezónnych zamestnancov, chránené pracovné  
            miesta, aktivační zamestnanci 
- na dohody o pracovnej činnosti: 0 osôb 
- dohody o vykonaní práce: 1  
- sezónni zamestnanci: organizácia nezamestnávala sezónnych pracovníkov 
- chránené pracovné miesta: nie sú vytvorené 
- aktivační zamestnanci formou dobrovoľníckej služby v roku 2024: 0 

12.3.   Počet a štruktúra pracovných miest neobsadených dlhšie ako 6 mesiacov +     
              zdôvodnenie. 

       V roku 2024 sme nemali v našej organizácií dlhodobo neobsadené miesta. 

13. Práca s dobrovoľníkmi 

13.1.      Počet zmluvných dobrovoľníkov, druhy a rozsah činností 
Zmluvných dobrovoľníkov  v roku 2024 organizácia mala 18. Dobrovoľníci v počte 15 osôb 

sa podieľali na príprave a realizácii Kukfestu (festival kníh, umenia a kultúry) a Noci 



 

 

 

26 

v knižnici, ktorá bola realizovaná pre výhercov súťaže Knihomoli do aquaparku. Traja 

dobrovoľníci, mladí chlapci s Downovým syndrómom, raz za dva týždne na pár hodín si pod 
dohľadom mentorov vyskúšali rôzne činnosti, ktoré sú súčasťou bežného chodu knižnice 
(ukladanie fondu, pečiatkovanie kníh, príprava pomôcok na podujatie, asistencia pri obsluhe 

čitateľov, tvorba odznakov pomocou lisu na odznaky). 
Pri organizovaní našej kultúrnej činnosti nám pomáhajú aj ďalší dobrovoľníci (napr. členovia 

občianskeho združenia Orbis Libri, mladí dobrovoľníci Teens for_town) alebo iné osoby, na 

ktoré sa obraciame so žiadosťou o pomoc pri našich aktivitách. Počet takto zapájaných 

dobrovoľníkov do našej činnosti je cca 15. Dobrovoľníci z neformálnej skupiny Mladí za 

mesto zorganizovali tvorivé stretnutia ARTclubu, pomáhali pri organizovaní KUKfestu, letnej 

burzy kníh, podujatí Leto v parku, Leto v meste, zbierky Červené maky, čistení priestorov 

v Dolnom Kubíne, Noci v knižnici pre výhercov v súťaži Knihomoli v aquaparku,  
vianočného večierka a ďalších aktivitách. V rámci rozvojového programu DofE tri mesiace 

ako dobrovoľník pôsobil v knižnici študent Gymnázia POH Tomáš Čaučík. 
     Spolupracovníkov za dlhoročnú pomoc a podporu knižnici každoročne oceňujeme 

udelením titulu Priateľ knižnice. V roku 2024 získala toto ocenenie pedagogička Gymnázia P. 

O. Hviezdoslava v Dolnom Kubíne PaedDr. Lenka Zgútová za svoju pomoc a dlhoročnú 

spoluprácu s knižnicou. 
      Ako dobrovoľníci poskytovali svoje poradenské služby psychológovia v rámci nášho 

projektu Psychológ v podkroví každú stredu v čase od 16.00 do 18.00 hod., v r. 2024 bola 
poskytnutá psychologická pomoc 28 osobám. 
      Vďaka spolupráci s občianskym združením Mladiinfo, ktoré funguje v rámci projektu EU 
European Solidarity Corps, viedla mladý dobrovoľník z Írska Manus Byrne konverzačné 

kurzy anglického jazyka.   

13.2.      Občianske združenia pracujúce pri organizáciách (na podporu činnosti) 
     Pri knižnici pracuje občianske združenie ORBIS LIBRI, zaregistrované na MVSR bolo 

v auguste 2006 a svoju činnosť začalo v roku 2007. Od 1.3.2024 došlo k zmene štatutára, 

novou predsedníčkou OZ sa stala Ing. Andrea Kalužová. Občianske združenie sa roku 2023  
zaregistrovalo do Zoznamu prijímateľov 2% z dane, v roku 2024 získalo finančné prostriedky 
vo výške 261,91 Eur. Finančné prostriedky boli použité na nákup vecných cien pre účastníkov 

rôznych súťaží, nákup kancelárskych potrieb a režijné náklady. Z programu Regionálne 

dotácie z vlastných príjmov Žilinského samosprávneho kraja získalo OZ dotáciu vo výške 900 

Eur na realizáciu projektu Zbúrajme predsudky. Projekt bol zameraný na podporu sociálnej 

inklúzie, odbúravanie predsudkov voči znevýhodneným skupinám, rozvíjanie pracovných 

návykov znevýhodnených mladých ľudí, posilňovanie ich sebavedomia a získanie skúseností 
v inkluzívnom prostredí knižnice, zvýšenie povedomia o problémoch bezdomovstva formou 

realizácie „živých“ knižníc – diskusií študentov s ľuďmi bez domova. Združenie podalo 
projekt do Dotačnej schémy Mesta Dolný Kubín na podporu projektov Šanca pre všetkých, 
kde získalo 1 562 Eur na organizáciu Kukfestu, žiadosť do dotačnej schémy Mesta Dolný 

Kubín na činnosť organizácií v oblasti kultúry, kde získalo dotáciu vo výške 1 815 Eur, 
projekt do Nadácie Coop Jednota a 365. nadácia (nepodporené), Ministerstvo kultúry SR (v 

procese schvaľovania).  
       Združenie sa zaregistrovalo do Zoznamu prijímateľov 2% z dane za rok 2024, ktoré budú 
poukázané subjektom v roku 2025. 
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       14.        Hospodárenie kultúrnej organizácie 

14.1.     Rozpočet – bežný a kapitálový transfer 
 
Bežné transfery 
      Zastupiteľstvo Žilinského samosprávneho kraja na svojom zasadnutí dňa 18. decembra 

2023 Uznesením č.4/10 schválilo rozpočet Žilinského samosprávneho kraja na rok 2024. 

Rozpočet na rok 2024 bol schválený vo výške 394 649,00 Eur. V zmysle § 12 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov pre Oravskú knižnicu Antona Habovštiaka 

v Dolnom Kubíne boli stanovené tieto záväzné ukazovatele rozpočtu na rok 2024. Bežný 

transfer vo výške 394 649,00  Eur. Položka 610 mzdy, platy a služobné príjmy 254 135,00 
Eur, položka 620 poistné a príspevok do poisťovní 88 820,00 Eur, položka 630 tovary 

a služby 51694,00 Eur. 
     V zmysle §13, ods.2 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
rozpočtové prostriedky je možné použiť len na účely, na ktoré boli v rozpočte Žilinského 

samosprávneho kraja schválené. Čerpanie rozpočtu (príjmy a výdavky) boli sledované podľa 

zdroja, programovej štruktúry a rozpočtovej klasifikácie platnej pre rok 2024. Poskytnutý 

príspevok sme sledovali v rozpočte pod zdrojom 41 (ŽSK) a pod zdrojom 46 (vlastné zdroje 

organizácie). Pri používaní rozpočtových prostriedkov sme zachovali maximálnu 

hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich použitia. V zmysle zákona č.523/2004  Z. z. v znení 

neskorších predpisov sme postupovali podľa § 24 ods. 9. 
Kapitálový transfer organizácií v roku 2024 nebol pridelený. 
 
14.2. Čerpanie rozpočtu, úpravy rozpočtu, rozpočtové opatrenia v tisícoch 
 
         Čerpanie rozpočtu (príjmy a výdavky) sú sledované podľa zdroja, programovej štruktúry 

a rozpočtovej klasifikácie platnej pre rok 2024. Príspevok zo ŽSK je sledovaný v rozpočte 

pod zdrojom 41 (vlastné príjmy ŽSK) a pod zdrojom 46 (vlastné zdroje organizácie), zdroj 

11H Fond na podporu umenia, 111 štátny rozpočet MK SR, finančné prostriedky mimo 

verejnej a štátnej správy pod kódom zdroja 71. Pri čerpaní prostriedkov bola zachovaná 

maximálna hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť ich použitia. 
   Jednotlivými rozpočtovými opatreniami bol rozpočet Oravskej knižnice Antona 

Habovštiaka v Dolnom Kubíne upravený nasledovne - bežný transfer: 
 Zastupiteľstvo Žilinského samosprávneho kraja na svojom zasadnutí zo dňa 27. mája 

2024 Uznesením č. 5/13 navýšilo rozpočet v rámci bežných výdavkov (600) bežné 

transféry v rámci verejnej správy(640), 641 001 - o 9 810,00 Eur. Finančné 

prostriedky 620 – poistné a príspevok do poisťovní (kód 41)  vo výške 2 541,00 Eur 
boli účelovo určené na dofinancovanie poistného – zdravotných odvodov pre 

zamestnávateľov podľa konsolidačného balíka Vlády SR zo dňa 19.12.2023, finančné 

prostriedky na 630- tovar& a služby (kód 41) vo výške 3 000,00 Eur boli určené na 

vykrytie výdavkov spojených s celoročnými prípravami osláv 100. rokov narodenia 

oravského rodáka Antona Habovštiaka. Finančné prostriedky na 630- tovary a služby 

(kód 41) vo výške 699 Eur boli určené na spolufinancovanie ŽSK k dotáciám z Fondu 
na podporu umenia na rok 2024 (č.24-513-01636 vo výške 699,00 Eur, finančné 

prostriedky na 630 -  tovary a služby (kód zdroja 41) vo výške 600,00 Eur boli určené 

na vykrytie výdavkov spojených s projektom so spoločnosťou KUBO MEDIA s.r.o., 

finančné prostriedky na 640 – bežné transféry (kód 41) vo výške 2 185 Eur boli 
spojené s odchodom pracovníka do starobného dôchodku a k tomu 620 – poistné (kód 

41) vo výške 785 Eur. 
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 Zastupiteľstvo Žilinského samosprávneho kraja na svojom zasadnutí zo dňa 30. 
septembra 2024 Uznesením č. 5/15 navýšilo rozpočet v rámci bežných výdavkov 

(600) bežné transféry (640), 641 001 transféry v rámci verejnej správy o 5 020,00 
Eur.  Finančné prostriedky na 630 bežné výdavky – tovary a služby (kód zdr.41) vo 
výške 2 050 Eur, boli určené na spolufinancovanie ŽSK k dotáciám na rok 2024 
k Fondu na podporu umenia na rok 2024 (č.24-514-04047). Finančné prostriedky na 

640 – bežné transféry  (kód zdr. 41) vo výške 2 185 Eur boli určené na odchodné pre 

zamestnanca knižnice, odvody do poisťovní 620 kód zdroja 41  vo výške 785,00 Eur. 
 Rozpočtovým opatrením na rok 2024, zo dňa 20.12.2024, boli upravené limity 

výdavkov na rok 2024 (z bežného transferu zo ŽSK – zdroj 41). Finančné prostriedky 

630 na tovary a služby (kód zdr. 41) vo výške 17 880,00 Eur boli určené na stavebno- 
inžiniersky prieskum starej budovy (fa č. 0802024)  

 Zastupiteľstvo Žilinského samosprávneho kraja na svojom zasadnutí upravilo 

a schválilo presun bežných výdavkov s kódom zdroja 41 z 620 - poistné mínus 

1858,00, plus 640 – bežné transfery (kód zdr. 41) 1858,00 Eur,  
 
Bežný transfer po úpravách k 31.12. 2024 – 427 359,00  Eur  
 

14.3.   Náklady, výnosy, sebestačnosť  

Tabuľkový prehľad Náklady, výnosy, sebestačnosť organizácie v prílohe č. 9 
 

14.4.    Príjmy, výnosy – z vlastnej činnosti, z tržieb, z predaja majetku, nájmu, príp.   
             iné výnosy, analýza príjmov podľa objektov (zo vstupného, z nájmu a iné) 

 
Výnosy z vlastnej činnosti na rok 2024 boli plánované vo výške 15.000,00 €, ku koncu roku 

2024 sme dosiahli príjem za poskytovanie knižničných služieb 16 879,17 €, predaj majetku 
28,50 Eur, prenájom spoločenskej miestnosti 770,00 Eur, z dobropisov 3.981,24 Eur. 
 
Skladba tržieb  
 

Členské 11.552,38 € 
Upomienky, stratené knihy 3.318,74 € 
Rezervácie 842,20 € 
MVS + rešerš 748,50 € 
Ostatné kniž. služby 417,35 € 
Spolu za rok 2024: 16 879,17 €   

 
V roku 2024 sa nám podarilo získať pre knižnicu knižné dary vo výške 3.643,43 €, časopisy 

vo výške 621,30 €.  
 
       14.5  Náklady na hlavnú činnosť  
 
Náklady na hlavnú činnosť organizácie v roku 2024 boli vo výške boli 509.445,75 €.  
Spotrebované nákupy celkom : 32.834,77 € 
V tom : 

Kancelárske potreby, papier, čistiace potreby,  
všeob. materiál 

 
5 832,00  € 

Výpočtová technika , prev. stroje, pr. a zariadenia 0  € 
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Nákup kníh Nákup kníh,  časopisov  24 707,00 € 
Softvér 0  € 
Spotreba PHM 1 248,00 € 
Interiérové vybavenie 636,00  € 

                                             
Spotreba elektrickej energie 6 899,00  € 
Spotreba plynu 5 445,00  € 
Vodné – stočné 1 187,00  € 

 
Služby celkom :  67.231,46  € 
V tom : 

Opravy a udržiavanie - opravy strojov 
a prístrojov, PC, auta, budovy 

 
2 298,00  €  

Cestovné 2 173,00  € 
Reprezentačné 0  € 
Ostatné služby 62 761,00  € 
     Z toho poštovné, telekomunikačné služby 2 165,00  € 

 
Uvedené náklady  tvoria bežné výdavky na chod organizácie. Organizácia v roku 2024 
hospodárila s pridelenými finančnými prostriedkami čo najefektívnejšie a z rozpočtu boli 

pokryté iba najnevyhnutnejšie nákupy a služby. Finančné prostriedky boli použité na bežnú 

prevádzku knižnice.  
 
Prostriedky na knižničné fondy 
V roku 2024 bol nákup knižného fondu vo výške 21 688,77 Eur, periodiká 1 463,11 Eur. 
Knižničný fond bol nakupovaný z viacerých zdrojov: finančné zdroje z Fondu na podporu 
umenia, spolufinancovanie ŽSK a ďalších projektov. Finančná hodnota darovaných kníh a 

časopisov bola vo výške 4.264,73 Eur. 
 
        14.6 Mzdové náklady 
V roku 2024 bol priemerný  prepočítaný stav zamestnancov  18,6.  
Osobné náklady celkom : 376 816,00 Eur 
V tom : 

Mzdy  257 383,00  € 
Dohody o vykonaní práce a dohody 
o pracovnej činnosti 

     700,00 € 

Poistenie, odvody do poisťovní 93 279,00  € 

Sociálne náklady            25 454,00  € 
Z toho : 

- príspevok na stravovanie           17 269,00 €        
- tvorba sociálneho fondu              2 496,00 € 
- DPN                                             2 904,00 € 
- odchodné do star. dôchodku       2 185,00  €  
 

Priemerná mzda v roku 2024 bola vo výške 1 093,55 Eur, zvýšila sa  oproti roku 2023  
o 25,29 Eur. 
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        14.7 Tvorba odpisov a finančné krytie 
Organizácia odpisy z vlastného HIM s kódom zdroja 46 za rok 2024 nemala žiadne, a preto 
jej nevyplýva povinnosť finančne vykrývať odpisy majetku. Odpisy majetku za rok 2024 boli 
vo výške 15.646,40 Eur.  
 

          14.8  Faktúry, záväzky voči odberateľom, dodávateľom, celkový hospodársky  
                   výsledok, pohľadávky 
Organizácia k 31.12.2024 mala neuhradené faktúry vo výške 526,06 Eur, ktoré boli doručené 

v januári 2024. Krátkodobé pohľadávky a záväzky k 31.12. 2024 tvoria mzdy a odvody do 
poisťovní za mesiac december 2024. Organizácia má výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie mínus -3.511,69 Eur. Záporný výsledok hospodárenia vznikol čerpaním ušetrených 

finančných prostriedkov s kódom zdroja 46 z minulých rokov. 

           14.9. Kapitálové transfery + úpravy 
Organizácií v roku 2024 nebol pridelený kapitálový transfer. 
 
            14.10  Objem finančných prostriedkov získaných z grantového systému Fond na   
                       podporu umenia a  z ďalších zdrojov   
        Oravská knižnica Antona Habovštiaka v roku 2024 čerpala finančné prostriedky na 

nákup knižničného fondu z Fondu na podporu umenia vo výške 17.768,36 Eur a prostriedky 
na Kultúrne a vzdelávacie podujatia z Fondu na podporu umenia vo výške 6.290 Eur. Spolu 
vo výške 24.058,36 Eur. 
 
Fond na podporu umenia: 
- Zmluva č. 23-514-04105 – názov projektu Nákup knižničného fondu (2023) vo výške 

18000,00 €. Finančné prostriedky boli prenesené do roku 2024 vo  výške 12 094,79 Eur, 
v uvedenom termíne boli vyčerpané. 
- Zmluva č. 24-514-04047 – názov projektu Nákup knižničného fondu (2024) vo výške 

18.000,00 €. Vyčerpaných prostriedkov v roku 2024 bolo vo výške 4.673,57 €. Ostávajúca 

výška 13.326,64 Eur sa prenáša do roku 2025. 
- Zmluva č. 24-513-01636 – názov projektu Kultúrne a vzdelávacie podujatia Oravskej 

knižnice (32024) vo výške 6.290,00 € . Finančné prostriedky boli vyčerpané. 
 
Fond na podporu kultúry národnostných menšín 
- Zmluva č. 24-2143-00866 – názov projektu S knižnicou k českej literatúre (2024) vo výške 

1.000,00 € . Finančné prostriedky boli vyčerpané.     
     
Finančné dary a projekty účelovo viazané na kultúrnu činnosť a prevádzku knižnice 

poskytli: 
Janka Kevešová – 470 €, MATLÁK economy, s.r.o. – 200 €, ARAM SYSTEM, s.r.o. – 300 
€, OFZ a.s. Istebné – 700 €, BUKNA, advokátska kancelária – 750 €, TERALEX, s.r.o. – 300 
€, BKA, s.r.o. – 200 €, Atipic spol. s r.o. – 200 €, Advokátska kancelária Kováčik Legal s.r.o. 

– 100 €, ORAVING stavebniny s.r.o. Dolný Kubín – 1.000 €, Americká ambasáda – 4 294,44 
€ (projekt). 
 
Spolu kód zdroja 71 – 8.514,44 €.  
 
            14.11. Vykonávaná podnikateľská činnosť 

 
Organizácia nevykonáva podnikateľskú činnosť.   
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II. ODBORNÁ  ČINNOSŤ  KULTÚRNEJ  ORGANIZÁCIE   
 
1. Základné činnosti knižnice 
 
1.1. Knižničné fondy 
 
Tab. 1   Zloženie knižničných fondov podľa druhu   
 

Druh dokumentu r. 2023 r. 2024 Rozdiel % z celku 
r. 2023 

% z celku 
r. 2024 

Rozdiel 
v  % 

 

knižničný fond 86 127 83 124 -     3 003   100  100        0 
z toho špec.dokumenty  4 890   4 894 +           4      5,68      5,88  +     0,2 
- z toho el.dokumenty        144       144              0  0,17/2,94 0,17/2,94  +     0/0 
- iné špec.dokumenty     251   255 +           4 0,29/5,13 0,31/5,21  + 0,02/+ 0,08  
odborná pre dosp. + ŠD   30 732  30 519 -        213    35,68    36,71  +     1,03 
krásna pre dosp. + ŠD   33 800  31 151 -     2 649      39,24    37,47  -      1,77 
odborná pre deti + ŠD 6 102    6 082 -          20      7,08      7,32  +     0,24 
krásna pre deti + ŠD 15 493 15 372 -        121    17,99    18,50  +     0,51 
periodiká – tituly     114 105 -            9    
periodiká – exempláre        114      105 -            9    
 
 
  Tab. 2   Prírastky, úbytky 
 

Ukazovateľ r. 2023 r. 2024 Rozdiel 

prírastok knižničného fondu  1 875 2 044 +      169 
z toho kúpou      1 606     1 721 +      115 
- z toho z rozpoč.zdrojov, 

vrátane vlastných príjmov a 
účelovej dotácie ŽSK 

        392        178 -       214 

z toho darom (+ náhrady)         269        323 +        54 
úbytok knižničného fondu      2 701     5 047 +   2 346 
skutočný prírastok  -      826 -   3 003 -    2 177 

 
  Tab. 3    Skladba prírastkov podľa druhov literatúry 
 

Druh literatúry r. 2023           
 kniž.jedn. 

r. 2024           
 kniž.jedn. Rozdiel r. 2023   

    v  % 
r. 2024   
    v  % 

Rozdiel 
v  % 

odborná pre dospelých        425        577 +    152      22,67    28,24 +    5,57 
krásna pre dospelých        759        814 +      55     40,48    39,82 -     0,66 
odborná pre deti          86          91 +        5       4,59      4,45 -     0,14 
krásna pre deti        604        555 -       49     32,21    27,15 -     5,06 
špeciálne dokumenty            1            7 +        6       0,05      0,34 +    0,29 
spolu     1 875     2 044 +    169     100   100  
 
Tab. 4   Prírastok knižničných fondov kúpou na obyvateľa a používateľa 
 
Prírastok KF /počet k.j. na:      r. 2023     r. 2024    Rozdiel 
1 obyvateľa        0,09       0,10 +     0,01 
1 používateľa        0,53       0,52 -      0,01 
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Tab. 5   Jazykové zloženie prírastkov (z prírastkov kníh) 
 

Jazyk dokumentu Počet k.j. % z celk.počtu 

Slovenský          1 565          76,57 
Český             344          16,83 
Anglický             134           6,55 
Nemecký                 1           0,05 
 
Tab. 6   Počet zväzkov na obyvateľa a používateľa 
 

Počet zväzkov KF na: r.2023 r.2024 Rozdiel 

1 obyvateľa              4,88             4,73   -      0,15         
1 používateľa            28,36           25,10   -      3,26 
 
Tab. 7   Prostriedky na nákup knižničných fondov v € 
 

Druh dokumentu 

Finančná 

hodnota 
knižných 

darov v r. 
2023 

€ na nákup KF v r. 2023 Finančná 

hodnota 
knižných 

darov v r. 
2024  

 
€ na nákup KF v r. 2024 Rozdiel  v €  

na nákup KF        

2023/2024 
       spolu z toho 

granty 
a fin.dary 

     spolu z toho 
granty 
a fin. dary 

knihy a ostatné 
tlačené dokum. 

 
   2 816,04 

 
  18 107,37 

 
  13 635,45 

 
  3 578,43 

 
  21 688,77 

 
19 037,71 

 
+    3 581,40 

Špeciálne 

dokumenty 
 
       20,00 

 
              0 

 
           0 

 
        65 

 
         0 

  
-        

 
Spolu 

 
  2 836,04 

 
  18 107,37 

 
  13 635,45 

 
  3 643,43 

 
 21 688,77 

 
19 037,71 

 
+    3 581,40 

 
Periodiká 

 
     526,77 

 
    3 102,92 

 
          0 

 
     621,30 

 
   1 463,11 

  
-    1 639,81 

 
Spolu nákup KF 

 
  3 362,81 

 
 21 210, 29 

 
  13 635,45 

 
  4 264,73 

 
23 151,88 

 
19 037,71 

 
+   1 941,59 

 
 
Tab. 8  Priemerná cena dokumentov 
 

Druh dokumentu cena v r. 2023 cena v r. 2024 Rozdiel 

 MOC FC MOC FC  MOC  FC 
knihy a ost.tlač. dokumenty   14,52   11,27 15,50 12,60 +    0,98  +    1,33      
špeciálne dokumenty      0     0      0        0 -     -    
dokumenty  spolu   14,52   11,27 15,50 12,60 +    0,98  +    1,33      
 
Tab. 9   Nákup knižničných fondov v Eur na obyvateľa a používateľa 
 

Nákup KF v Eur na: r. 2023 r. 2024 Rozdiel 

 MOC FC MOC FC MOC FC 
1 obyvateľa     1,32     1,20    1,52   1,24 +    0,20 +    0,04 
1 používateľa     7,67     6,98    8,06   6,55 +    0,39 -     0,43 
 
Komentár ku knižničným fondom a ich ochrane 
      V roku 2024 bolo do fondu získaných 2 044 knižničných jednotiek v celkovej hodnote    
25 332,20 €, čo je o 169 knižničných jednotiek a 4 388,80 € viac ako v predchádzajúcom 
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roku. Na nákup knižničného fondu bolo vynaložených 23 151,88 €, čo bolo o 1 941,59 € viac 
ako v predchádzajúcom roku. Podiel finančných zdrojov zriaďovateľa, vrátane vlastných 

príjmov, vynaložených na nákup kníh predstavoval sumu: 2651,06 € (v roku 2023 sumu 
4 471,91  €, v roku 2022 sumu 4 936,09 €, v roku 2021 sumu 4219,15 €,  v roku 2020 sumu 
10 528,35 €, v roku 2019 sumu 9 737,66 €, v roku 2018 sumu 7 377,74 €, v roku 2017 sumu 

5 717,09 €, v roku 2016 sumu 5492,17 €). Mimorozpočtové prostriedky na nákup fondu 

dosiahli úroveň 19 037,71 € (v roku 2023 dosiahli hodnotu 13 635,45 €, v roku 2022 dosiahli 
hodnotu 10 891,33 €,v roku 2021 dosiahli hodnotu 26 611,47 € , v roku 2020 dosiahli 
hodnotu 5 116,76 €, v roku 2019 dosiahli hodnotu 7 026,00 € v roku 2018 dosiahli hodnotu 
11 952,00 €, v roku 2017 dosiahli hodnotu 12 265,50 €, v roku 2016 dosiahli hodnotu 8 604 
€). Hodnota knižných darov a náhrad bola vo výške 3 643,43 € (v roku 2023 mali hodnotu 
2 836,04 €, v roku 2022 mali hodnotu 2 523,57 €, v roku 2021 mali hodnotu 3 712,74 €, 
v roku 2020 mali hodnotu 3 002,92 €, v roku 2019 mali hodnotu 4 784,30 €, v roku 2018 mali 
hodnotu 3 302,36 €, v roku 2017 mali hodnotu 5 689,68 €, v roku 2016 mali hodnotu 7 
448,82 €).  
      Na nákup knižného fondu sa v roku 2024 vynaložilo 21 688,77 €, čo je o 3 581,40 € viac 
ako v predchádzajúcom roku. Z dotačného systému FPU z podprogramu Akvizícia knižníc 

boli zakúpené knihy v sume 16 768,36 €, z projektu podporeného Americkým 

veľvyslanectvom v Bratislave v sume 1 269,35 €, z projektu podporeného Fondom na 

podporu kultúry národnostným menšín v sume 1000 €.  
      Pri výbere a nákupe literatúry sa prihliadalo na požiadavky pracovníkov jednotlivých 

oddelení. Čitatelia zaslali 14 žiadostí na nákup konkrétnych kníh, ktorým sme sa snažili 

vyhovieť. Dôraz sa kládol na čo najvýhodnejší nákup nových prírastkov. Objednávky sa 

realizovali v prevažnej miere cez internetové obchody, kde sú najväčšie zľavy a tovar je za 
krátky čas dovezený priamo do knižnice. Pre nákup cez internet sme najviac využívali 

vydavateľstvo Slovart (rabat 35%), Ikar (rabat vo výške 30%), Distri Albatros (zľava 

25%), internetové kníhkupectvo vydavatel.sk (zľava 30%), nakupovali sme aj v lokálnych 

kníhkupectvách Libresso a Zrno Dolný Kubín. Časť fondu sme nakúpili aj v kníhkupectvách 

Artfórum, Martinus, Literama, Knihy pre každého, Libristo, Slovak Ventures. Rabat pri 
nákupe KF dosiahol výšku 4 993,39 € (v roku 2023 sumu 5 206,89 €,  v roku 2022 sumu 
1 850.32 €, v roku 2021 sumu 7 259,35 €, v roku 2020 sumu 4 605,55 € v roku 2019 sumu 
5 500,21 €, v roku 2018 sumu 6 462,25 €, v roku 2017 sumu 5 815,89 €, v roku 2016 sumu 5 

705,72 €). 
      Celkovo kúpou pribudlo do fondu 2 044 knižničných jednotiek, z toho z rozpočtových 

zdrojov 178, čo je o 214 knižničných jednotiek menej ako v predchádzajúcom roku.  
       Od používateľov knižnice, bývalých i súčasných zamestnancov, obyvateľov, 

vydavateľstiev a iných organizácií (napr. Goethe Institut Bratislava 16 kníh) sme darom 
získali 323 knižničných dokumentov v hodnote 3 643,43 Eur. Z darovaných kníh sa robí 

výber, do fondu sa zaradia knihy, ktoré vo fonde nie sú zastúpené a knihy, ktorými vymeníme 

fyzicky poškodené rovnaké tituly. Ostatné sme ponúkli knižniciam v metodickej pôsobnosti 

regionálnej knižnice, návštevníkom knižnice na vyhradených miestach, v rámci burzy kníh, 

ktorá bola súčasťou KUK festu, v priestoroch MsKS v rámci podujatia Hviezdoslavov Kubín. 
Všetky darované knihy sa distribuujú so súhlasom darcov. 
      Na nákup periodík bolo vynaložených 1 463,11 €, z toho 1 334,11 € ako predplatné pre 
rok 2025. Používateľom bolo k dispozícii 105 titulov periodík, z toho 20 regionálnych 

periodík, 54 periodík získaných kúpou a 31 darom, cudzojazyčných periodík bolo 13, 12 
v českom jazyku, 1 v poľskom. Hodnota darovaných periodík bola 621,30 €. Noviny 
a časopisy objednávame centrálne v Slovenskej pošte, s ktorou máme dlhodobú spoluprácu. 

Niekoľko špeciálnych časopisov je objednaných priamo v redakciách (Trend, IT Lib, Bulletin 
SAK).  



 

 

 

34 

Na evidenciu novín a časopisov sa využíva modul Katalóg periodík v programe Clavius. 
Každý titul má svoj evidenčný list, kde sa zaznamenajú všetky potrebné údaje - názov, rok, 

ročník, periodicita, cena, oddelenie. Nové číslo sa po evidencii označí etiketou s čiarovým 

kódom. Informácie o periodikách si používatelia môžu nájsť v on-line katalógu Carmen. 
Každý rok aktualizujeme údaje o fonde periodík pre celoštátny súborný katalóg periodík, 

ktorý je voľne k dispozícii na internete. Aktualizácia obsahuje: zoznam odoberaných 

časopisov, zmeny, ktoré nastali v príslušnom roku, zoznam vyradených novín a časopisov, 

aktualizácia základných biografických údajov periodík, zápis nových periodík, aktualizácia 

údajov o inštitúcií. 
     Z knižničného fondu bolo v roku 2024 v sumáre vyradených 5 047 kniž.j. v hodnote 
12 696,78 €. Vyradené boli multiplikáty, obsahovo zastarané, fyzicky opotrebované a stratené 

nezrevidované knihy. Vyradené knihy boli ponúknuté SNK a iným knižniciam. Zoznamy boli 
uverejnené na webovej stránke knižnice. V roku 2024 sa v zmysle Zákona o knižniciach 

realizovala po 10 rokoch fyzická revízia celého knižničného fondu, nezrevidovaných, t.j. 

stratených KNJ bolo 627 ks v celkovej sume 2 487,50 €, ktoré boli z evidencie fondu 
vyradené. 
    V roku 2020 sme začali a v roku 2024 pokračovali v našej iniciatíve pod názvom Na ceste - 
Daruj knihe nový domov. Knihy, vyradené z fondu knižnice a darované, ktoré sme nezaradili 

do fondu, sme v podobe malých knižníc umiestnili na vlakových a autobusových staniciach v 
Dolnom Kubíne, Kraľovanoch, Párnici, v Oravskom Podzámku, Trstenej, Tvrdošíne, Nižnej 
a Námestove, v aquaparku Dolný Kubín, na Hematologicko-transfúznom oddelení 

v Dolnooravskej nemocnici MUDr. L. N. Jégého, vo veterinárnej ambulancia Vetandrejčák. 

Vyradené a nezaradené darované knihy (cca 1 400 kníh) boli ponúknuté záujemcom aj na 

KUKfeste, na kolonádovom moste, Hviezdoslavovom Kubíne, obecných slávnostiach, v 
stánku počas jarmoku. Do firmy Miba Sinter Slovakia v Dolnom Kubíne boli umiestnené tri 

malé knižnice s 300 knihami. Firma, ktorá na Orave zamestnáva viac ako 700 ľudí, sa ako 

prvý zamestnávateľ v našom regióne podujal pre tento projekt na podporu čítania svojich 

zamestnancov. V sledovanom roku boli knihy umiestnené aj v priestoroch Mestského úradu 

v Dolnom Kubíne a bezobalovom obchode a podniku Miesto.  
      V katalogizačnom spracovaní dokumentov nastala v roku 2018 zmena, po sérii školení 

v SNK Martin sme prešli na spracovanie dokumentov podľa pravidiel RDA (Resource 

Description and Access), ktoré vznikli ako nástupca anglo-amerických katalogizačných 

pravidiel - AACR2R. Medzi pravidlami AACR2 a RDA je značný stupeň kompatibility, 

rozdielom je zápis údajov vrátane interpunkcie. Bibliografické záznamy tvorené podľa 

pravidiel RDA reagujú na nové trendy v sprístupňovaní informácií v prostredí moderných 

komunikačných techník a technológií. Umožňujú ich využitie v rôznych formátoch a rôznych 

nosičoch a majú vplyv na používateľov a ich požiadavky na katalógy a služby knižníc. 
V praxi to znamená uvádzanie väčšieho množstva údajov. Katalogizátorka priebežne 

realizovala aj opravu záznamov v Slovníkoch autorít a kľúčových slov. 

Ochrana knižničného fondu 
Pri ochrane knižničného fondu sa pracovníci knižnice riadia vnútornou smernicou. Fyzická 

ochrana kníh pred poškodením je zabezpečovaná obaľovaním do ochrannej fólie z PVC. 
Knižničný fond na Oddelení náučnej literatúry (od roku 2006) je chránený prostredníctvom 

elektromagnetických brán, ktoré knižnica získala z grantových prostriedkov MK SR. V roku 
2014 boli umiestnené elektromagnetické brány aj na Oddelenie beletrie, ktoré knižnica získala 

v rámci realizácie projektu prístavby a rekonštrukcie knižnice. V rámci tohto projektu bol 

v novej budove knižnice inštalovaný aj nový signalizačný systém EZS s prepojením na pult 

ochrany firmy Alarm D Dolný Kubín, ktorý zabezpečuje ochranu vstupu do knižnice, 

priestory beletrie, čitárne, regionálneho a detského oddelenia. V roku 2017 bol podporený 
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FPU projekt na zabezpečenie ochrany knižného fondu na Oddelení literatúry pre deti 

a mládež, v rámci ktorého sa získal elektromagnetický zabezpečovací systém.   
 
1.2. Používatelia, návštevníci 

 

Tab. 10   Používatelia 
 
 

Ukazovateľ    r. 2023   r. 2024 Rozdiel    Index    
   23/24 

Počet používateľov     3 037     3 311  +     274   109,02 
- z toho z okres. sídla     2 123     2 272  +     149   107,01 
Deti do 15 rokov     1 197     1 428  +     231   119,29 
Počet  používateľov 

vrátane používateľov, 

ktorým  dobieha platná 

registrácia* a aspoň 
s jednou návštevou 

 
 
  3 609 

 
 
 3 866 

 
 
 +     257 

 
 
   107,12 

% používateľov DK  
z počtu používateľov 

 
   69,90 

 
 68,62 

 
 -    1,28 

 
     98,17 

% požívateľov DK 
z počtu obyvateľov 

 
   12,03 

 
 12,94 

 
 +   0,91 

 
   107,56 

 
 
Tab. 11   Skladba používateľov podľa kategorizácie v KIS 
 
 

Kategória používateľov r. 2023 r. 2024 Rozdiel % z celku 

A: študenti         312        306   -        6     9,24 
B: dospelí      1 003     1 031   +      28      31,138 
 - z toho rodinný preukaz 1. rodič         155        188   +      33       5,68 
                                             2. rodič           19          17   -         2       0,51 
C: dôchodcovia, ZŤP         413        445   +      32             13,44 
D: deti do 15 rokov      1 197     1 428   +    231                43,13 
 - z toho rodinný preukaz          235        244   +        9            7,37 
 - z toho deti predškolského veku           71          97   -       26       2,93 
F: právnické osoby             7           7             0       0,21 
K: knižnice           11         10   -         1       0,30 
P: pracovníci, čestní použív.           92         81   -       11               2,44 
T: turista             2          3   +        1       0,09 
 
 
Tab. 12   Percento používateľov z počtu obyvateľov  
 
 

Ukazovateľ r. 2023 r. 2024 Rozdiel 

% používateľov z počtu obyvateľov       17,21      18,85  +   1,64 
% dets. používateľov z počtu používateľov       39,41      43,13  +   3,72       
% dets. používateľov z počtu školopovinných 

detí 
 
      47,29 

 
     57,16 

 
+    9,87 
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Tab. 13   Počet návštevníkov, priemerná denná návštevnosť 
 
 

Ukazovateľ r. 2023 r. 2024 Rozdiel 

Počet návštevníkov /fyzických osôb v knižnici/ 73 118 70 672  -      2 446 
 

 z toho 
Počet účastníkov 
podujatí 22 055 20 714  -      1 341 

Počet návštevníkov 
internetu v knižnici          158           151  -            7 

Priem. denná návštevnosť (bez sobôt)    289 275  -          14 
Priem. denná návštevnosť vrátane sobôt   256 246  -          10 
Priem. denná návštevnosť – soboty    38 43   +          5 
Maximálna denná návštevnosť         690        660   -         30 
Online návštevníci    90 858    99 042   +   8 184 
 
 
 
 
               v tom 

 
návštevníci on-line podujatí 0    227  +       227 

 
www stránka knižnice   68 621    74 220  +    5 599 

online katalóg – počet 

prístupov 
- z toho počet predĺžení  cez 

internet** 

  19 758    21 788   +   2 030 

    1 529      1 764   +      235 

 
elektronické referenčné 

služby      
950      1 043  +         93 

 
 
Komentár k používateľom a návštevníkom 
 
      V roku 2024 sa v knižnici zaregistrovalo 3 311 používateľov, z toho 1 428 do 15 rokov. 
Oproti predchádzajúcemu roku sa celkový počet zaregistrovaných používateľov zvýšil o 274, 
vo vekovej kategórii do 15 rokov o 231 používateľov. Členský registračný poplatok je platný 

rok odo dňa jeho uhradenia, počet čitateľov, ktorí si uhradili poplatok v predchádzajúcom 

roku a alikvotná časť registrácie bola platná aj v roku 2024, pričom realizovali aspoň 1 

návštevu knižnice bol 555. V súčte používateľov registrovaných v r. 2024 a používateľov, 

ktorým dobiehala registrácia z r. 2023 služby knižnice využívalo 3 866 osôb.  
Z okresného sídla sa zaregistrovalo 2 272 používateľov, v celkovej skladbe používateľov tvorí 

táto skupina 68,62 % podiel. Percento používateľov z celkového počtu obyvateľov je 18,85%,  
percento detských používateľov z celkového počtu používateľov je 43,13 %. 
       Oravská knižnica sa, napriek celospoločenskému trendu poklesu záujmu o čítanie, snaží 

stabilizovať počet registrovaných používateľov nielen prostredníctvom kvalitných 

štandardných a špeciálnych služieb, ale aj formou  zápisu vybraných kategórií používateľov 

bez zaplatenia členského poplatku. Ide o cieľavedomú aktivitu zameranú na motiváciu 

k čítaniu a výchovu čitateľov. Bezplatný zápis bol poskytnutý 61 žiakom materských škôl a 
387 žiakom prvého stupňa základných škôl v rámci pasovania za rytierov pekného slova. 
Účastníci súťaže Čítame s Osmijankom, pridaj sa aj ty v počte 63 detí a v súťaži Knihomoli 

do aquaparku v počte 37 detí získalo ako odmenu za účasť v súťaži bezplatné členstvo. Počas 

Týždňa slovenských knižníc sa bezplatne zaregistrovalo 46 používateľov. Bezplatný zápis mali 

možnosť noví čitatelia využiť aj počas aktivít Leto v parku, Dní obcí, Týždeň mobility a pod.  
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Knižnica ponúkla možnosť bezplatného zápisu výhercom v súťažiach, organizovaných 

knižnicou a čestným čitateľom. Ide o dobrovoľníkov, ktorí bez nároku na honorár pomáhajú 

knižnici pri jej aktivitách a darcom viacerých exemplárov kníh, ktoré obohatia knižničný 

fond. Spolu bolo bezplatné členstvo poskytnuté 901 používateľom.  
Od 3. 9. 2018 je novou službou pre rodiny s maloletými deťmi zavedenie Rodinného 

preukazu, v rámci ktorého plné členské platí jeden rodič a ostatní členovia platia zvýhodnené 

členské, 2. rodič 3 Eurá, deti do 15 rokov 1 Euro. Túto službu využilo 353 čitateľov, čo je 

o 56 menej ako v predchádzajúcom roku (126 osôb s plným členským, 17 osôb ako druhý 

rodič, 210 detí).  
Členstvo v knižnici je možné získať aj prostredníctvom novej služby – darčekovej poukážky 
na ročný registračný poplatok. Záujemcovia môžu svojim blízkym venovať netradičný 

darček, ktorý si obdarovaný vymení za nový čitateľský preukaz alebo predĺži už existujúcu 

registráciu. O túto službu prejavili záujem 3 používatelia. 
Od roku 2021 ponúkame tým, ktorí dovolenkujú v Dolnom Kubíne a okolí, možnosť 

krátkodobej registrácie na 2 týždne za zvýhodnenú cenu turistického čitateľského preukazu za 

2 Eurá s možnosťou využívať prezenčné a absenčné knižnično-informačné služby. Držitelia 

regionálnej turistickej karty Orava Card majú polovičnú zľavu na turistický čitateľský 

preukaz. V roku 2024 sa takto zaregistroval 1 používateľ.   
       Knižnicu navštívilo celkovo 70 672 návštevníkov, čo predstavuje pokles o 2 446 osôb. 
Podujatia navštívilo 20 714 účastníkov, čo je o menej 1 341 ako v predchádzajúcom roku. 

Prístup na Internet, prácu v textovom editore a tlač vlastných dokumentov využilo 151 
záujemcov, čo je o 7 menej ako v roku 2023. Pokles záujmu o pripojenie na Internet na PC je 
ovplyvnený aj možnosťou využívať internetové wifi zóny na Oddelení náučnej literatúry 

a Oddelení detskej literatúry.   
     Priemerná denná návštevnosť, rátaná bez podielu návštevníkov využívajúcich služby 

knižnice v sobotu, predstavovala 275 návštevníkov, čo bolo o 14 návštevníkov menej ako 
v predchádzajúcom roku a priemerná denná návštevnosť, rátaná s podielom návštevníkov 

využívajúcich služby knižnice v sobotu, dosiahla počet 246 osôb, čo je o 10 návštevníkov 

menej ako v predchádzajúcom roku. Najvyššiu dennú návštevnosť sme zaznamenali 

19.3.2024, keď knižnicu navštívilo 660 používateľov, z toho  341 využilo knižnično-
informačné služby a 319 sa zúčastnilo na podujatiach. Počas sobôt knižnicu navštívilo 1 551 
používateľov, z toho 400 do 15 rokov a priemerná denná návštevnosť za soboty bola 43 osôb. 

V roku 2024 bola knižnica otvorená počas 36 sobôt.  
     On-line služby – vstup na webovú stránku knižnice, vyhľadávanie v on-line katalógu 

knižničného fondu a regionálnych dokumentoch, v databáze medailónov nežijúcich osobností 

Oravy, vstup do konta a predĺženie si výpožičnej doby, rezerváciu dokumentov a elektronické 

referenčné služby využilo 99 042 používateľov, čo predstavuje nárast o 8 184 používateľov. 

Predlžovanie výpožičiek cez internet prostredníctvom vlastného konta realizovalo 1 764 
používateľov, elektronické referenčné služby využilo 1 043 používateľov, do online katalógu 

sme zaznamenali 21 778 vstupov, na web stránku knižnice 74 220 vstupov, čo bolo o 5 599 
viac ako v predchádzajúcom roku. Okrem webstránky knižnica prezentuje svoje aktivity aj 

prostredníctvom sociálnej siete Facebook, kde bolo v roku 2024 zverejnených 523 
príspevkov, ktorých obsah videlo 63 401 virtuálnych návštevníkov, čo je o 16 príspevkov 

a 22 276 návštevníkov viac ako v predchádzajúcom roku. Na sociálnej sieti Instagram 

sledovalo naše aktivity 1 365 osôb, t.j. o 253 viac než v predchádzajúcom roku a bolo 
zverejnených 257 príspevkov, čo bolo o 110 viac ako v roku 2023. 
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1.3 Výpožičné služby 
 
Tab. 14   Výpožičky  

Výpožičky r. 2023 r. 2024 Rozdiel % z celku 

výpožičky spolu          167 246          170 662   +   3 416   100 
odborná lit. pre dospelých + ŠD           45 132            44 664   -       468           26,17 
krásna lit. pre dospelých + ŠD           50 309            54 657   +   4 348     32,03 
odborná lit. pre deti + ŠD           10 386            10 091   -      295           5,91 
krásna lit. pre deti + ŠD           39 880            39 521   -      359                       23,16 
periodiká            21 539           21 729   +     190         12,73 
 Z toho špeciálne dokumenty                682                438   -      244            0,25 
      - z toho AV dokumenty                 57                125   +       68                     0,07 
      - elektronické dokumenty               158                   7   -      151         0,004 
      - iné špeciálne dokumenty               466               306   -      160       0,18 
 
Tab. 15    Výpožičky podľa druhu 

Výpožičky r. 2023 r. 2024 Rozdiel % z celku 

výpožičky celkom         167 246         170 662  +        3 416      100 
z toho absenčné         149 923         153 901  +        3 978         90,18 
z toho prezenčné           17 323           16 761  -            562           9,82 
 
Tab. 16   Výpožičky podľa druhu dokumentov 

Výpožičky r. 2023 r. 2024 Rozdiel % z celku 

výpožičky celkom      167 246       170 662  +     3 416     100 
z toho odborná literatúra – knihy        54 975         54 317  -         658      31,85 
krásna literatúra - knihy        90 050         94 178  +     4 128      55,18 
periodiká        21 539         21 729  +        190                        12,73 
špeciálne dokumenty             682             438  -         244              0,25 
 
  Tab. 17    Výpožičky kníh podľa používateľov 

Výpožičky kníh r. 2023 r. 2024 Rozdiel % z celku 

výpožičky  kníh celkom         145 025        148 495   +   3 470     100 
z toho pre dospelých           95 225          99 189   +   3 964       66,80 
z toho pre deti           49 800          49 306   -       494        33,20 
 
Tab. 18   Výpožičky na obyvateľa, na používateľa, obrat knižného fondu 
 

Ukazovateľ r. 2023 r. 2024 Rozdiel 

výpožičky na 1 obyvateľa celkom                9,48             9,72   +    0,24   
výpožičky  kníh na 1 obyvateľa                 8,22             8,46   -     0,24   
výpožičky na 1 používateľa celkom              55,06           51,54   -     3,52 
výpožičky kníh na l používateľa              47,75           44,84   -     2,91   
počet vrátených kníh cez bibliobox              9 305           6 062     -   3 243  
obrat knižného fondu *              1,78            1,9   +     0,12    
        
    V roku 2024 bolo celkovo realizovaných 170 662 výpožičiek, čo je o 3 416 výpožičiek viac 
ako v predchádzajúcom roku. Celkovo bolo prezenčne a absenčne požičaných 148 495 kníh, 
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čo predstavuje v porovnaní s predchádzajúcim rokom nárast o 3 470 kníh. Požičaných bolo 

21729 periodík, čo predstavuje nárast o 190 výpožičiek v porovnaní s rokom 2023. 
     Z hľadiska skladby výpožičiek, absenčné výpožičky kníh a periodík predstavovali 153 901 
výpožičiek, čo je o 3 978 viac ako v roku 2023 a z celkového počtu tvoria 90,18 %, 
prezenčných výpožičiek bolo realizovaných 16 761, čo je o 562 menej ako 
v predchádzajúcom roku a z celkového počtu tvoria 9,82 %.  
Podľa druhu literatúry bolo realizovaných 44 664 výpožičiek odbornej literatúry pre 

dospelých, čo predstavuje pokles o 468, podiel z celku 26,17 %, 54 657 výpožičiek krásnej 

literatúry pre dospelých, nárast o 4 348, podiel z celku 32,03 %, 10 091 výpožičiek odbornej 
literatúry pre deti, pokles o 295, podiel z celku 5,91 %, 39 521 výpožičiek krásnej literatúry 

pre deti, pokles o 359, podiel z celku 23,16 %.  
     V rámci prepočtových ukazovateľov sme dosiahli nasledujúcu úroveň – počet výpožičiek 

celkom na 1 obyvateľa: 9,72 výpožičiek, počet výpožičiek celkom na 1 používateľa: 51,54 
výpožičiek.  
     Základné služby - absenčné a prezenčné výpožičky sú poskytované v zmysle zákona 

bezplatne. Spoplatňované sú reprografické služby, rešeršné služby, medziknižničná výpožičná 

služba, rezervácie dokumentov, odloženie dokumentov objednaných cez on-line katalóg.    
V čase, keď knižnica nie je otvorená, môžu čitatelia využiť na vrátenie vypožičaných 

dokumentov schránku na knihy, ktorá bola zrealizovaná v rámci stavebných úprav hlavnej 

budovy knižnice v roku 2014. Túto službu využilo v hodnotenom roku 4 768 čitateľov, čo je 

o 321 viac ako v predchádzajúcom roku a vrátených bolo 6 062  kníh, čo je o 3 243 menej ako 
v roku 2023. Schránku využívajú aj anonymní darcovia na podarovanie knižných darov (330 
kníh).  
  
Tab. 19   Medziknižničná výpožičná služba 
 

MVS r. 2023 r. 2024 Rozdiel 

MVS iným knižniciam         180           112   -        68 
MVS z iných knižníc         225           230   +         5 
 
         Medziknižničná výpožičná služba je jedným zo základných spôsobov spolupráce medzi 

knižnicami. Pomáha nám vyplniť nedostupnosť žiadaného dokumentu vo vlastnom fonde, 
plní funkciu alternatívneho získania dokumentov a uspokojenia potrieb používateľov. Na 
zistenie dostupnosti vo fondoch iných knižníc využívame ich on-line katalógy zverejnené na 
internete.  
     Xerokópie článkov boli objednávané zo Slovenskej národnej knižnice Martin, Národného 

centra zdravotníckych informácií, Univerzitnej knižnice v Bratislave, Štátneho geologického 
ústavu Dionýza Štúra v Bratislave.  
     Monografie sme požičiavali zo Štátnej vedeckej knižnice v Prešove, ÚK SAV v Bratislave, 
Slovenskej národnej knižnice v Martine, Slovenskej lekárskej knižnice v Bratislave, UK 
Katolíckej univerzity v Ružomberku, Slovenskej lekárskej knižnici v Bratislave, Verejnej 
knižnice Michala Rešetku v Trenčíne, Národného inštitútu vzdelávania a mládeže 

v Bratislave, Univerzitnej knižnice v Trnave, Podduklianskej knižnice vo Svidníku, 

Vihorlatskej knižnice v Humennom, Mestskej knižnice v Púchove, Mestskej knižnice 

v Kysuckom Novom Meste, Krajskej knižnice vo Zvolene. 
Veľmi dobrá spolupráca pretrváva s knižnicami Žilinského samosprávneho kraja, čo umožnil 

súborný katalóg Carmen. Požičiavali sa monografie z Krajskej knižnice v Žiline, Liptovskej 
knižnici G.F.B. v Liptovskom Mikuláši. OK AH zapožičala knihy do Krajskej knižnice 

v Žiline a Liptovskej knižnice G.F. B. v Liptovskom Mikuláši. 
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         Používateľom OKAH žiadajúcim požičanie monografií prostredníctvom MVS bol za 
kladne vybavenú žiadanku účtovaný poplatok 3,30 € za jeden titul + manipulačný poplatok 

0,50 centov. 
V roku 2024 bolo pre používateľov OK AH objednaných spolu 230 kníh a článkov z periodík, 
čo bolo o 5 dokumentov viac ako v roku 2023. Do OK AH bolo zaslaných 112 žiadaniek 

MVS, všetky boli vybavené kladne. MVS sme poskytli MsK v Námestove, SNK Martin,  

Obecnej knižnici v Rabči, MsK v Tvrdošíne, MsK v Trstenej, Malokarpatskej knižnici 

v Pezinku, Univerzitnej knižnici v Bratislave, Považskej knižnici v Považskej Bystrici, 
Krajskej knižnici vo Zvolene, Štátnej vedeckej knižnici v Prešove, Tekovskej knižnici 

v Leviciach. 
 
Tab. 20   Služby zdravotne znevýhodneným a iným špecifickým skupinám používateľov 
 

Kategória používateľov Počet Počet abs. 
výpožičiek 

Počet návštev 

doma/ 
v inštitúcii 

Iné služby 

slabozrakí a nevidomí *            -             -              -  
Imobilní *            -             -              -  
Domovy sociálnych služieb:     
 Centrum sociálnych služieb 
  Brezovec kolekt.použ.  9 

Tematické podujatia, 

tvorivé dielne, besedy 
Iní:     

Spojená škola - ŠZŠ pre  
  žiakov s telesným 
  postihnutím 

kolekt.použ. 9 17 

Tematické podujatia, 

besedy, hlasné čítanie, 

súťaže, kvízy,  tvorivé 

dielne, výstavy 

výtvarných prác žiakov 
Špeciálna MŠ D. Kubín kolekt.použ.  1 Hodina čítania 
Denný stacionár Miško 
   Dolný Kubín kolekt.použ. 4 6 

Prezenčné výpožičky 

kníh a časopisov, 

tematické podujatia, 

tvorivé dielne 
 
Úsmev, prosím, nezisková 

organizácia 
 

kolekt.použ.  19 

Zapojenie  do činnosti 

knižnice 3 osôb so 
zdravotným 

znevýhodnením 

 
* (Pozn. Uviesť konkrétny počet slabozrakých, nevidomých, ŤZP, imobilných používateľov nie je 

možné, nakoľko Špeciálnu ZŠ pre žiakov s telesným postihnutím navštevujú žiaci s mentálnym 

a viacnásobným postihnutím, t. j. mentálne postihnutie v kombinácii s telesným, zrakovým, 

sluchovým či iným postihnutím a klientmi Centra sociálnych služieb sú taktiež jednotlivci 

s mentálnym a viacnásobným postihnutím. Z tohto dôvodu teda nie je možné špecifikovať požadované 

kategórie zdravotne znevýhodnených používateľov.)  
 
     Oravská knižnica, vedomá si svojej sociálnej funkcie, kladie dôraz na to, aby boli jej 

služby prístupné všetkým skupinám používateľov v mieste svojej pôsobnosti. Vyvíjame 

úsilie, aby sme boli flexibilní, pomáhali a prispôsobovali sa potrebám komunity. Našim 

cieľom je, aby sa návštevníci v knižnici cítili komfortne, naše aktivity v zmysle inklúzie 

spájali rôznorodé sociálne skupiny používateľov a vytvárali sme kreatívny, komunitný a 

bezpečný priestor pre všetkých. 
      Pre znevýhodnených požívateľov - seniorov, imobilných, ŤZP a dlhodobo chorých 

používateľov z Dolného Kubína, ktorí nemajú možnosť navštevovať knižnicu, poskytujeme 
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donáškovú službu kníh. V roku 2024 túto službu využilo 8 používateľov a bolo im 
doručených 70 kníh. 
      Dlhodobo knižnica spolupracuje so Spojenou školou – Špeciálnou ZŠ pre žiakov 

s telesným postihnutím. Pre týchto žiakov pravidelne organizujeme kultúrno-výchovné 

podujatia. Integrácia používateľov so zdravotným či sociálnym znevýhodnením do 

prirodzeného prostredia knižnice, motivovanie k čítaniu a rozvíjanie ich čitateľských 

zručností patrí k prioritám našej kultúrno-výchovnej činnosti. Snažíme sa vytvoriť z knižnice 

miesto, kde sa prekonávajú komunikačné a spoločenské bariéry, vytvárajú nové vzťahy 

a prehlbuje záujem o knihy a čítanie. Počas roka sme pre žiakov ŠZŠ pripravili 17 podujatí.. 
       Aj v roku 2024 úspešne pokračovala naša spolupráca so zariadením sociálnej služby pre 
znevýhodnených mladých ľudí Denný stacionár Miško v Dolnom Kubíne, ich klienti sa 
pravidelne raz za 2 mesiace zúčastňovali na spoločných čítaniach, tvorivých dielňach, 
súťažiach a podujatiach, ktoré boli naviazané na aktuálnu tému v mesiaci, požičiavali si 

knihy, spoločenské hry a zábavné kartové hry Brainbox. V júli sa klienti DS Miško, sociálni 

pracovníci a priaznivci stretli v knižnici na oslave jubilea vydávania časopisu Miško. 

Najnovšie číslo pokrstil drevenými písmenkami a kávovými zrnami riaditeľ OKAH Roman 

Večerek. 
      Budova knižnice je bezbariérová. K dispozícii je tiež výťah, ktorý môžu využívať nielen 

imobilní používatelia, ale aj návštevníci so zrakovým postihnutím, pretože je možné ovládať 

ho pomocou braillovho písma, hlasový výstup upozorňuje na aktuálnu polohu výťahu. 

Knižnica získala od Mesta Dolný Kubín certifikát Zariadenie priateľské k zdravotne 
postihnutým na základe viacerých povinných kritérií: pomoc pri vstupe do prevádzky, 

asistencia pri využívaní ponúkaných tovarov a služieb, empatický prístup k potrebám 

návštevníka v súlade s rozsahom jeho handicapu, pomoc pri opustení prevádzky. Záväzné 

podmienky sú uvedené v Memorande o spolupráci pri znížení bariér pre sociálne 

znevýhodnených a zdravotne postihnutých spoluobčanov a návštevníkov mesta Dolný Kubín, 
ktoré podpísal primátor mesta, predsedníčka SZTP ZO a riaditeľ Oravskej knižnice. 
Dôchodcovia a držitelia preukazov ZŤP majú 58% zľavu na členskom poplatku. Vojnoví 

veteráni majú možnosť bezplatného členstva v knižnici. 
     Oravská knižnica má od konca roka 2021 OKAH podpísanú zmluvu so Slovenskou 
knižnicou pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči o poskytovaní knižnično-informačných 

služieb digitálnej knižnice SKN nevidiacim, slabozrakým a inak zdravotne postihnutým 

používateľom. V zmysle tejto zmluvy knižnica zabezpečila počítač s internetom a špeciálnym 

softvérom s hlasovým výstupom a od r. 2022 poskytuje pre zdravotne znevýhodnených 

záujemcov pomoc pri registrácii do digitálnej knižnice Slovenskou knižnicou pre nevidiacich 

a pri vyhľadávaní a stiahnutí zvukových kníh. Zlepšovanie dostupnosti našich služieb aj pre 

používateľov so zdravotným znevýhodnením a seniorov mal za cieľ projekt Knižnica pre 

všetkých, v rámci ktorého sme vytvorili študijno-pracovné miesto s nastaviteľným stolom a 

ergonomickou stoličkou, vybavené novým hardvérom - počítač, notebook, veľká klávesnica a 

myš, bezdrôtové slúchadlá, elektronická lupa, prenosný skener a skenovacie pero. Indukčné 

slučky, ktoré zabezpečia prenos zvuku priamo do načúvacieho aparátu pomôžu pri využívaní 

služieb knižnice osobám s poruchami sluchu, vydanie knižničného poriadku v súlade s 

európskymi pravidlami tvorby ľahko čitateľných a ľahko zrozumiteľných textov pomôžu 

používateľom s poruchami zraku. 
      Pod názvom Ruka v ruke sme s Centrom sociálnych služieb Brezovec, ZŠ J. Matúšku a 
MŠ Obrancov mieru v Dolnom Kubíne už tretí rok realizovali spoločný medzigeneračný 

sociálny experiment, v rámci ktorého sa seniori a deti počas roka pravidelne stretávali, čítali 

si, komunikovali, tvorili, hrali sa, vystrihovali, lepili, kreslili, vyrábali karnevalové masky, 
veľkonočné dekorácie a vianočné ozdoby, hrali spoločenské hry a divadielko o Červenej 

čiapočke, dozvedeli sa informácie o klíčkovaní a spoločne zasiali semienka, vytvorili si tablo 
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fotografií zo spoločných stretnutí, pozreli si animovaný film na tému dôležitosti rešpektu a 

vďačnosti k staršej generácii, pripomínali si tradície a zvyky, spievali, cítili sa spolu dobre 

a radostne. Spoločné spoznávanie, rozprávanie a počúvanie, vzájomné hry, spoločné zážitky 

pri trávení voľného času, aktivity zamerané na rozvoj tvorivých zručností a kognitívnych 

schopností pod vedením odborných sociálnych pracovníkov, knihovníkov a pedagógov 

vytvorilo priestor pre nové zážitky, priateľstvá a medzigeneračné prepojenie vybranej skupiny 

detí a seniorov. Počas roka sa uskutočnilo 9 spoločných stretnutí. Za realizáciu aktivity bola 

OKAH zo strany Slovenskej asociácie knižníc udelená v roku 2023 cena SAKAČIK. 
       V spolupráci s OZ Úsmev prosím dostali aj v roku 2024 šancu traja mladí chlapci 

s Downovým syndrómom raz za dva týždne na pár hodín vyskúšať si pod dohľadom 

mentorov, pracovníčok detského oddelenia, rôzne činnosti, ktoré sú súčasťou bežného chodu 

knižnice – pečiatkovanie, triedenie a ukladanie kníh, strúhanie pasteliek, vyrábanie odznakov, 

asistovanie pri kolese šťastia a za výpožičným pultom. Chlapci mali možnosť zapojiť sa do 

pracovného procesu, získavať nové skúsenosti a prežiť si pocit užitočnosti. Zúčastnili sa aj 
celoslovenského čitateľského maratónu Čítajme si a festivalu KUKfest. Pri príležitosti 

Svetového dňa Downovho syndrómu sa v OKH uskutočnilo stretnutie aj s rodičmi, kamarátmi 

a ďalšími priaznivcami pri tvorbe spoločného výtvarného diela, ktoré sa stalo symbolom podpory 
a solidarity s ľuďmi s Downovým syndrómom a bolo umiestnené v priestoroch fyzio-
rehabilitačného centra Redyko. 
         Pre seniorov sme v spolupráci s portálom Demagog.sk a organizáciou Memo 98 

zrealizovali workshopy zamerané na zlepšenie ich informačnej gramotnosti, bezpečnom 

využívaní internetu a kritickejšom vyhodnocovaní jeho obsahu. Dvoch stretnutí, kde sme sa 
venovali témam:  Rýchlokurz moderných médií pre začiatočníkov, Ako rozoznať pravdu od 

lži, Kritické myslenie pre náročných: Prečo fakty prehrávajú s emóciami?,  Ako sa nechytiť 

do sociálnej siete, V koži overovateľa faktov sa zúčastnilo 20 seniorov.  
       Znevýhodnenej skupine ľudí – osobám bez domova boli určené aktivity projektu 

Predsudky. Ťažisková časť projektu, ktorý bol zameraný na podporu dostupnosti kultúry 

ľudom bez domova, rozvoju ich kultúrnych potrieb, sebarealizácie, tvorivého využitia 

voľného času, bola realizovaná v roku 2023. V roku 2024 sme výsledky tvorivých dielní 

(predmety z hliny, maľby na sklo, fotografie), ktorých autormi boli klienti Nocľahárne STOP-
ŠANCA-KOTVA, prezentovali na netradičnej výstave Squatting exibition prejudice & Living 
book v externých priestoroch bývalej reštaurácie Stavbár. Táto výstava ponúkla návštevníkom 

jedinečný pohľad na svet ľudí bez domova a ukázala ich talent a schopnosti, ktoré často 

zostávajú nepovšimnuté. Súčasťou výstavy bola aj diskusia, na ktorej samotní ľudia bez 

domova rozprávali svoje životné príbehy.  
       Realizovali sme piaty ročník vianočnej knižnej zbierky „Darujeme darované“, v rámci 

ktorej sme odovzdali viac ako 200 kníh, darovanými našimi čitateľmi, do Centra sociálnych 

služieb Brezovec, zariadeniu nízko-prahovej sociálnej služby pre deti a rodiny, nocľahárni 
STOP-ŠANCA a Zariadeniu opatrovateľskej služby v Dolnom Kubíne.  
     V roku 2024 bolo pre znevýhodnené skupiny používateľov uskutočnených 60 podujatí, 

z toho 49 pre osoby so zdravotným postihnutím,  11 pre seniorov. 
 
1.4 Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia 
 
Tab. 21   Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia 
  

Ukazovateľ       r. 2023      r. 2024    Rozdiel 

počet podujatí         930        776   -        154 
- z toho informačná výchova /kolektívov/           49          43   -            6 
Počet podujatí  - pre deti predškolského veku           90        133   +         43 

https://www.facebook.com/slovenskaasociaciakniznic?__cft__%5b0%5d=AZUBWg0UZWk96tYvjg7ZsCx-R4cqYsx_lgju11hluMpzzDHVT_LVpuWtJoZ9sQU7DBYSqpCrKzBw8AJ6Yg-GZSPPyxFXzN_JeFKEaTDxls48mq1lifI2zmqN8TsG6GL4DIKihRsC3GdVlEOs4EcV8lnh6AKMYi56Whx9uEIqN5sFj9YyzYc_75l0EP0BgNuEd54uNLF6O3zYZ7S0AZFu69BfqG0s_E-08Hm-vi26dTDLU8v1ftovYCyAUG82s6gBhAA&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100075789895856&__cft__%5b0%5d=AZWiy_3ykmi_BVEblDApyQo9iaz8suFBMlhy65mUpHqoWCciv7omHwK_eFfaoxypY_TI9YppCh2XhAJ1j2sKliglNhz1UCrfpex3M2yawIIJy6ft-Wi7O-gtzDSpBxqkOEhEQ2VSus2esFYGyhafpI1LlGr99p9MNSkn7wNXE-vckho2Z_C9Qdhmes7Fc6vtlqr9zNKyHK5ldtjJv7V7Jitj&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100075789895856&__cft__%5b0%5d=AZWiy_3ykmi_BVEblDApyQo9iaz8suFBMlhy65mUpHqoWCciv7omHwK_eFfaoxypY_TI9YppCh2XhAJ1j2sKliglNhz1UCrfpex3M2yawIIJy6ft-Wi7O-gtzDSpBxqkOEhEQ2VSus2esFYGyhafpI1LlGr99p9MNSkn7wNXE-vckho2Z_C9Qdhmes7Fc6vtlqr9zNKyHK5ldtjJv7V7Jitj&__tn__=-%5dK-R


 

 

 

43 

- pre deti do 15 rokov         565        442   -        123 
- pre mládež           47          34   -          13 
- pre dospelých         228        164   -          64 
- počet podujatí organizovaných mimo knižnicu         266        193   -          73 
- počet online podujatí            0            3   +           3 

počet účastníkov podujatí   22 055   20 714   -     1 341       
Počet online návštevníkov podujatí            0        227  +         227 
      
Výber z najvýznamnejších podujatí: 
 
Zaži kino v knižnici – Scandi (január - február 2024), Be2Can (október - november 2024), 
Crème de la Crème (jún 2024), dobrodružné dokumentárne filmy (február, apríl, november 
2024).   
     OKAH sa stala miestom premietania troch súčasných severských filmov v rámci 

celoslovenskej prehliadky Scandi. Návštevníci mali možnosť vidieť film: Bombastický Johan 
(30.1.), Letné svetlo a potom príde noc (13.2.), UFO Švédsko (27.2.). Účastníci získali ako 

darček woucher na sledovanie filmov cez Edisonline, vstupné na predstavenia bolo 

dobrovoľné.  
      V rámci prehliadky súčasnej francúzskej kinematografie Crème de la Crème mali  
návštevníci možnosť vidieť filmy Kráľova milenka (7.6.), Nová hračka (28.6.). 
      Vďaka Film Europa SK sme návštevníkom v rámci výberovej prehliadky festivalových 

filmov Be2Can ponúkli artové filmy, ocenené na festivaloch v Berlíne, Benátkach a Cannes: 
Starý dub (11.10.), Ako mať sex (25.10.).  
      V spolupráci s OZ Cestou necestou sa dňa 9.2. uskutočnilo premietanie krátkych 

dobrodružných filmov Best of expedičná kamera 2024 –Tibet a Himaláje, ktoré predstavili 

viaceré horolezecké výstupy, spôsob života v miestach vzdialených od civilizácie, expedíciu 

českých vodákov na jednu z najväčších svetových riek – Brahmaputru. V apríli Expedičná 

kamera priniesla 5 filmov, predstavili výnimočných lezcov Adama Ondra a Jozefa Šindela, 

rýchlovýstup Petra Mosera v talianskych horách Pale di San Martino, horskú cykloturistiku 
v Nórsku, lyžovanie v kanadskom prašane, expedíciu do peruánsko-brazílskej Amazónie. 
     V novembri boli v rámci festivalu zimných filmov Snow Film Fest 2024 premietnuté 

najlepšie svetové a české dokumentárne filmy so zimnou outdoorovou tematikou, približujúce 

dobrodružné zážitky českého horolezca Máru Holečka pri zdolávaní nepálskej hory Sura 

Peak, kajakovanie z 20-metrového ľadového vodopádu v Nórsku, putovanie Grónskom, 

horolezectvo v Dolomitoch, dôležitosť lavínovej bezpečnosti.  
 
Cestou necestou (26.1.2024, 7.5.2024), cestovateľské prezentácie (16.2., 2.12.2024) 
     V spolupráci s OZ Cestou necestou sa počas roka uskutočnilo niekoľko prednášok a 

stretnutí s cestovateľmi. V januári nám tajomnú Saudskú Arábiu, jej historické mestá, púšte, 

moria, obyvateľov a ich náboženstvo islam predstavila Silvia Holmíková. Dychberúce zábery 

krajiny ľadu a ohňa – Islandu a dobrodružné zážitky pri pozorovaní polárnej žiare, kúpaní sa 

v teplých prameňoch, brodení divokých riek, stanovaní pri vodopádoch a poznávaní mentality 

Islanďanov prezentoval Gabriel Antal. V máji nám sever Indie, oblasť Himalájí, a prírodu, 

ľudí a históriu Laosu predstavili Nikola Kökényová a Katarína Naništová.   
      Severná stezka Českem - cestopisný film o pešej ceste naprieč severnou hranicou Českej 

republiky, ocenený hlavnou cenou festivalu CINEAMA 2023, hlavnou cenou súťaže 

nekomerčných filmov Filmfest Nižná 2023 a 3. miestom v medzinárodnej súťaži 

neprofesionálnych filmov Tatranský kamzík 2023, prezentoval a následne o svojom viac ako 
mesačnom a tisíc kilometrovom putovaní pod šírym nebom diskutoval oravský rodák Samuel 

Borsík.     

https://www.facebook.com/festivalcestounecestou?__cft__%5b0%5d=AZXl0pZLPGT-ZgwNsxz455E3Itox0Q2lrEoepmMu8tmFZ-PjDlDMEbKmWMvn4c8wHsn0SgGQ88lWDeqJuRfOtoXIaXot3PgJDv5U3R8ZQThyQeYw656ziPape5D3oB96v3EEPnszjthWiGvBc4ntN-J3qD30hjknNzjr4LBCAu2Evg_uyyKsuJZAm7vcV2exhWq29hT-XnXadfyhvcMgcKeO&__tn__=-%5dK-R
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       S dobrodružstvami, ktoré zažilo 7 cestovateľov počas 3 mesiacov na 14-tisíc kilometrovej 

ceste na trojkolke Honda ATC 200 a obojživelných vozidlách Luaz 967 z Banskej Bystrice, 
naprieč Áziou, až do Mongolska sa podelil cestovateľ Marek Slobodník.  
 
Týždeň slovenských knižníc – TSK (4.3. – 10.3.2024) 
     Počas 25. ročníka Týždňa slovenských knižníc, konaného pod tradičným mottom Knižnice 

pre všetkých s aktuálnou témou Každý sme iný, spoločne sme silní, sme zrealizovali pestrú 

paletu podujatí:  
    Je nás počuť – štvrtý ročník netradičného projektu na podporu čítania a propagácie knižníc, 

ktorého iniciátorom bola Oravská knižnica, sa konal 6.3.2024 o 15.30 hod. Naprieč celým 

Slovenskom sa k podujatiu, kedy sa v jeden deň a v jednu hodinu čítali pre verejnosť úryvky 

z kníh, pripojilo 70 knižníc. Patronát nad podujatím prevzala prezidentka SR Zuzana 

Čaputová. Formu čítania si mohli knižnice zvoliť, čítalo sa v priestoroch knižníc, pred nimi, 

na uliciach, v parkoch, na námestiach, v niektorých sa čítalo priamo z okna a aktivitu 
streamovali, iné ju zdieľali cez sociálne siete alebo čítali do obecných rozhlasov. V Oravskej 
knižnici sa čítali úryvky z tvorby Antona Habovštiaka pri príležitosti 100. výročia narodenia, 

20. výročia úmrtia a 20. výročia pomenovania knižnice na Oravskú knižnicu Antona 

Habovštiaka. Pozvanie Oravskej knižnice zúčastniť sa na podujatí a čítať prijali rôzne 

osobnosti, predsedníčka Žilinského samosprávneho kraja Ing. Erika Jurinová, riaditeľka 

odboru kultúry ŽSK Daša Lofajová, riaditeľ OK AH Roman Večerek, riaditeľka Mestského 

kultúrneho strediska v Dolnom Kubíne Martina Mesárošová Kvašňovská, riaditeľka ZŠ 

Martina Kukučína Katarína Števonková, zástupca primátora Dolný Kubín Matúš Lakoštík, 
prednostka mestského úradu Andrea Barienčíková, riaditeľ Gymnázia P. O. Hviezdoslava 

Dolný Kubín Peter Strežo, riaditeľ ZUŠ P. M. Bohúňa Michal Janiga, herečka Miroslava 
Kupčuláková, zástupcovia Európskeho parlamentu – Kancelária na Slovensku Natalie 
Šťastna, Jan Pátek, filmový kritik Peter Konečný, predsedníčka neformálneho mládežníckeho 

parlamentu Mladí za mesto Dorota Eva Večereková, členovia TFT Ema Stanková, Júlia 

Kakačková, Laura Piecková, Mgr. Pavol Ľorko a mnoho iných čitateľov, či dobrovoľníkov. O 

hudobný sprievod sa postaral Robo Hulej. 
      Hravá lego robotika –  projektové zážitkové učenie so stavebnicou LEGO education SPIKE 

Essential pre žiakov 1. stupňa ZŠ, kde si zostrojili a naprogramovali cave car, aby mohli 
preskúmať jaskyňu a jej faunu. Stretnutie bolo obohatené aj o precvičov 
ania slovnej zásoby z anglického jazyka a zoznámenie sa s krásnou a náučnou literatúrou na danú 

tému. 
   Výnimočné filmy a reklamy, ktoré nám menia životy  – diskusia s filmovým kritikom Petrom 
Konečným, ktorý prostredníctvom reklamných spotov a ukážok z filmov poukázal na 

spoločenské problémy dnešnej doby akými sú diskriminácia, mýtus krásy či toxická 

maskulinita a ich dôležitosť pri rozvíjaní kritického myslenie, empatie, boja proti predsudkom 
a stereotypom.  
   S kočíkom do knižnice – interaktívne čítanie pre deti do 4 rokov spojené s maňuškovým 

divadielkom o Koze rohatej, výtvarnou dielňou, kde deti s pomocou mamičiek tvorili ježka a 

ďalšie zvieratká z príbehu a čitateľskou dielňou, počas ktorej hľadali zvieratká v detských 

knižkách. 
      Návštevníci knižnice si počas TSK mali možnosť prezrieť aj výstavu fotografií Miriam 
Ondrejčekovej Mojimi očami, výstavu fotografií Stromy a my, výstavu beletrizovaných diel 

Antona Habovštiaka, výstavu kníh nominovaných do súťaže Kniha Oravy 2023.  
 
Medzinárodný deň frankofónie (19.3.2024) 
        Pri príležitosti Medzinárodného dňa frankofónie sa v spolupráci s pedagogičkou 

Gymnázia Pavla Országha Hviezdoslava PaedDr. Lenkou Zgútovou uskutočnil pre verejnosť 

https://www.facebook.com/roman.vecerek?__cft__%5b0%5d=AZWl8kzn0_ktic6VqhzpxFUyargEWvfH-MjcHYLaUmJPml0O3AFmzmihKhBQJiQGOlpA9PaIZQltXsb8va1Uojv9sCxPxDDFkfB55XTCLGRmFTK5YNQwWqlLoZIF5Z0dFCybJBQGemyLa4a_iXFJs9JN7euyLc2fpyEVPu1SIGgQJc2G_zw1dKqLU2U-63t3ZDyFmHcqvoGSmaB48v5Qr8_t&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100012690671215&__cft__%5b0%5d=AZWl8kzn0_ktic6VqhzpxFUyargEWvfH-MjcHYLaUmJPml0O3AFmzmihKhBQJiQGOlpA9PaIZQltXsb8va1Uojv9sCxPxDDFkfB55XTCLGRmFTK5YNQwWqlLoZIF5Z0dFCybJBQGemyLa4a_iXFJs9JN7euyLc2fpyEVPu1SIGgQJc2G_zw1dKqLU2U-63t3ZDyFmHcqvoGSmaB48v5Qr8_t&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/matus.lakostik?__cft__%5b0%5d=AZWl8kzn0_ktic6VqhzpxFUyargEWvfH-MjcHYLaUmJPml0O3AFmzmihKhBQJiQGOlpA9PaIZQltXsb8va1Uojv9sCxPxDDFkfB55XTCLGRmFTK5YNQwWqlLoZIF5Z0dFCybJBQGemyLa4a_iXFJs9JN7euyLc2fpyEVPu1SIGgQJc2G_zw1dKqLU2U-63t3ZDyFmHcqvoGSmaB48v5Qr8_t&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/miroslava.kupculakova.5?__cft__%5b0%5d=AZWl8kzn0_ktic6VqhzpxFUyargEWvfH-MjcHYLaUmJPml0O3AFmzmihKhBQJiQGOlpA9PaIZQltXsb8va1Uojv9sCxPxDDFkfB55XTCLGRmFTK5YNQwWqlLoZIF5Z0dFCybJBQGemyLa4a_iXFJs9JN7euyLc2fpyEVPu1SIGgQJc2G_zw1dKqLU2U-63t3ZDyFmHcqvoGSmaB48v5Qr8_t&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/miroslava.kupculakova.5?__cft__%5b0%5d=AZWl8kzn0_ktic6VqhzpxFUyargEWvfH-MjcHYLaUmJPml0O3AFmzmihKhBQJiQGOlpA9PaIZQltXsb8va1Uojv9sCxPxDDFkfB55XTCLGRmFTK5YNQwWqlLoZIF5Z0dFCybJBQGemyLa4a_iXFJs9JN7euyLc2fpyEVPu1SIGgQJc2G_zw1dKqLU2U-63t3ZDyFmHcqvoGSmaB48v5Qr8_t&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/natalie.stastna.315?__cft__%5b0%5d=AZWl8kzn0_ktic6VqhzpxFUyargEWvfH-MjcHYLaUmJPml0O3AFmzmihKhBQJiQGOlpA9PaIZQltXsb8va1Uojv9sCxPxDDFkfB55XTCLGRmFTK5YNQwWqlLoZIF5Z0dFCybJBQGemyLa4a_iXFJs9JN7euyLc2fpyEVPu1SIGgQJc2G_zw1dKqLU2U-63t3ZDyFmHcqvoGSmaB48v5Qr8_t&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/natalie.stastna.315?__cft__%5b0%5d=AZWl8kzn0_ktic6VqhzpxFUyargEWvfH-MjcHYLaUmJPml0O3AFmzmihKhBQJiQGOlpA9PaIZQltXsb8va1Uojv9sCxPxDDFkfB55XTCLGRmFTK5YNQwWqlLoZIF5Z0dFCybJBQGemyLa4a_iXFJs9JN7euyLc2fpyEVPu1SIGgQJc2G_zw1dKqLU2U-63t3ZDyFmHcqvoGSmaB48v5Qr8_t&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/ema.stankova.75?__cft__%5b0%5d=AZWl8kzn0_ktic6VqhzpxFUyargEWvfH-MjcHYLaUmJPml0O3AFmzmihKhBQJiQGOlpA9PaIZQltXsb8va1Uojv9sCxPxDDFkfB55XTCLGRmFTK5YNQwWqlLoZIF5Z0dFCybJBQGemyLa4a_iXFJs9JN7euyLc2fpyEVPu1SIGgQJc2G_zw1dKqLU2U-63t3ZDyFmHcqvoGSmaB48v5Qr8_t&__tn__=-%5dK-y-R
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a študentov gymnázia Deň frankofónie so zaujímavým programom – pripomenutie si 116. 
výročia narodenia a 50. výročie úmrtia kubínskeho básnika, diplomata a publicistu Theo Herkeľ 

Florina, ktorý v rokoch 1945/46 pracoval na československom veľvyslanectve v Paríži, 
rozprávanie a kvíz o Paríži, premietanie filmu v originálnom francúzskom znení.    
 
Noc s Andersenom (22.3.2024-23.3.2024) 
Na zážitky bohatého podujatia sa zúčastnilo 31 detí, Svetový deň vody si pripomenuli čítaním 

textov z knižky Príbeh vody, zdobením medovníkovej kvapky vody a návštevou Oravskej 

vodárenskej spoločnosti v Dolnom Kubíne. Účastníci tvorili šaty z vločiek pre Snehovú 

kráľovnú, čím si pripomenuli 180. výročie vydania tejto rozprávky. Pripomenuli si aj 
95.výročie narodenia ilustrátorky Boženy Plocháňovej a jej nezabudnuteľné zobrazenie 

knižnej postavičky Štoplíka. Spisovateľ Jozef Pavlovič a jeho tvorba sa stali témou pre 

súťažné otázky v Kolese šťastia. Počas hravej robotiky si zo stavebnice Lego postavili 

a naprogramovali pohyb vodného dinosaura a ďalších živočíchov pod morskou hladinou. 

Súťažili s vydavateľstvom Slovart o knihu, hrali sa spoločenské hry, riešili kvízy, čítali svoje 

obľúbené knihy.  
  

Samuel Kováčik: Kúsky reality (19.1.2024) 
     Na stretnutí s teoretickým fyzikom, učiteľom a popularizátorom vedy Samuelom 

Kováčikom boli prezentované jeho knihy Obyčajné zázraky a Kúsky reality, ako aj projekt 
Vedátor_sk, ktorý prináša články, podcasty a videá o vede, vesmíre a prírode.   
 
(Ne)obyčajné stretnutia s literatúrou (2024) (máj – december 2024) 

Viacročnú tradíciu majú aktivity na podporu záujmu o čítanie pod spoločným názvom 

(Ne)obyčajné stretnutia s literatúrou (2024), ktoré z verejných zdrojov podporil Fond na 

podporu umenia. Primárnou cieľovou skupinou boli deti a mládež do 15 rokov, pre ktoré sme 

pripravili hodiny hlasného a zážitkového čítania, čitateľské, výtvarné a literárne dielne. Počas 

tvorivých dielní zapojené deti pracovali s ukážkami textov kníh, dokončovali príbehy, tvorili 

básne z vybraných slov, dramatizovali  slovenské ľudové a autorské rozprávky, tvorili dialógy 

s hrdinami kníh, z vybraných veršov básni skladali svoje, využívali svoju slovnú zásobu 

i predstavivosť, vysúšali si viacero výtvarných techník, spoznávali súčasnú slovenskú tvorbu 

pre deti. 
Súčasťou projektu boli dve tvorivé dielne pod vedením výtvarníka Jozefa Vydrnáka, 

počas ktorých zúčastnených žiakov zoznámil so svojou tvorbou a dejinami heraldiky. 
S pomocou kartónov si vlastnoručne vytvárali dekorácie, na ktoré kreslili svoje mená 

v heraldike.  
V rámci projektu bola v knižnici v mesiacoch september – október 2024 inštalovaná 

putovná interaktívna výstava Osmijankova literárna záhrada, ktorú otvorila workshopom pre 

deti Miroslava Biznárová, riaditeľka neziskovej organizácie OSMIJANKO. Výstava priniesla 

do knižnice jedinečnú atmosféru a prilákala veľký počet návštevníkov, uskutočnilo sa 64 

podujatí, ktorých sa zúčastnilo 1157 návštevníkov, prevažne detí, ktoré si tak mohli užiť 

pestrý program plný čítania, kreatívnych dielní a literárnych hier. Prostredníctvom 

interaktívnych objektov, ktoré navrhla slovenská scénografka Naďa Salbotová, sa malí 

čitatelia hravým, zážitkovým spôsobom zoznámili s jednotlivými literárnymi žánrami a 

knižnými dielami zo slovenských vydavateľstiev. Deti mali príležitosť zapojiť sa do rôznych 

aktivít – skladali rozprávkový strom, vyskúšali svoju tvorivosť s rýmami, hľadali porekadlá, 

lúštili literárne šifry, siali semienka vlastného knihokvetu,  objavovali zaujímavých 
literárnych hrdinov. Za dlhoročné úspešné zapájanie sa OKAH s triednymi kolektívmi žiakov 

ZŠ do celoslovenskej súťaže Čítame s Osmijankom – pridaj sa aj ty! zabezpečila nezisková 
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organizácia Osmijanko stretnutie s hercom Lukášom Tandarom, ktorý ich scénickým 

dramatizovaným čítaním previedol svetom rozprávok Kristy Bendovej a Daniela Rušara.  
 
Noc literatúry (15.5.2024) 
      Celoslovenské podujatie, ktoré organizuje České centrum v Bratislave v spolupráci s 

kultúrnymi inštitútmi siete EUNIC, veľvyslanectvami a Zastúpením Európskej komisie na 

Slovensku, sa v Dolnom Kubíne konalo štvrtý krát. Na šiestich netradičných miestach 

v Dolnom Kubíne (Obradná sieň Mestského úradu, Kníhkupectvo Zrno, Kníhkupectvo 

Libresso, Oddelenie náučnej literatúry v OKAH, Expozícia P. O. Hviezdoslava v Oravskom 
múzeu, Zmrzlináreň Callo), v čase od 18.00 do 21.00 hod. čítali regionálne osobnosti (Lucia 
Šmigovská, Miroslava Kupčuláková, Daniela Kubíková, Zuzana Stančíková,  Roman 
Večerek, Erik Vrábel) opakovane úryvky z literárnych diel súčasnej európskej literatúry v 30-
minútových intervaloch. Návštevníci podujatia prechádzali v prestávkach z miesta na miesto, 
poradie si zvolil každý sám. Na podujatí odzneli úryvky z diel - Timothy Garton Ash: 
Domoviny (výber: Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku), Pedro Almódovar Caballero: 

Posledný sen (Španielsko), Susanne Gregor: Voľným pádom (Rakúsko), Jacob Israël de 

Haan: Patologie (Holandsko), Wallonia, In Koli Jean Bofane: Kongo, s. r. o. Bismarckov 
testament (Belgiko - Valónsko), Kim de I ̓Horizon: Kniha smrti (Švajčiarsko). Podujatia sa 
zúčastnilo 120 návštevníkov. 
 
KUK fest (festival knihy - umenia - kultúry) (jún 2024) 

Projekt, ktorý z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia, priniesol v dňoch 

17. - 21. júna 2024 priaznivcom slovenskej literatúry a umenia už po štvrtý krát bohatý 

multikultúrny program. Začiatok festivalu sa odohrával v Oravskej knižnici a patril tvorivým 

dielňam pre deti, kde si tvorili záložky do kníh a odznaky a záujemci sa mohli zúčastniť 

komentovanej prehliadky aj po bežne nesprístupnených zákutia Oravskej knižnice.  
Širokej verejnosti bola určená výstava o laureátoch Sacharovovej ceny, premietanie filmu 

Ako som sa stala partizánkou a koncert oravskej kapely NExT 5. Verejnosť zaujala aj 

prednáška Michaely Lang o udržateľnosti v bežnom živote a tiež workshop Obuj sa a najedz 
občianskeho združenia Krásy Oravy, v rámci ktorého si účastníci mohli ušiť barefoot sandále 

a ochutnať vegánský guláš a ďalšie pochutiny.  
Hlavný program sa uskutočnil vo štvrtok a piatok na Hviezdoslavovom námestí v 

Dolnom Kubíne, kde na publikum čakala séria autorských besied s Terezou Oľhovou, 

Katarínou Škorupovou, Alexandrou Salmelou, Petrom Šloserom, Soňou Bullbeck, Janou 
Karšaiovou a Silvestrom Lavríkom. Diskusie moderoval známy publicista Dado Nagy, ktorý 

viedol aj besedu s bývalým poslancom NRSR Petrom Osuským a prekladateľom, publicistom 

a blogerom Samuelom Marcom. Program doplnil neformálny rozhovor Dada Nagya s 
publicistom a recenzentom Ľubom Jaškom o zaujímavých knihách. Počas besied s autormi 

členovia výtvarného klubu OZ Inšpirácie zachytávali festivalovú atmosféru záznamovými 

ilustráciami. 
Hudobnú časť hlavného programu odštartoval koncert zoskupenia Wolfgang Amaterus a 

účastníkov súťaže Talents for Europe, diváci si tiež mohli vychutnať koncert Samuela 

Kovalčíka, ktorý je známy pod umeleckým menom Zabiť Františka a vystúpenie dua Andrea 

Bučko a Karin Sarkisjan. Deti si prišli na svoje počas cirkusovej show Vsevoloda Petrova 
a divadelného predstavenia Hráme sa na Siláka, všetkých zaujalo klaunské divadlo Squadra 

Sua, predstavenie Kataríny Hudačkovej a veľkolepá show Dua Kyseli Krastafci s názvom 

Cirkus naopak. Program festivalu spestrili výtvarné dielne pod vedením s Anny Farbákovej, 

plenér s kostýmovou výtvarníčkou a scénografkou Luciou Šedivou, zábavné stretnutia so 

spoločenskými hrami vydavateľstva Albi, ako aj výstava fotografií z minulého ročníka 

festivalu na kolonádovom moste. Atmosféru festivalu dotvorili i ďalšie výstavy: 80  rokov od 
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SNP (v spolupráci s Post Bellum), Hra na celý život (výtvarné diela Gézu M. Tótha), 
Kaligrafia, Predsudky, Divadelná fotka od Michala Lašuta a výstava diel Lucie Šedivej. 

Súčasťou festivalu bol knižný trh s prezentáciou nových kníh slovenskými vydavateľstvami, 

burza kníh, recitačné soaré a prezentácia mládežníckej organizácie Mladí za mesto. Neskoré 

večery patrili premietaniu filmov – v stredu bol uvedený film Ako som sa stala partizánkou, 

vo štvrtok krátky dokument o projekte Predsudky a filmu o osudoch generála Heliodora Píku 

Neumlčaní, piatkový program skompletizovalo premietanie najlepších svetových reklám s 

Petrom Konečným.  
Dobrovoľníci z neformálnej skupiny Mladí za mesto prispeli do festivalového programu 

organizáciou swap akcie, zameranej na výmenu oblečenia, kníh a rastlín. Pod názvom Open 

call pripravili stretnutie, na ktorom zazneli informácie o možnostiach Erasmus+, Európskom 

zbore solidarity, cestovaní mladých ľudí do rôznych krajín. 
       Festival, ktorý svojím programom oslovil návštevníkov všetkých vekových skupín, opäť 

potvrdil svoju pozíciu významného podujatia podporujúceho komunitu a kreativitu v regióne. 

Na všetkých podujatiach sa zúčastnilo viac ako 3600 návštevníkov. 
 

Prázdniny v knižnici (júl – august 2024) 
     Detské oddelenie OK AH sa zapojilo do celoslovenského projektu Prečítané leto, ktorý 

iniciuje OZ Krajina čitateľov s partnermi: vydavateľstvom Martinus, časopisom Slniečkom, 

programom Emocionálny kompas. Počas celého leta sa pre celú rodinu od najmenších až po 

rodičov a starých rodičov realizovali podujatia podporujúce čítanie a fantáziu detí. Každý 

týždeň im boli predstavené nové tipy na dobré knihy, mohli súťažiť, vyrábať drobnosti, 

spoznávať svet okolo seba, relaxovať, pozerať rozprávky, hrať sa, zúčastňovať sa výtvarných 

a literárnych dielní. Na stoloch boli inštalované výstavky publikácií krásnej i náučnej 

literatúry a iných pomôcok k danej téme. Každý týždeň sa venoval inej téme, iným knihám 

a aktivitám, témou jednotlivých týždňov boli slová, ktoré majú obrovskú silu, potešia, 

rozosmejú, pomáhajú, dodávajú odvahu, naprávajú chyby, upokoja, pomáhajú rásť atď. 
     Počas leta zamestnanci knižnice spolu s mladými dobrovoľníkmi pripravili v rámci 

mestského podujatia Leto v paru a Leto v meste pre deti veľa tvorivých dielní, hier 

a zábavného čítania. Využívať mohli aj letnú terasu a drevený domček, kde sa nachádzali 

okrem knižiek, aj hračky, hry a výtvarné potreby.   
Návštevníci knižnice – rodičia, deti, starí rodičia sa mohli inšpirovať ako zaujímavo tráviť 

voľný čas s deťmi počas prázdnin prostredníctvom kníh a čítania. Čítanie, tvorenie, 

rozprávania priniesli nové vedomosti a príjemne strávený čas pre všetkých zúčastnených. 
 
Európsky týždeň mobility (16.-22.9.2024) 
      OK AH sa aj v aktuálnom roku pripojila k európskej kampani, ktorej cieľom je udržateľná 

mobilita, nahradenie cestovania osobnými autami ekologickejšími formami. Témou 

aktuálneho ročníka bolo zlepšenie kvality života v mestách a podpora infraštruktúry 

zameranej na ľudí, vyjadrená mottom Verejný priestor pre všetkých. OKAH v spolupráci 

s Mestom Dolný Kubín a autobusovým dopravcom ARRIVA Liorbus pripravili podujatie 

Zelený čitateľský maratón, v rámci ktorého sa v autobuse čítali dopravné rozprávky 

a rozprávalo o bezpečnosti na cestách. V spolupráci s Europe Direct Žilinský kraj bola pre 
žiakov ZŠ pripravená prednáška o význame Európskeho týždňa mobility a výhodách 

udržateľnej dopravy pre lepšiu kvalitu života. 
Noví čitatelia, ktorí prišli do knižnice na bicykli, získali ročné členské bezplatne.  
 
Informačné centrum Europa Direct 
        Od 12.5.2022 Oravská knižnica spolupracuje s informačným centrom Europa Direct 
Žilina, ktorého cieľom je sprostredkovať širokej verejnosti informácie a dokumenty 

https://www.facebook.com/europedirectzilinskykraj?__cft__%5b0%5d=AZXyTQhcXJGhmQtvFNLI2rkyKMh5zMQl9CFb0Op76GY0gbN_172yDBlxgPQf4FmKRr8UawKStYN5GbWApiG5NIZhGNxL3ItUd8PkLytD-kqwoHMPMa1soHmDKmBFa-Fm3Q3oZadY2IkPllhlSxMNmOA0hB6fCjiUgOXDW-G-REzr_t5wMPnhO0uZXnSPzPBW9Q4&__tn__=-%5dK-R
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o Európskej únii. Aj v r. 2024 boli realizované viaceré aktivity zamerané na zlepšovanie 
vedomostí o EÚ. Vo vstupných priestoroch knižnice bol inštalovaný Euro – kútik s 

interaktívnym panelom s informáciami o Európskej únii a voľbách do Európskeho 

parlamentu. Stal sa aj miestom prezentácie autorov krásnej literatúry z rôznych krajín EÚ 
podľa aktuálneho rotujúceho predsedníctva. Svoje znalosti o Európskej únii si záujemci mohli 

overiť v krátkom interaktívnom kvíze. Aj touto aktivitou sme sa prihlásili k manifestu 
európskych a svetových knihovníckych združení a organizácií, aby knižnice využívali svoj 

vplyv a potenciál pri budovaní silnejšej, spravodlivej a udržateľnejšej Európy. 
    Dňa 30.4.2024 sa v OKAH uskutočnilo regionálne kolo vedomostnej súťaže pre 3-členné 

družstvá študentov 2.-4. ročníka stredných škôl z Oravy a Liptova pod názvom Mladý 

Európan 2024, ktorá preverila ich vedomosti o Európskej únii.  
    V spolupráci s Európskym parlamentom – Kanceláriou na Slovensku sme pripravili 
prednášku, kde filmový kritik Peter Konečný predstavil filmy a reklamy,  ktoré rozvíjajú 

kritické myslenie, empatiu, boj proti predsudkom a stereotypom. V mesiacoch jún – júl bola 

inštalovaná výstava Sacharovova cena, ktorá priniesla históriu udeľovania tohto najvyššieho 
ocenenia EÚ za prácu v oblasti boja za slobodu myslenia a ľudské práva a predstavila 
jednotlivých laureátov – jednotlivcov a organizácie, ktoré ju získali od roku 1988. 
      Zástupcovia Europa Direct Žilina počas festivalu KUK fest v svojom stánku prezentovali 
informácie a dokumenty o EÚ a počas Európskeho týždňa mobility sa zapojili do realizácie 

prednášky na zvyšovaní povedomia o udržateľnej mestskej mobilite 
 
Spomienka na Ľubomíra Schrameka (18.11.2024) 
     V spolupráci s OZ Spoločnosť pre netradičné vzťahy a technológie Homo erectus sme si 
pri príležitosti nedožitých 80. narodenín pripomenuli život a tvorbu novinára, spisovateľa a 

publicistu, ktorý dlhé roky pôsobil v Dolnom Kubíne. V období normalizácie bol za svoje 

postoje perzekvovaný a mal zákaz publikovať. Po revolúcii v roku 1989 sa naplno venoval 

písaniu, vo svojich esejach, fejtónoch, reportážach, poviedkach, rozhlasových hrách sa 
humoristickým a kritickým spôsobom dotýkal aktuálnych spoločenských tém. 
 
Vojna očami reportéra (4.12.2024) 
      V spolupráci s charitatívnou organizáciou Pomôžme prežiť Ukrajine sme zorganizovali 
stretnutie so slovenským vojnovým reportérom a spisovateľom Tomášom Forróm, ktorý 

hovoril o živote na frontovej línii a predstavil svoje knihy „Donbas. Svadobný apartmán v 

hoteli Vojna“ a „Spev sirén“. Knihy umožňujú lepšie pochopiť okolnosti vzniku a súčasnej 

eskalácie konfliktu na Ukrajine, odhaľujú podstatu hybridnej vojny a brutálnu realitu vojny na 

Ukrajine bez zbytočného sentimentality či mýtov. Odpovedajú na otázky kto má záujem na 

udržiavaní napätia, kto sú ľudia bojujúci na oboch stranách a prinášajú príbehy civilistov, 

ktorí žijú vo vojnovej zóne. Na stretnutí bola predstavená aj charitatívna zbierka Pomôžme 

prežiť Ukrajine zimu 2024, z ktorej vyzbierané prostriedky sa  použijú na nákup materiálu pre 

civilistov, záchranárov a hasičov na Ukrajine. 
 
Priateľ knižnice (13.12. 2024) 
       Tradičnou súčasťou konca kalendárneho roka je udelenie ocenenia Priateľ knižnice, ktoré 

je poďakovaním Oravskej knižnice za nezištnú spoluprácu a priazeň. V rámci záverečného 

podujatia pre verejnosť – vianočného večierka sa uskutočnilo udelenie ocenenia Priateľ 

knižnice 2024. Získala ho pedagogička Gymnázia P. O. Hviezdoslava v Dolnom Kubíne 

PaedDr. Lenka Zgútová za svoju pomoc a dlhoročnú spoluprácu s knižnicou. Vianočný 

večierok sa uskutočnil v spolupráci s neformálnou mládežníckou skupinou Mladí za mesto a 
priniesol program plný zábavy a sviatočnej pohody. Na terase knižnice prebiehali malé vianočné 

trhy, ponúkal sa punč a horúca čokoláda, pre deti boli pripravené tvorivé dielne v zdobení 

https://www.facebook.com/europskyparlament?__cft__%5b0%5d=AZW1JNXBIfhIkhmYhvp_GkpLktfRf0tjWLB5TQsQMNUvSKvrtNhvg875fGOEiG3BFDgkGXjbbAE8PG9aliptZS4WN7aB8J7mLjetvkkghyretl9DJEjyzZg3pwUizgJe2hkJvzrzDGCHBw-x7rCecMxK1wMhFdywDsWc-cqhZIbV2xNrYaWjEpZhX1Cq8_m6vtI&__tn__=-%5dK-R
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medovníčka a výrobe vlastného odznaku, starší účastníci si mohli zasúťažiť v zábavnom 

vianočnom kvíze, profesionálny fotograf ponúkol štylizované vianočné rodinné fotenie a všetci 

spoločne si pozreli premietanie filmu Sám doma.  
 
Besedy a autorské čítania: 
        Počas roku sme realizovali autorské besedy so spisovateľmi Pavlom Rankovom, Terezou 
Oľhovou, Katarínou Škorupovou, Alexandrou Salmelou, Petrom Šloserom, Soňou Bullbeck, 
Janou Karšaiovou, Silvestrom Lavríkom, Kristínou Balúchovou. 
 
Projekty: 
 
Stay Connected: USA and Slovakian cultures in Orava Library (október – december 2024) 
     Projekt bol realizovaný vďaka podpore Embassy of the United States of America. 
V priestoroch Oddelenia náučnej literatúry bol zriadený American corner, ktorý bol vybavený 

novým nábytkom, technickým vybavením, spoločenskými hrami a knihami od amerických 

autorov pre všetky vekové kategórie a úrovne znalosti angličtiny. American corner v Dolnom 
Kubíne sa zaradil do siete American Spaces Slovakia (ďalšie sú v knižniciach v Žiline, 

Banskej Bystrici, Košiciach) – siete moderných priestorov, určených pre vzdelávanie, 

tvorenie, objavovanie USA, spájanie a vytváranie interakcií medzi Slovákmi a Američanmi. 
Študentom stredných škôl, rodičom, pedagógom a ďalším záujemcom bolo určené podujatie 

na prezentáciu vzdelávacie programu FLEX, prostredníctvom ktorého môžu stredoškoláci 

absolvovať štúdium a zažiť život v USA. Dňa 5.11.2024 sa uskutočnil workshop pre 
pedagógov, počas ktorého lektorka PaedDr. Mgr. Ing. Lenka Zgútová predstavila systém 

projektového vyučovania, nové vyučovacie techniky a inšpiratívne nápady, ktoré získala 

počas svojho ročného pedagogického pôsobenia na americkej strednej škole. K sviatku Dňa 

vďakyvzdania sme pre 4 triedy prvého ročníka Gymnázia POH Dolný Kubín (57 účastníkov) 

pripravili prezentáciu približujúcu vznik tohto sviatku a tradície s ním spojené. Následne 

študenti absolvovali vedomostný kvíz a po diskusii ochutnali typické jedlá charakteristické 

pre tento sviatok. Pracovníci OK AH sa každomesačne stretávali na on-line poradách 

s ostatnými pracovníkmi American Spaces Slovakia a koordinátorkou z US Embassy, v rámci 

ktorých si vyhodnotili aktivity za uplynulý mesiac a pripravili plány podujatí na ďalší. 
 
O čom píšu Oravky a Oravci? (marec – november 2024) 
        Projekt má za cieľ predstaviť postupne verejnosti aj menej známych autorov, ktorí píšu 

o našom regióne alebo majú osobité prepojenie na Oravu, ako aj iné zaujímavé osobnosti. 
V tomto roku sme predstavili poetku a publicistku Oľgu Gluštíkovou, ktorá pochádza z Rabče a 

jej tri básnické zbierky Uložená do stromov (2014), Atlas biologických žien (2017) a novinku 
Severské mýty (2024). Autorkina zemitá poézia nerozlišuje medzi krásnym a škaredým, vysokým 

a nízkym, odkrýva korene drsného oravského regiónu, zapustené do jeho obyvateľov po celé 

generácie. Jej tvorbu poznajú v Česku, Maďarsku, Rumunsku, Srbsku, v Peru, Chile, v USA a 

v Indii. Na ďalšom stretnutí sme sa zoznámili s tvorbou oravského básnika Rudolfa Juroleka, 
besedu moderovala literárna vedkyňa Jana Juhásová. Predstavila Juroleka ako básnika 

mysliteľského typu, ktorý vo svojej tvorbe prekvapuje a udivuje minimalizmom a jednoduchosťou  
vyjadrenia niekedy zložitých obsahov, čím sa približuje stavom osvietenia, keď čitateľ pocíti 

najskôr radosť z objavu a vzápätí aj očisťujúce až katarzné povznesenie.  
Na dôležitú úlohu prekladateľov v literárnom a kultúrnom živote poukázala beseda 

s prekladateľkou Evou Kenderessy, ktorá zdieľala svoje bohaté skúsenosti z oblasti prekladu, 

pričom sa venovala nielen technickým aspektom prekladateľskej práce, ale aj jej emocionálnemu 

a umeleckému rozmeru. Priblížila nám náročný proces prekladu diel autorov Mircea Cărtărescu a 

Tatiana Țîbuleac, ktorý vyžaduje nielen jazykovú zdatnosť, ale aj cit pre literárnu tvorbu, kultúrne 

nuansy a osobitosť pôvodného textu. 
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Video záznam z besied bol zverejnený na youtube kanáli Oravskej knižnice. Realizáciu 2 
besied finančne podporilo Slovenské literárne centrum.  
 
Predsudky (január – september 2024) 
       Ťažisková časť projektu, ktorý bol zameraný na podporu dostupnosti kultúry ľudom bez 

domova, rozvoju ich kultúrnych potrieb, sebarealizácie, tvorivého využitia voľného času, bola 

realizovaná v roku 2023. V roku 2024 sme výsledky tvorivých dielní (predmety z hliny, 
maľby na sklo, fotografie), ktorých autormi boli klienti Nocľahárne STOP-ŠANCA-KOTVA, 
prezentovali na netradičnej výstave Squatting exibition prejudice & Living book v externých 

priestoroch bývalej reštaurácie Stavbár. Táto výstava ponúkla návštevníkom jedinečný pohľad 

na svet ľudí bez domova a ukázala ich talent a schopnosti, ktoré často zostávajú 

nepovšimnuté. Súčasťou výstavy bola aj diskusia, na ktorej samotní ľudia bez domova 

rozprávali svoje životné príbehy. Tieto svedectvá zdôraznili, aké jednoduché a rýchle môže 

byť ocitnúť sa na ulici. Diskusia priniesla autentický pohľad na problematiku bezdomovectva 

a otvorila priestor na úprimnú výmenu názorov, čím projekt ďalej podporil spoločenskú 

inklúziu a pochopenie týchto znevýhodnených skupín. Súčasťou diskusií bol aj pohľad 

psychológa na prevenciu a predsudky medzi nami. 

Hravá robotika v knižnici (január – jún 2024) 

Projekt podporený v rámci grantového programu Digitálna budúcnosť 2023/2024 Nadáciou 

Orange bol zameraný na realizáciu projektového zážitkového učenia v oblasti zlepšovania 

digitálnych zručností žiakov 1. stupňa ZŠ v kombinácii so získavaním novej slovnej zásoby z 

angličtiny. Na stretnutiach vedených certifikovanou lektorkou Ivonou Smieškovou zo 
vzdelávacieho centra Kockovňa Martin stavali a programovali objekty zo stavebnice Lego. 
Zostrojili si napríklad ponorku a malú loď a naprogramovali jej plavbu,  alarm so zvukovými 

a svetelnými signálmi, pohybujúce a svetielkujúce sa vozidlo, domček s pohyblivou strechou 
a pod. Každé stretnutie bolo doplnené prezentovaním náučnej literatúry a čítaním úryvkov 
z krásnej literatúry, ktoré súviseli s danou témou. Z grantových zdrojov sme zakúpili 5 ks 
stavebnice LEGO® education SPIKE™Essential 6+ a 10 ks pracovných zošitov Robotika – 
kniha aktivít a dve pracovníčky knižnice absolvovali workshop LEGO education, aby mohli 
následne realizovať ďalšie hodiny zážitkového učenia. Na 16 stretnutiach hravej robotiky sa 
zúčastnilo 207 detí. 
 
Klubová činnosť knižnice: 
 
Fontána – literárny klub. Vznikol a pri knižnici pôsobí od roku 1999. Členovia klubu sa 

stretávajú raz do mesiaca. Na stretnutiach sa konajú tvorivé dielne, čítanie a rozbory vlastnej 
tvorby, diskusie o literatúre a umení, informácie o knižných novinkách, literárnych súťažiach. 

Svoju tvorbu uverejňujú v klubových zborníkoch, časopisoch. Pre verejnosť pripravujú 

autorské čítania v knižnici.  
 
Klub moderných spoločenských hier –Klub ponúka pre malých a veľkých návštevníkov 

knižnice, rodiny s deťmi, partiám kamarátov možnosť tráviť svoj voľný čas v knižnici 

a zároveň majú možnosť si niektoré spoločenské hry zapožičať aj domov na dva týždne. 
Ponuka hier je pestrá, rôznych žánrov, pre rôzne vekové kategórie a rôzne stupne obťažnosti. 

Fond spoločenských hier zahŕňa aktuálne 87 kusov.   
 
S kočíkom do knižnice - od februára 2023 sa začala spolupráca s Mami klubom Dolný Kubín 

zameraná na podporu záujmu o čítanie už od najútlejšieho veku. Každý prvý štvrtok v mesiaci 
pripravili pracovníčky detského oddelenia pre maminky a ich deti do 4 rokov divadielka 
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(Koza rohatá a jež, O psíčkovi a mačičke ako piekli narodeninovú tortu, O Pampúšikovi, 

Rozpovie ti táto knižka, koho zjedla Mikimyška, Rukavička, Tri medvede, Drevený zámoček) 
spojené s ďalšími tvorivými aktivitami – spievanie, tancovanie a ďalšie pohybové aktivity, 
podpora vnímania zvuku a rytmu, precvičovanie riekaniek, hranie sa a čítanie 

s interaktívnymi knihami, precvičovanie rôznych výtvarných techník. Prostredníctvom 

maňuškových divadielok sa deti dostávajú do kontaktu s knihou a sprievodné tvorivé aktivity 

upevňujú zážitok z predstavenia. Na knižnom karnevale sa deti obliekli do kostýmov podľa 

svojich obľúbených knižných hrdinov a spoločne si k tomu vytvorili škrabošky. O podujatia 
je stály záujem, na 9 stretnutiach sa zúčastnilo 148 mamičiek so 174 deťmi. 
 
Výstavy a výstavky 
      Výstav fotografií, výtvarných prác detí, umeleckých diel, tematických materiálov a 
výstaviek kníh bolo pripravených 97. Výstavkami kníh a materiálov si pripomíname výročia a 

sviatky, reagujeme na aktuálne problémy a udalosti, predstavujeme svoju činnosť, nové 

knihy, propagujeme kultúrne podujatia v meste a regióne. 
       Výstavy sa realizovali v spoločenskej miestnosti, na chodbách a v oknách knižnice. 

Pripravili sme autorské výstavy výtvarníkov: Miriam Ondrejčekovej, Antona Oštadnického, 
Lucie Šedivej, Gézu M. Tótha.  
        V spolupráci s Bibianou, medzinárodným domom umenia pre deti, sme pripravili 
výstavu Kaligrafia, ktorá predstavila vznik písma počas stáročí v rôznych častiach sveta. 
Návštevníci si mohli napísať text v klinovom písme, poskladať obrázkové vety z hieroglyfov, 
precvičiť ozdobné písanie štetcom či zrezaným perom, navštíviť hradnú pisáreň, púštny stan 

arabského pisára i pagodu čínskeho písmomaliara. Pre tých, ktorí ešte nevedia písať, bola 

pripravená naša najznámejšia abeceda – Maľovaná abeceda od Jána Smreka. S Bibianou bola 
pripravená aj výstava Slovo, jazyk, kniha, ktorá predstavila knihy a časopisy pre deti a mládež 

v jazyku národnostných menšín žijúcich na Slovensku.  
     Návštevníkom knižnice bola ponúknutá výstava Animanimals, ktorá vznikla v spolupráci s 

Bibianou a nemeckým štúdiom animovaného filmu FILM BILDER v Štuttgarte podľa seriálu 

Animanimals režisérky Julie Ocker. Hviezdami štvorminútových animovaných filmo sú milé 

zvieracie postavy v trojrozmernej podobe s vlastnosťami, ktoré sa na prvý pohľad javia ako 

hendikepy, no ukážu sa postupne ako výhody. Návštevníci výstavy sa mohli so zvieratkami 
hrať, spievať, skákať, pomôcť im a zažiť rôzne dobrodružstvá.  
     Výročia Antona Habovštiaka sme si pripomenuli výstavou jeho publikačnej činnosti, 

výstavou diplomov a cien, ktoré získal za svoju celoživotnú prácu a výstavou ilustrácií 

akademického maliara Stanislava Lajda ku knihe Najkrajšie oravské povesti.       
     Návštevníkom sme ponúkli aj ďalšie výstavy: výstava fotografií na kolonádovom moste 
pripomenula okoloidúcim minuloročný Kukfest a bola pozvánkou na tohtoročný festival, 
výstava súťažných fotografií zo 4. ročníka súťaže Stromy a my, výstava fotografií, keramiky 

a sklomalieb, ktorých autormi boli ľudia bez domova v rámci realizácie projektu Predsudky, 
výstava Kniha Oravy 2023 a putovná výstava Kniha roka Žilinského kraja 2023, výstava 

Sacharovova cena, výstava fotografií pod názvom Fotointerakcia v spolupráci s Fotoklubom 
Orava, interaktívna výstava Osmijankova literárna záhrada, výstava maľovaniek na motívy 

rozprávok P. Dobšinského – výtvarných prác detí, zaslaných do súťaže.  
       V spolupráci s Post Bellum SK a mestom Dolný Kubín sme pripravili výstavu 80 rokov 
od Slovenského národného povstania, ktoré bolo jedno z najväčších povstaní proti nacistom v 

Európe počas druhej svetovej vojny a najväčším činom odboja na Slovensku. Výstava bola 
inštalovaná na veľkých paneloch v Dolnom Kubíne na Hviezdoslavovom námestí a 

okoloidúci si mohli prečítať skutočné príbehy SNP a ich hlavných aktérov.  
 
 

https://www.facebook.com/bibiana.bratislava?__cft__%5b0%5d=AZWKb-NrrT9Q3WttC8KxXTZiNxQZs0TvrCoJcM0wbpwHV55cKaUMgwRWwRlZbOF1wK8I_m_GvtmkaWy17kAgNXALhxjF6yWidAIitfKWtzP8-O1uiwEagoiHHhimrDIdggfjDWMENqHvcpvsiTjmj3wpr9tP6GziibDNkwcc82Jk-JBOKPkUHiPwIaGMJlOhrSc&__tn__=-%5dK-R
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Súťaže a ankety  
     Súťaž Kniha Oravy 2023 zorganizovala knižnica v spolupráci s partnermi MY - Oravské 

noviny, TV DK – Infoštúdio mesta Dolný Kubín a regionálne noviny Spoločník. Súťažili 

publikácie, ktoré vyšli v r. 2023 a sú s regiónom Orava späté tematicky alebo osobou autora 
v textovej či obrazovej časti. Knihy nominovali autori, vydavatelia, kníhkupci alebo čitateľská 

verejnosť. Do 16. ročníka bolo nominovaných 23 kníh v dvoch kategóriách (beletria 11 
publikácií, odborná literatúra 12 publikácií). O ich umiestnení rozhodli čitatelia 

prostredníctvom anketových lístkov na jednotlivých oddeleniach knižnice, elektronickým 

hlasovaním, vyplnením a doručením hlasovacieho lístka uverejneného v regionálnych 

periodikách. Tento rok mohli čitatelia hlasovať aj v mestských knižniciach v Námestove, 

Tvrdošíne a Trstenej. Celkovo bolo zaslaných 1 800 hlasov, ktoré určili nasledovné poradie 
víťazných kníh. V prvej kategórii – beletria: 1. miesto: Rudolf Jurolek - Obsah ticha, 
2.miesto: Erika Vojteková - Príbehy škriatkov z Oravy, 3. miesto: Oľga Feldeková - Možno si 

zatancujeme na druhom svete. V druhej kategórii - odborná literatúra sa umiestnili: 1. miesto: 
Jana Juhásová - Belasé Ó. Básnická cesta Rudolfa Juroleka, 2. miesto: Jozef Gruchalák - 
Spomienky pána učiteľa na Pokryváč, 3. miesto: Marek Ďurčo a kolektív autorov - Trstená, 

monografie mesta. 
Z hlasujúcich účastníkov boli vyžrebovaní piati výherci, ktorí získali vecné ceny - predplatné 

novín My Oravské noviny a Spoločník, darčekové predmety od Europe Direct Žilina, 

turistickú kartu Orava Card od oblastnej organizácie cestovného ruchu Klaster Orava a hlavnú 

cenu pobyt v štúdiovom apartmáne Vila Zuberec na 2 noci. 
Víťazné knihy zo všetkých regionálnych súťaží boli zaradené do čitateľskej súťaže Kniha 

Žilinského kraja 2023, ktorej prvý ročník sa realizoval v hodnotenom roku a slávnostné 

vyhodnotenie sa uskutočnilo 4.6.2024 v Krajskej knižnici v Žiline. 
Z víťazných publikácií súťaží v jednotlivých regiónoch Žilinského kraja bola zostavená 

výstava, ktorá sa postupne predstavila vo všetkých  regionálnych knižniciach ŽSK. 
     Oravská knižnica sa aj v školskom roku 2023/2024, po štrnásty-krát, zapojila do 
celoslovenskej čitateľskej súťaže pre deti Čítame s Osmijankom – pridaj sa aj ty. Súťaž je 

zameraná na rozvoj čitateľskej gramotnosti žiakov 1. stupňa ZŠ. S knihovníčkou detského 

oddelenia A. Javorkovou sa do súťaže zapojilo 11 tried zo ZŠ Janka Matúšku v Dolnom 
Kubíne, ZŠ s MŠ Komjatná, ZŠ s MŠ Zázrivá. Knihovníčka sa so zapojenými triedami 

stretávala pravidelne každý týždeň od januára do konca apríla v rámci hodín tvorivého 

písania, čitateľských a výtvarných dielňach, na ktorých im boli inšpiráciou knihy 8 svetových 

a slovenských autorov (V. Šikulová, H. Ponická, G. Rodar, D. Dziak, D. Almond, K. 

Bendová, R. Dahl). V tomto ročníku získali ocenenie za zaslané práce 1. a 2. ročník ZŠ s MŠ 

Komjatná, 3. A a 4. D zo ZŠ J. Matúšku v Dolnom Kubíne.   
      Detské oddelenie zapojilo svojich čitateľov do viacerých výtvarných a literárnych súťaží. 
V rámci celoslovenskej kampane  na podporu čitateľskej  a prírodovednej gramotnosti detí 

pod názvom Les ukrytý v knihe, ktorú realizuje Národné lesnícke centrum vo Zvolene, sa 
z Dolného Kubína zapojilo 61 detí svojimi originálnymi prácami do súťaže Lesný hlavolam. 
Cieľom súťaže bolo formou slovného alebo kresleného hlavolamu poukázať na zaujímavosti 

zo sveta živej a neživej prírody. Odmenené boli 2 školské kolektívy: 2. A a 3. A zo ZŠ Janka 

Matušku a jednotlivci Oliver Šimon, Lukáš Flajs, Lívia Kaščáková, Simona Andrisová zo ZŠ 
Martina Kukučína. Počas kampane sa v knižnici  uskutočnili aj 2 stretnutia s lesnými 

pedagógmi, ktorí im pripravili množstvo zábavných kvízov, tvorenia, čítania, pátrania 

v náučných knihách o tajomstvách lesa, rozprávania o rekordoch v prírode. V priebehu trvania 
kampane bolo na detskom oddelení realizovaných 28 podujatí k danej téme pre deti MŠ a ZŠ 

v celkovom počte 684 účastníkov. 
     V spolupráci so spisovateľkou Katarínou Mikolášovou Krajská knižnica v Žiline, Oravská 

knižnica A. Habovštiaka v Dolnom Kubíne, Mestská knižnica M. Mišíka v Prievidzi, Obecná 
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knižnica v Koši vyhlásili literárno-výtvarnú súťaž Spoznávaj čítaním pre žiakov 3. a 4. 
ročníka ZŠ. Na základe časti rukopisu z pripravovanej knihy Biela zmija mali dotvoriť príbeh 

podľa svojej fantázie v literárnej forme alebo vytvoriť k príbehu ilustráciu. Do súťaže sa za 

Oravskú knižnicu zapojilo 85 literárnych a 62 výtvarných prác. Slávnostné vyhlásenie 
víťazov z prác zaslaných do OKAH, spojené s autorskou besedou, sa uskutočnilo 27.9.2024.  
        Detskí čitatelia sa zapojili aj do súťaže s časopisom Slniečko Poviem ti o peknej knižke a 
do súťaže časopisu Adamko, spolu 962 účastníkov.  
      OKAH vyhlásila 3. ročník celoslovenskej výtvarnej súťaže pre deti od 6 do 10 rokov pod 
názvom Prečítaj a nakresli, v rámci ktorej mali účastníci vytvoriť predpísanou technikou 

maľovanku na motívy Dobšinského rozprávok Zlatá páva, Železník, Čert slúži. Do súťaže sa 
zapojilo 384 detí.  
      V školskom roku 2023/2024 bola tretíkrát vyhlásená súťaž pre triedne kolektívy 

základných škôl a jednotlivcov pod názvom  Knihomoli do Aquaparku. Podľa pravidiel 

súťaže museli mať žiaci zo súťažiacej triedy platné členské, doteraz nezaregistrovaní ho 

získali bezplatne, pravidelne navštevovať knižnicu a prezentovať prečítané knihy písomnou, 

kreslenou alebo powerpointovou formou, prípadne formou fotografie a videa. Zapojeným 

jednotlivcom sa zaznamenával počet vypožičaných kníh do čitateľskej knižky, podmienkou 

úspešnosti v súťaži bola účasť na aspoň jednom podujatí, stručný opis, čo sa mu na prečítanej 
knihe páčilo alebo nepáčilo. Do súťaže sa zapojili 3 triedne kolektívy a 6 jednotlivcov, víťazi 

(1.C ZŠ M. Kukučína) získali bezplatne trojhodinový vstup do AquaRelaxu Dolný Kubín, pre 
druhý ocenený kolektív (3. B ZŠ M. Kukučína) sme s spolupráci s mladými dobrovoľníkmi 

pripravili podujatie Noc v knižnici, tretí (4. B ZŠ J. Matúšku) si pochutnali na zmrzline, ktorú 

sponzorsky poskytla firma Callo zmrzlina. Víťazi z radov jednotlivcov získali trojhodinový 

vstup do Aquarelax a zmrzlinu zadarmo.  
     OK AH zorganizovala štvrtý ročník fotografickej súťaže Stromy a my, do ktorej sa mohli 
zapojiť súťažiaci v 2 kategóriách: do 18 rokov a od 18 rokov. Súťažiaci zasielali fotografie 

v elektronickej forme, spolu sa zúčastnilo 54 súťažiacich, ktorí zaslali 116 fotografií. Zaslané 
fotografie boli vystavené v priestoroch knižnice a zverejnené vo videu na FB. 
      Výročia oravského jazykovedca, etnografa a spisovateľa Antona Habovštiaka sme si 
pripomenuli aj vyhlásením literárno-výtvarnej súťaže o najlepší kreslený komiks pre žiakov 2. 

stupňa ZŠ a prímy až kvarty osemročných gymnázií – Oravský komiks o cenu Antona 

Habovštiaka. Na motívy jeho 3 povestí (O chrapinoskovi, O topeľcoch, Krivské jablká) 
účastníci spracovali komiks vo formáte jedného listu A3, pričom podmienkou bolo použitie 

nárečových slov v bublinkových textoch. Do súťaže bolo zaslaných 80 komiksov, slávnostné 

vyhodnotenie sa uskutočnilo 27.11.2024 a bolo spojené s otvorením výstavy súťažných prác a 

dvoma výtvarnými workshopmi so sestrami ilustrátorkou Zuzanou Jančovou a autorkou 

textov Ivanou Jančovou, ktoré sa tvorbe komiksov venujú už niekoľko rokov. Účastníci sa 

dozvedeli veľa informácií o tvorbe komiksov, rôznych kreatívnych metódach a prakticky si 
vyskúšali tvorbu vlastného komiksu. Podujatie z verejných zdrojov podporil Fond na podporu 
umenia. 
     V spolupráci s OZ Homo Erectus, od ktorého OK AH prebrala pomyselnú štafetu 

v organizovaní literárnej súťaže Florinova jar, bol 17.11.2024 vyhlásený jej XXI. ročník. Do 

súťaže sa môžu zapojiť autori poézie a prózy bez obmedzenia veku a literárnych skúseností, 

ak dodržia podmienky súťaže – zaslať minimálne 4 básne alebo text v rozsahu minimálne 3 

normostrany. Výsledky súťaže budú vyhlásené v apríli 2025.  
 
On-line kultúra  
     On-line kultúre sme sa venovali v menšej miere, keďže pre realizáciu aktivít v prezenčnej 

forme neboli žiadne obmedzenia. Od konca roku 2020 v spolupráci s českým portálom 

Palmknihy (predtým eReading) poskytujeme čitateľom možnosť zapožičať si prostredníctvom 

https://oravskakniznica.sk/wp-content/uploads/2024/09/povest-o-chrapinoskovi.pdf
https://oravskakniznica.sk/wp-content/uploads/2024/09/povest-o-topelcoch.pdf
https://oravskakniznica.sk/wp-content/uploads/2024/09/povest-krivske-jablka.pdf
https://www.facebook.com/fondnapodporuumenia?__cft__%5b0%5d=AZVCyCb2nlgKZHzI4MQktkJEgj6S6DlzLna4jWG-iPJ6YBFGVgZPZAZzK21IU8teyOumrax-0yJZMMDzUTHomAmyMWvuLVRJSdXFBKdXJhGjSY3e_zs5LvbzPFFAaxeUgj34gIKyPwGyWYfXvpe54oDEOJRVZP1OT5NdO8_nDipjtC00KBoJTWUs5KPOhOrz_t8&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/fondnapodporuumenia?__cft__%5b0%5d=AZVCyCb2nlgKZHzI4MQktkJEgj6S6DlzLna4jWG-iPJ6YBFGVgZPZAZzK21IU8teyOumrax-0yJZMMDzUTHomAmyMWvuLVRJSdXFBKdXJhGjSY3e_zs5LvbzPFFAaxeUgj34gIKyPwGyWYfXvpe54oDEOJRVZP1OT5NdO8_nDipjtC00KBoJTWUs5KPOhOrz_t8&__tn__=-%5dK-R
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nášho on-line katalógu e-knihy, v roku 2024 bolo požičiavanie e-kníh poskytované bezplatne. 
Od roku 2022 pribudla aj možnosť požičiavať si detské e-knihy v rámci aplikácie Kubo Club. 
Čitatelia s platnou registráciou mohli túto službu využívať bezplatne. 
     Počas roka sme si na FB pripomínali výročia slovenských i svetových literárnych 

osobností, vrátane odkazu na ich knihy zobrazené v on-line katalógu. 
       Na web stránke knižnice je publikovaný bulletin Predsudky, v ktorom je textom 
a fotografiami zaznamenaný priebeh projektu pre ľudí bez domova. 
      Na kanáli Youtube sú stále k dispozícii videá, kde v rubrike Čítam, teda som sa o svojom 
vzťahu ku knihám a knižnici vyznávali oravské osobnosti: europoslanec Miroslav Mikolášik, 

predsedníčka ŽSK Erika Jurinová, právnik a politik Milan Galanda, výtvarník Luka Brase, 

vicemajsterka sveta vo vodnom slalome Soňa Stanovská, futbalista Dušan Tittel, maliar 

a ilustrátor Miroslav Knap, muzikant a pedagóg Leonard Vajdulák. K 100. výročiu úmrtia P. 

O. Hviezdoslava bolo nahraných viac ako 9 hodín básní a on-line prednášky odborníkov 

o jeho živote a diele. Zverejnených je aj 16 videí pod názvom O láske za mikrofónom, na 
ktorých moderátori a redaktori z RTVS, Markízy, TA3 a TVJOJ načítali úryvky z rôznych 

diel, básní, publikácií o láske, vzťahoch a priateľstvách. Záujemci si môžu pozrieť videá 

s načítanými rozprávkami v originálnom jazyku, zverejnené sú rozprávky z Dánka, Talianska, 

Francúzska, Grécka, Česka, Bulharska, Poľska, Nemecka, Maďarska, Chorvátka a Fínska. Pre 
najmenších sú publikované Večerníčky spod Choča, v ktorých rozprávky načítali staré mamy, 
ako aj videá, v ktorých bábka Knihomoľa, riaditeľ knižnice Roman Večerek a Barbora 
Mokošová predstavili knižnicu, čítanie, zaujímavé knihy.  
     Na Youtube kanáli je publikované inštruktážne video, zamerané na vyhľadávanie v on-line 
katalógu, prihlásenie sa a nastavenie čitateľského konta, video dokument o realizácii projektu 

Predsudky a záznamy z besied s regionálnymi spisovateľmi Katarínou Harmatovou 

a Adamom Kováčikom v rámci cyklu O čom píšu Oravci? V roku 2024 pribudli video 
záznamy z besied s Oľgou Gluštíkovou, Rudolfom Jurolekom a Evou Kenderessy a zostrih 
z podujatia Je nás počuť 
V rubrike Vyber si dobrú knihu prezentuje svoje knižné tipy publicista a knižný recenzent 
Ľubomír Jaško. V roku 2024 pribudli v rubrike Knižná minútka inšpirácie na zaujímavé knihy 

od oravskej spisovateľky a publicistky Oľgy Gluštíkovej.  
 
 
2.     Bibliografická, dokumentačná a informačná činnosť 
 
Tab. 22  Bibliografická, dokumentačná a informačná činnosť 
 

Ukazovateľ        r. 2023      r. 2024     Rozdiel 

počet registrovaných bibliograf. a faktogr. informácií 

zameraných  na regionálne témy 
 

1 471 
 

         1 491 
 

 +      20     
Počet                                                                                                                

vypracovaných bibliografií /tlačené+elektronické/ spolu 
 

4 
 

     1 
  

     -        3 
z toho kalendárium -      -     - 
           ročenka -      -        - 
           personálna bibliografia -      -     - 
           bibliografický leták 4      -       -       4 
           publikácie -     1       +       1 
           iné /životopis.medailón, inf.leták a pod./ 2      -      -        2  
počet vypracovaných  rešerší 45    65     +      20 

- z toho počet rešerší na regionálne témy 12    16       +        4 
počet titulov monitorovaných periodík spolu 105  105       -         

- z toho periodiká regionálneho zamerania  
  33 

 
   33 - 
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počet záznamov v databáze regionálnej článkovej  bibliografie 

spolu 
 

       24 614 
 

      25 316       +    702  
z toho ročný prírastok spolu  552   702    +    150 

- z toho články z periodík             502            610       +   108 
  -       články zo zborníkov, kapitoly z kníh  a iných    
         špeciálnych tlačovín 

 
50 

 
    92 

 
       +     42 

fond regionálnych dokumentov  spolu         3 905         4 008    +    104 
   z toho - knihy /počet KJ/         3 756 3 856     +    100 
              -   periodiká /počet titulov/  23     20    -        3 

-  iné - spracované v KIS /drobné tlače, AV    
     dokumenty, firemná lit., grafika,  mapy    
     a iné špec. dokumenty/ 

 
 

125 

 
 

 132   +      7 
elektronická databáza regionálnych autorít  - počet autorít  

spolu  
 

         1 456 
 

        1 581       +    125 
   z toho osobné autority 729   805       +     76 
              korporatívne autority 727   776 +     47        
elektronická databáza fotografií  - počet spracovaných 

záznamov fotografií v KIS  
 
- 

 
    - 

       - 

výpožičky regionálnych dokumentov spolu              816 1 451    +    635 
z toho -  knihy   260    628      +    368         

-       periodiká   556    823   +    267 
-       výstrižky -     -         - 
-       iné -     -        - 

počet zrealizovaných regionálnych  podujatí /garant podujatia 

- regionálne oddelenie/   
 

   9 
 

   11 +      2 
počet návštevníkov regionálneho oddelenia 218  209    -      9 
počet využívaných elektronických databáz    1      1         - 
    

 
      Úsek bibliografie a regionálnej literatúry je odborným pracoviskom Oravskej knižnice 
Antona Habovštiaka, plní funkciu regionálneho bibliograficko–informačného centra pre 

okresy Dolný Kubín, Námestovo a Tvrdošín, dokumentuje sociálno-hospodársky, 

spoločenský a kultúrny rozvoj regiónu Orava.   
       Základná koncepcia práce s regionálnou literatúrou sa zameriavala na systematické 

doplňovanie fondu o tituly s regionálnou tematikou, ktoré boli vydané v roku 2024. 
Informácie o novej regionálnej literatúre získavame vyhľadávaním na internetových 

stránkach, prieskumom edičnej ponuky rôznych inštitúcií, účasťou na kultúrno-spoločenských 

podujatiach. Formou písomných i telefonických požiadaviek sme oslovovali miestnych 

vydavateľov a autorov, kde sme sa väčšinou stretávali s ústretovým poskytovaním vydaných 

dokumentov. Povinným výtlačkom získavame  periodickú tlač v regióne (v roku 2024 to bolo 
33 titulov regionálnych, mestských, obecných, školských a iných typov periodík). Darom 
získavame knižné publikácie, brožúry, propagačné materiály, letáky a tlač menšieho rozsahu 

od obyvateľov, používateľov, autorov, vydavateľov a kultúrnych inštitúcií. Vydavatelia 
zasielajú mestské, obecné, školské a cirkevné časopisy do knižnice priebežne, informácie 

o vydaných periodikách získavame aj monitorovaním webových stránok úradov a inštitúcií 

v regióne a následným požiadaním starostov obcí o pravidelné zasielanie obecných novín do 

knižnice v zmysle zákona o povinných výtlačkoch. 
Regionálny knižničný fond je používateľom prístupný len za prítomnosti pracovníkov 

knižnice, aby bola zabezpečená jeho ochrana.  
     Technické vybavenie - 2 PC (pracovné stanice pre oddelenie), plošný skener A4 EPSON, 
plošný skener A3 Microtek ScanMaker 9800 XL, HP LaserJet Pro M203dm (čiernobiela 

laserová tlačiareň), CANON (farebná laserová tlačiareň), CANON kopírovací stroj.  
Na úseku sa priebežne spracovávala databáza súbežnej regionálnej bibliografie „Orava v tlači 

1994–2024“ v knižničnom systéme Clavius. Databáza je výberom analyticky spracovaných 
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článkov a štúdií z regionálnej a ostatnej na Slovensku vychádzajúcej tlače, kníh, zborníkov a 

rôznych publikácií dokumentujúcich hospodársky a sociálny rozvoj regiónu Oravy. K 31. 
decembru 2024 obsahovala databáza 25 316 bibliografických záznamov, pribudlo 702 
záznamov v regionálnej článkovej databáze. Plné texty článkov z celoslovenskej tlače sú 

archivované vo forme výstrižkov. 
     Výpožičné, rešeršné a bibliograficko–informačné služby na úseku regionálnej bibliografie 
sú využívané predovšetkým študentmi vo všetkých formách štúdia, pracovníkmi kultúrnych 

zariadení, regionálnych médií a iných subjektov v meste, ako aj ďalšími záujemcami 

o regionálne témy z radov registrovaných používateľov. Monitoring periodickej tlače je 

poskytovaný podľa záujmu, jednotlivcom aj inštitúciám len na požiadanie. Sprístupnením 

regionálnej databázy na webovej stránke knižnice sa zvýšil záujem používateľov 

o samorešeršovanie, priebežne im boli poskytované inštruktáže vo vyhľadávaní relevantných 

informácií v databáze regionálnych článkov a analyticky spracovaných zborníkov a ďalších 

publikácií. Skvalitnenie informačného komfortu čitateľov a používateľov je prioritná úloha 

knižnice, používateľom poskytujeme on-line referenčné služby a elektronické dodávanie 

informácií, napr. zasielanie emailom tematických rešeršných výstupov, rôznych 

faktografických údajov a pod.  
           Súčasťou fondu sú aj sekundárne bibliografické dokumenty, ktoré sú systematicky 

doplňované. Informačný aparát predstavujú bibliografické kartotéky a príručná knižnica 

oddelenia. Príručná knižnica obsahuje odborné i všeobecné encyklopédie, muzeálne i literárne 

zborníky, ročenky, biografické slovníky, tematické bibliografie a pod. Z regionálnych 
kartoték sú najviac využívané: tematická, miestopisná a kartotéky osobností.           

V elektronickej podobe je spracovaných viac ako 400 osobností, ktoré sú sprístupnené pre 

používateľov tiež na webovej stránke knižnice. V automatizovanom knižničnom systéme 

Clavius v module Regionálna databáza sú priebežne spracovávané dáta regionálnych 

osobností s ich stručným životopisom pre zostavenie kalendárií oravských osobností. 
V roku 2024 bolo spracovaných 65 elektronických rešeršných výstupov, z toho 16 na 

regionálne témy, ktoré boli spracované z fondu Oravskej knižnice, Slovenskej národnej 

bibliografie a on-line katalógov slovenských a českých knižníc. Výstupy sa poskytovali na 

žiadosť používateľov elektronickou poštou alebo osobným prevzatím. 
       V roku 2024 sme si pripomenuli Antona Habovštiaka pri príležitosti 100. výročia 

narodenia, 20. výročia úmrtia a 20 rokov od pomenovania Oravskej knižnice jeho menom. 
Pripravili sme viacero podujatí - dve výstavy o živote a diele, inštalované v knižnici, 

prednášky pre základné a stredné školy, v rámci podujatia Je nás počuť sme čítali 

Habovštiakove povesti, súťaž pre deti a mládež v tvorbe komiksov na základe 

Habovštiakových povestí. V septembri sme zorganizovali spomienkovú slávnosť, konferenciu 

s názvom 100 rokov Antona Habovštiaka. S osobnými spomienkami na život a jeho 
jazykovednú prácu vystúpili dcéry Anna Kováčová, Katarína Jablokovová a Mária Cierna. 

Zástupcovia Jazykovedného ústavu Ľudovíta Štúra Adriana Ferenčíková a Pavol Žigo sa 
v svojich prednáškach zamerali na prínos A. Habovštiaka k výskumu slovenských nárečí 

a tvorbe Slovanského jazykového atlasu. Milan Gonda, bývalý riaditeľ Oravskej knižnice, 

priblížil proces pomenovania knižnice po Antonovi Habovštiakovi. Na konferencii bola 

inštalovaná aj výstava výtvarných diel – ilustrácií Habovštiakových povestí od akademického 

maliara Stanislava Lajdu, ktorý zároveň v svojom vystúpení opísal spôsob tvorby ilustrácií ku 

knihe Najkrajšie oravské povesti. S mnohoročnými osobnými spomienkami na rodinu 

Habovštiakovcov sa vo svojom vystúpení podelil Miroslav Mikolášik, bývalý europoslanec. 

So scénickým divadlom na tému z knihy Plátennícka pieseň vystúpili žiaci zo Základnej školy 

z Babína. V závere roka sme vydali publikáciu 100 rokov Antona Habovštiaka, ktorá 

obsahuje príspevky a fotografie z konferencie a niekoľko ilustrácií S. Lajdu. Pri tejto 
príležitosti sme vytvorili aj merchové produkty, tričko s potlačou, zápisník, ceruzku, odznaky 
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a pohľadnicu, ktorými sme propagovali osobnosť Antona Habovštiaka. Známy dolnokubínsky 
súčasný výtvarník Luka Brase vytvoril grafiku s portrétom A. Habovštiaka na veľkom roll-
upe, ktorý bol počas roka umiestnený na netradičnom mieste – priečelí knižnice. Na realizáciu 

aktivít spojenú s výročiami A. Habovštiaka nám ŽSK poskytol účelovú dotáciu vo výške 

3000 Eur a z projektu FPU bolo použitých 1 295 Eur. 
      Na Kolokviu českých, moravských a slovenských bibliografov, ktoré sa uskutočnilo 
v dňoch 21. – 22. 10. 2024 v Štátnej vedeckej knižnici v Prešove odznel príspevok za OK AH 
Perfektný klasik Antona Habovštiak, ktorý spracovala bibliografka Mgr. K. Kožáková, PhD. 

V príspevku predstavila život a dielo významného oravského rodáka.  
     V spolupráci so Slovenským literárnym fondom pokračoval pod názvom O čom píšu 

Oravci? cyklus podujatí, v rámci ktorého širokej verejnosti postupne predstavujeme na 

besedách regionálnych autorov a ďalšie zaujímavé a doteraz menej známe osobnosti. V roku 
2024 sme realizovali stretnutie s prekladateľkou Evou Kenderessy, poetkou Oľgou 

Gluštíkovou, básnikom Rudolfom Jurolekom a literárnou vedkyňou Janou Juhásovou. Na 
realizáciu 2 besied nám prispel sumou 180 Eur Slovenský literárny fond. 
      Podrobnejšie informácie o podujatiach s regionálnou tematikou sú uvedené v časti 1.4 

Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia.  
      Úsek regionálnej bibliografie bol presťahovaný do iných priestorov v knižnici a získal 

nové interiérové vybavenie vďaka finančnej podpore z FPU, ŽSK a vlastných zdrojov. 

Podrobnejšie informácie sú uvedené v časti Revitalizácia interiérov knižnice. 
 
3. Metodická a poradenská činnosť knižnice 
 
3.1.     Metodické návštevy  
 
       r.2023      r.2024      Rozdiel 
Počet metodických návštev           20           20             0 
  – z toho verejné knižnice           18          19    +         1 
                školské knižnice             2            1    -          1 
                špeciálne knižnice             -            -                - 
Počet konzultácií           95          92    -          3 
Odborné podujatia             2            2               0 
 

3.2 Vnútroknižničná metodika – zameranie 
        V rámci vnútroknižničnej metodiky sme sa zamerali na riešenie odborných a technických 

problémov súvisiacich s prevádzkou knižnice, usmerňovanie a inováciu odborných činností 

a služieb, vypracovanie koncepcií, interných dokumentov a metodických materiálov, 

rozborovú činnosť, spracovávanie štatistík, výkazov a správ, sprístupňovanie informácií 

o knižnici študentom vysokých škôl ako podklady na ich seminárne, bakalárske, diplomové a 

rigorózne práce, vypracovanie dotazníkov, formulárov a podkladov pre zriaďovateľa a Odbor 
kultúry ŽSK, SNK Martin a ďalšie inštitúcie (napr. návštevnosť organizácie v jednotlivých 

štvrťrokoch, Dotazník k zisťovaniu kvality cezhraničnej spolupráce v programe INTERREG 
V-A SK-CZ, SMART kultúra pre VUC, dotazníka pre získanie vybavenia Smart laboratória 

do CVTI, hodnotenie štandardov Vzdelávanie zamestnancov knižnice a Meranie spokojnosti 
používateľov knižnice za knižnice v metodickej pôsobnosti, dotazník Prieskum k metodickej 
činnosti pre Knižničný inštitút, aktualizácia údajov o organizácii pre ZMODO, plnenie 
programového rozpočtu, ročný výkaz o knižnici, ročný výkaz neperiodických publikácií,  
spracovanie údajov do benchmarkingu knižnice, ročná správa o činnosti a hospodárení 

kultúrnej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK za r. 2023 a pod.). 
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       Metodička zabezpečovala servis nad systémom Clavius, sumarizovala nájdené chyby, 

komunikovala s dodávateľmi systému a servisným technikom, aby bola zabezpečená korektná 
prevádzka systému. V roku 2024 sa v zmysle Zákona o knižniciach realizovala po 10 rokoch 

fyzická revízia celého knižničného fondu, metodička komunikovala so servisným technikom 

ohľadom nastavenia a postupu revízie, spracovala manuál revízie a inštruovala zamestnancov,  
podieľala sa na fyzickej revízii kníh na oddelení beletrie, oddelení náučnej literatúry, detskej 

literatúry a hudobných dokumentov umiestnených v skladoch. Po skončení revízie ju 

administratívne ukončila podľa jednotlivých lokácií a vygenerovala výpočet strát a vytlačila 

zoznamy nezrevidovaných kníh pre jednotlivé oddelenia. Organizačne a technicky 
zabezpečila on-line školenie pre knižnice v metodickej pôsobnosti OKAH so servisným 

technikom V. Romokom, ktorý prezentoval funkcie KIS Clavius a ich relevantné využívanie. 
V priebehu roka komunikovala s firmou Paysy, dodávateľom digitálneho preukazu pri riešení 

problémov a nastavení funkčnosti preukazov, zasielala digitálne preukazy používateľom. Dňa 

6.2.2024 sa v OKAH uskutočnil medzinárodný on-line workshop, kde bol dvesto zástupcom 

slovenských a českých knižníc prezentovaný digitálny preukaz, jeho aktuálna funkcionalita, 

perspektívy rozvoja a možnosti jeho využívania. Metodička zabezpečovala rozoslanie mailov 

s registračnými linkami.  
V súvislosti s perspektívnym prechodom na KIS vyššej generácie absolvovala pracovný 

výjazd do Verejnej knižnice Michala Rešetku v Trenčíne, kde bol pracovníkom všetkých 

regionálnych knižníc Žilinského kraja prezentovaný KIS Tritius. Následne participovala na 
spoločnom hodnotení funkcií a vyselektovaní pripomienok k jednotlivým modulom.     
     Metodička zabezpečovala administráciu požičiavania e-kníh, používania digitálnych 

preukazov, v čase neprítomnosti IT manažéra riešila problémy s výpočtovou technikou. 
Zabezpečovala mailovú komunikáciu s čitateľmi v rámci služby Spýtajte sa knižnice, 
komunikovala s CVTI pri plnení úloh vyplývajúcich z uzatvorenej dohody o partnerstve 
a spolupráci a zmluvy o združení, v rámci ktorej sa v roku 2024 začalo v OKAH kreovať 

inteligentné vzdelávacie miesto pre prácu s modernými technológiami SmartLab, 

komunikovala s pracovníkmi knižníc v Žilinskom kraji v súvislosti s používaním 

a nastavením digitálnych preukazov a fungovania KIS Clavius. Organizačne zabezpečovala 

realizáciu workshopov pre seniorov, zameraných na digitálnu bezpečnosť v spolupráci 

s portálom Demagóg a organizáciou Memo 98, zúčastnila sa pri organizačnom zabezpečení 

a realizácii viacerých podujatí (KUKfest, Noc literatúry, aktivity projektov, realizácia 

výpožičných služieb na DO počas sobôt). Popri účasti na prezentácii KIS KOHA v Liptovskej 
knižnici G.F.B. v L. Mikuláši poskytla informácie a inštruktáž pri podávaní žiadostí do 

dotačného systému FPU na akvizíciu literatúry knihovníkom obecných knižníc. Spracovala 
projekt do Nadácie Telekomu Digitálna gramotnosť seniorov, podieľala sa na realizácii a 

vypracovala vecné a finančné vyhodnotenie projektu Hravá robotika v knižnici, podporeného 

z Nadácie Orange, vypracovala vecnú a rozpočtovú časť projektu cezhraničnej spolupráce 

s knižnicou v Limanowej do Programu INTERREG Poľsko – Slovensko 2021-2027, Fond 
malých projektov pod názvom Cezhraničné kultúrne inšpirácie a decembri 2024 ho ako 
vedúci koordinátor začala s projektovým tímom realizovať. Vypracovala projekt cezhraničnej 
spolupráce s knižnicou vo Vsetíne do Programu INTERREG Slovensko - Česko, Fond 
malých projektov pod názvom Orava a Morava – spojení v kultúre.   
      V zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o 

ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov 

(Nariadenie GDPR) a Zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov knižnica vykonala 
technické, organizačné a personálne opatrenia zodpovedajúce legislatívnym podmienkam 

spracúvania osobných údajov. Knižnica má vypracovanú bezpečnostnú smernicu v oblasti 
ochrany osobných údajov, s tretími stranami, ktoré majú k osobným údajom prístup v rozsahu 

potrebnom na zabezpečenie prevádzky softvéru a hardvéru, má uzatvorené zmluvy o ochrane 
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osobných údajov podľa Nariadenia GDPR. V súvislosti s účinnosťou tohto nariadenia 

knižnica zároveň zvýšila ochranu svojho webového sídla a online katalógu pomocou SSL 

certifikátu. Týmto opatrením sa zabezpečila dátová komunikácia medzi webom/katalógom 

knižnice a návštevníkmi, aby sa zabránilo prípadnému úniku osobných údajov a hesiel našich 

používateľov pri vstupe do ich čitateľského konta.  
V roku 2024 sme na web stránku OKAH implementovali novú verziu cookie lišty, aby sme 

zabezpečili súlad s najnovšími legislatívnymi požiadavkami Consent Mode v2. Táto 

aktualizácia umožňuje transparentné riadenie súhlasu užívateľov s cookies a zaručuje ich 

ochranu v súlade s GDPR. Cookie lišta, postavená na riešení Complianz, poskytuje 

jednoduchý a flexibilný spôsob správy súhlasov bez negatívneho vplyvu na užívateľský 

zážitok. Implementácia bola nevyhnutná, keďže od marca 2024 je Consent Mode v2 povinný 

pre všetky weby využívajúce služby Google. 
Pre lepšiu ochranu osobných údajov zamestnancov knižnica v závere roka 2022 zakúpila 

elektronický dochádzkový systém Fingera od spoločnosti Innovatrics, ktorá patrí medzi 

svetovú špičku v oblasti biometrických technológií, zameraných na identifikáciu a verifikáciu 

osôb. Do prevádzky bol systém uvedený v roku 2023, v priebehu roka 2024 sa osvedčil a 

prispel k efektívnej a bezpečnej evidencii pracovného času zamestnancov. 
  
 
3.3. Okresná metodická pôsobnosť 

 
Tab. 23 Okresná metodická pôsobnosť 

 
                        
      
Rok 

 Počet verejných 

knižníc 

v metodickej 
pôsobnosti   * 

 Úväzok    

metodičky pre 

okresnú   

metodiku 

 Počet odborných 

podujatí pre 

knihovníkov 

Počet metodických 

návštev mestských 

a obecných knižníc 

 Počet konzultácií  

    
2023 

 
           56 

 
            1 

  
              2 

 
               18 

 
                95 

    
2024 

 
           55 

 
            1 

 
              2 

 
               19 

 
                92 

* bez regionálnej knižnice 
 

 
3.4    Stav verejných knižníc v metodickej pôsobnosti knižnice podľa jednotlivých  okresov: 

     Oravská knižnica A. Habovštiaka má vo svojej metodickej pôsobnosti 56 verejných 

knižníc v okrese Dolný Kubín (1 obecná profesionálna, 20 neprofesionálnych), Námestovo (1 
mestská, 2 obecné profesionálne, 18 neprofesionálnych) a Tvrdošín (2 mestské, 1 obecná 

profesionálne, 10 neprofesionálnych). V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa stav knižníc 

znížil o 1 – knižnica v Istebnom bola zrušená.   
 
 
Tab. 24  Verejné knižnice 
 

Ukazovateľ 
Okres 

Dolný Kubín 
Okres 

Námestovo 
Okres 

Tvrdošín 
Počet obyvateľov v okrese spolu         38 750               64 525          35 728 
Počet obyvateľov v okresnom sídle         17 557                         7 339            8 708 
Počet školopovinných detí v okrese           3 808                        7 980            3 441 
Počet školopovinných detí v okresnom sídle           2 498           1 153                             815 
Počet verejných knižníc v okrese                22                20                 13 
         z toho regionálna knižnica                  1                 0                   0 
         mestské knižnice + pob.                  0                 1                   2 
         profes. knižnice + pob.                  1                 3                   1 
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         neprof. knižnice + pob.                20               18                 10 
Počet zrušených knižníc    
Počet nepracujúcich knižníc    
   z toho počet knižníc nepracujúcich viac 
   ako 5 rokov  

   

Počet knižníc s obnovenou činnosťou    
Zmeny v profesionalizácii /+ -/    
Počet knižníc bez finančných prostriedkov  
na nákup  KF 

   

Počet automatizovaných knižníc    
Počet knižníc s internetom pre verejnosť    
Centrálny nákup pre knižnice  -  počet knižníc    
Počet spracovaných projektov/počet  
konzultácií k projektom 

   

 
 
Sieť profesionálnych knižníc 
Sieť verejných knižníc s profesionálnymi pracovníkmi v metodickej pôsobnosti Oravskej 

knižnice tvoria 3 mestské knižnice a 5 obecných knižníc. Všetky verejné knižnice 

s profesionálnymi zamestnancami v metodickej pôsobnosti OKAH majú výpočtovú techniku, 
knihovnícky program a prístup na internet. Knižnično-informačný systém Clavius používa  

Mestská knižnica v Trstenej, Námestove a Tvrdošíne, Obecná knižnica v Rabči, Nižnej a 
Zákamennom, všetky knižnično-informačné služby sú automatizované a knižnice umožňujú 

svojim čitateľom aj vyhľadávanie dokumentov v on-line katalógoch a prístup do čitateľského 

konta. Tieto knižnice prechádzali od roku 2010 postupne z KIS Libris do KIS Clavius, 
priebežne im bola poskytovaná metodická pomoc pri zaškoľovaní v práci s novým systémom. 
Obecná knižnica v Oravskej Lesnej používa systém Libris, z dôvodu častej zmeny na mieste 

knihovníka sa ešte nepristúpilo k realizácii automatizovaných výpožičných služieb. V knižnici 

v Zázrivej pokračovalo retro spracovanie knižničného fondu v systéme MaSK. Fondy v 
knižniciach v Nižnej, Zákamennom, Oravskej Lesnej a Zázrivej obsahovali veľa zastaranej, 

opotrebovanej a duplicitnej literatúry, knižnice boli usmernené, aby sa výraznejším spôsobom 
zamerali na vyraďovanie tejto literatúry, v niektorých knižniciach metodička priamo 

realizovala výber kníh navrhnutých na vyradenie.     
        Interiérovou úpravou vo viacerých etapách v r. 2018-2024 prešla Mestská knižnica 

v Trstenej, Tvrdošíne a Námestove, Obecná knižnica v Zákamennom, Oravskej Lesnej 
a Rabči. Knižniciam boli podporené projekty z dotačného systému FPU a za finančného 

prispenia zriaďovateľov sa zmenili na moderné, esteticky atraktívne a používateľsky 

komfortnejšie kultúrno-informačné centrá v mieste svojho pôsobenia. 
      Metodická pomoc sa zameriavala aj na poskytovanie odborných usmernení a konzultácií 
pri vypracovávaní a záverečnom vyhodnocovaní projektov do grantového systému FPU. 
Projekty na nákup literatúry v roku 2024 podali knižnice v Námestove (podporený vo výške 

12 000 Eur), Rabča (1 500 Eur), Tvrdošín (3 000 Eur), Trstená (4 000 Eur), Zázrivá (1 000 
Eur), Oravská Lesná (1 800 Eur), Zákamenné (nepodporené) . Projekty na podporu podujatí z 
podali knižnice v Námestove (4 500 Eur), Trstenej (1 000 Eur), Tvrdošíne (1 000 Eur), Rabči 

(1 300 Eur). Mestská knižnica v Trstenej využila možnosť podania svojho projektu do 

programu Regionálne dotácie z vlastných príjmov Žilinského samosprávneho kraja, kde 
získala 1 000 € na nákup biblioboxu. 
             Dňa 6.2.2024 sa knihovníci mali možnosť zúčastniť na on-line predstavení funkcií 

digitálneho preukazu a podmienok ich využívania v knižniciach, dňa 18.9.2024 na on-line 
školení so servisným technikom V. Romokom, ktorý prezentoval funkcie KIS Clavius a ich 
relevantné využívanie. 
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Sieť neprofesionálnych knižníc 
     Metodická činnosť v rámci neprofesionalizovaných verejných knižníc bola aj v tomto roku 
zameraná na zisťovanie stavu a činnosti jednotlivých obecných knižníc, odbornej úrovne 

vedenia základných evidencií, korektné vypĺňanie ročného štatistického výkazu o činnosti 

knižnice, úrovne poskytovania výpožičných služieb, zaškoľovanie nových neprofesionálnych 

knihovníkov, odporúčania pri plánovaní automatizácie knižníc a následné zaškoľovanie pri 
práci s knižnično-informačnými systémami, vypracovávanie, realizáciu a vyhodnocovanie 
projektov, usmernenie pri realizácii fyzických revízií knižných fondov a ich následnom 

evidenčnom vysporiadaní, výber kníh spĺňajúcich podmienky na vyradenie, ponuka 
darovaných a vyradených kníh na obohatenie fondu. V niektorých obciach sa objavili 

tendencie zlučovať verejné knižnice so školskými, v týchto prípadoch usmerňujeme 

pracovníkov obecných úradov, aby  dodržiavali metodické pokyny SNK k zlučovaniu knižníc, 

keďže v obciach dochádza k ich faktickému zlúčeniu, ale nie sú zrealizované náležité 

administratívne zmeny (rozhodnutie obecného zastupiteľstva o zlúčení, zmena štatútu, 

odhlásenie pôvodnej knižnice a nahlásenie novej v Zozname knižníc SR).  
      V rámci svojej metodickej pôsobnosti poskytujeme knihovníkom neprofesionálnych 

knižníc, prípadne pracovníkom obecných úradov odborné usmernenie a konzultácie pri 

vypracovávaní projektov do grantového systému FPU. V roku 2024 podalo projekty na nákup 

knižného fondu 13 knižníc: Krušetnica (podporené sumou 1 000 Eur), Novoť (1 000 Eur), 
Lokca (1 000 Eur), Štefanov nad Oravou (1 100 Eur), Liesek (1 000 Eur), Bobrov (1 000 
Eur), Medzibrodie nad Oravou (1 000 Eur), Oravská Polhora (1 500 Eur), Žaškov (1 000 Eur), 

Zuberec (1 500 Eur), Čimhová (1 000 Eur), Zábiedovo (nepodporené), Brezovica 
(nepodporené).  
       Žiadosti do programu FPU 5.1.2 Vybavenie knižníc a menšia knižničná infraštruktúra na 
získanie interiérového a technického vybavenia podali 3 knižnice: Zuberec (podporené sumou 

2 000 Eur), Bobrov (2 050), Štefanov nad Oravou (nepodporené). 
       Niekoľko knižníc využilo aj možnosť podania svojho projektu do programu Regionálne 

dotácie z vlastných príjmov Žilinského samosprávneho kraja, knižnica vo Vavrečke získala 

900 € na svoj projekt pod názvom Čarovná knižnica pre všetkých, Žaškov získal 900 € na 

realizáciu projektu V knižnici komfortne, útulne a inšpiratívne. 
     V sieti neprofesionálnych knižníc majú automatizovaný knižnično-informačný systém 

Biblib Obecná knižnica v Oravskej Polhore, systém MaSK knižnice v Rabčiciach, 

Podbieli, Novoti. Knižnica v Habovke prešla v r. 2021 zo systému Mask do KIS Clavius. 

Obecná knižnica v Oravskom Veselom realizovala spracovanie svojho fondu v programe 
Clavius. V roku 2018 bol do Obecnej knižnice v Zuberci zakúpený KIS Clavius 

a knihovníčka spracovala celý knižný fond a v roku 2019 pristúpila k realizácia 

automatizovaných výpožičných služieb. V roku 2022 prešla knižnica v Liesku z KIS Libris do 
KIS Clavius, knižnica v Štefanove nad Oravou používa program WinCITY knižnica, program 

pre knižnice ako súčasť balíka programov pre samosprávy od spoločnosti Topset Solutions. 
Niektoré knižnice majú svoj fond, čitateľov a výpožičky evidované v tabuľkách Excel, ktoré 

si naformátovali podľa predlôh prírastkového zoznamu, zoznamu čitateľov a denníka činnosti 

s možnosťou jednoduchého vyhľadávania v týchto súboroch. Niektoré knižnice prejavili 
záujem o automatizáciu, knihovníkov a pracovníkov obecných úradov sme informovali 
o možnostiach výberu knihovníckych softvérov.  
       Dňa 18.9.2024 sa knihovníci mali možnosť zúčastniť na on-line školení so servisným 

technikom V. Romokom, ktorý prezentoval funkcie KIS Clavius a ich relevantné využívanie. 
      Oficiálne sumárne štatistické údaje siete verejných knižníc okresov Dolný Kubín, 

Námestovo a Tvrdošín poskytne Národné osvetové centrum až po spracovaní celého 

štatistického zisťovania v oblasti kultúry, ktorého sú aj za oblasť knižníc od roku 2015 

povereným garantom. 
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Sieť školských a špeciálnych knižníc 
 
Tab. 25 Sieť školských knižníc 
 

Ukazovateľ 
Okres 

Dolný Kubín 
 

Okres 
Námestovo 

 

Okres 
Tvrdošín 

 
Počet školských knižníc v metodickej pôsobnosti 
(ZŠ, SŠ) 

             
            14 

          
          20 

             
            12 

Počet metodických návštev školských knižníc               1             0               0 
Počet metodických konzultácií                 0             0               0 

 
 
Tab. 26 Špeciálne knižnice 

Ukazovateľ 
Okres 

Dolný Kubín 
 

Okres 
Námestovo 

 

Okres 
Tvrdošín 

 
Počet metodických návštev špeciálnych knižníc               0            0               0 
Počet metodických konzultácií                0            0               0 

 
       Metodickú činnosť pre školské a špeciálne knižnice poskytujeme na požiadanie. Na 
webovej stránke Oravskej knižnice sú zverejnené základné informácie pre prácu školských 

knižníc. 
     Situácia v školských knižniciach sa zlepšuje, predovšetkým v tých, ktoré mali podporené 

projekty z MŠ SR a FPU. Školské knižnice rozvíjajú svoju činnosť predovšetkým v súlade 

s vyučovacím procesom školy a rozvíjaním čitateľskej gramotnosti žiakov. Priestorovo 
a materiálne sú vybavené podľa možností školy. Knižničný fond sa dopĺňa najmä z nákupov, 

ale tiež z darov od sponzorov, rodičov detí a učiteľov. Pozitívnym faktom je, že viaceré školy 

pravidelne vyčleňujú finančné prostriedky na nákup kníh i periodík a získavajú zdroje v rámci 

projektov na modernizáciu svojich knižníc. Knižnice si vedú evidencie a spracúvajú 

štatistické výkazy, čitateľské zázemie tvoria žiaci, učitelia a ostatní pracovníci školy.  
     V roku 2024 čerpali školské knižnice financie z MŠ SR v rámci rozvojového projektu 

Čítame pre radosť, ktorého hlavným cieľom bolo zriadiť alebo doplniť triedne knižnice, a tým 

posilniť pozitívny vzťah detí MŠ a 1. a 2. ročníka ZŠ ku knihám a čítaniu. Výška finančných 

prostriedkov závisela od počtu zapojených tried, na každú triedu pripadli finančné prostriedky 

vo výške 250 EUR. V okresoch Dolný Kubín, Námestovo a Tvrdošín sa do tejto grantovej 

výzvy zapojili takmer všetky ZŠ a MŠ. 
     Školské knižnice sa zapájajú aj do tradičného celoslovenského súťažného projektu 

Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice, v aktuálnom 20. ročníku to bola téma Školská 

knižnica – priestor pre zábavné a aktívne učenie, súťaže sa zúčastnili za oravský región 

knižnice pri ZŠ P. Škrabáka D. Kubín, ZŠ Slnečná Námestovo, ZŠ Trstená, Gymnázium 

Trstená, ZŠ s MŠ Mútne, ZŠ s MŠ Komenského D. Kubín, ZŠ s MŠ Breza, ZŠ s MŠ Oravská 

Polhora, SPŠ Tvrdošín, Špeciálna ZŠ D. Kubín.  
      V školských knižniciach ako knihovníci pracujú zamestnanci škôl, najmä pedagógovia. 

V ZŠ M. Kukučína v Dolnom Kubíne bolo v knižnici vytvorené chránené pracovisko pre 

knihovníka a knižnica je v prevádzke každý pracovný deň. Podobná je i situácia v ZŠ Janka 
Matúšku v Dolnom Kubíne, kde pracuje školská knihovníčka na plný pracovný úväzok. 

V týchto knižniciach pripravujú školské knihovníčky aj kultúrno-výchovné podujatia pre 

žiakov školy. 
      Metodickú pomoc školským knižniciam poskytujeme v oblasti spracovania fondu, jeho 
evidencie v prírastkovom zozname a klasifikácie podľa MDT, stavania knižného fondu,  
vyraďovaní literatúry, informovaní o dostupných knižnično-informačných systémoch, 
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príprave projektov a podujatí. V hodnotenom roku bola poskytnutá metodická pomoc školskej 

knižnici pri ZŠ J. Matúšku v Dolnom Kubíne.  
       Metodičke školských knižníc z Národného inštitútu vzdelávania a mládeže R. Cenigovej 

sme poskytli informácie o osvedčených podujatiach, realizovaných pre žiakov 2. stupňa ZŠ, 

ktoré sa môžu stať inšpiráciou pre knihovníkov školských knižníc v rámci celoslovenskej 
databázy príkladov dobrej praxe.   
 
4. Knižnica a spolková činnosť 
 
         Oravská knižnica je kolektívnym členom Spolku slovenských knihovníkov a knižníc 
(SSKK) a členom Slovenskej asociácie knižníc (SAK). Obidve profesijné organizácie sa 

podieľajú na príprave a realizácií odborných vzdelávacích aktivít pre knižnice a vytvárajú 

podmienky pre riešenie odborných a legislatívnych problémov knižníc. Pracovníci knižnice sa 

do činností týchto organizácií zapájali účasťou na vzdelávacích podujatiach. 
        Riaditeľ OKAH Roman Večerek pôsobí od r. 2022 v Správnej rade SAK, je predsedom 

odbornej komisie pre edičnú činnosť a marketing knižníc, členom odbornej skupiny pre 

medzinárodnú spoluprácu, členom sekcie verejných knižníc a zodpovedným redaktorom 

Bulletinu SAK. Pracovníčka OKAH Katarína Kožáková je členkou redakčnej Bulletinu SAK. 
        V partnerskej súčinnosti SAK a Sdružení knihoven ČR sa každoročne organizuje 

Kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografov, na ktorom sa v Štátnej vedeckej 

knižnici v Prešove zúčastnil riaditeľ R. Večerek a bibliografky K. Kožáková a I. Salvová.  
        Riaditeľ OKAH Roman Večerek sa spolu s ďalšími zástupcami SAKu zúčastnil v dňoch 
8.-10.4.2024 na medzinárodnej konferencii EBLIDA (Asociácie európskych národných 

knižníc a informačných a dokumentačných združení) v Lisabone, ktorá sa zaoberala 

smerovaním činnosti knižníc v budúcnosti, v dňoch 10.-12.9.2024 v Olomouci na konferencii 
Knihovny současnosti 2024, ktorú organizovalo Sdružení knihoven ČR a nosnými témami 

boli: otvorená a spolupracujúca knižnica, digitálne občianstvo, bezpečnosť a krízové situácie 

v knižniciach, life-balance v knižniciach, knižnice na pulze doby. V dňoch 24.-25.10.2024 sa 
zúčastnil na konferencii Knižnice vo svete dezinformácií v Národní knihovne ČR a v termíne 

17.-18.9.2024 na medzinárodnom fakultatívnom stretnutí českých a slovenských knihovníkov 

v Břeclavi a Mikulove, ktorý bol organizovaný v spolupráci s Európskom parlamentov 

a Europe Direct a jeho cieľom bolo vytváranie medzinárodnej a cezhraničnej spolupráce 
a príprava spoločných projektov na podporu rozvoja a vzdelávania knihovníkov. V dňoch 9.-
11.12.2024 absolvoval spolu s ďalšími riaditeľmi a zástupcami verejných knižníc a Správnej 

rady SAK študijnú cestu do Európskeho parlamentu v Bruseli na pozvanie Európskeho 

parlamentu – Kancelárie na Slovensku. Pracovnej cesty za zúčastnili aj zástupcovia 

organizácií úzko spolupracujúcich s knižnicami - Národný inštitút vzdelávania a mládeže 
Erasmus+, EURODESK Slovensko, Mladí za mesto. Na stretnutiach so slovenskými 

poslancami EP diskutovali o súčasných problémoch a výzvach v kultúre a osobitne v 
slovenskom knihovníctve, ktoré sa týkajú prístupu knižníc k digitálnemu obsahu, digitalizácii 
knižných dokumentov, elektronických kníh a databáz a prístup k nim, čerpaniu prostriedkov z 
programov Európskej únie, implementácie odporúčaní EBLIDA. Súčasťou študijného pobytu 

bola exkurzia v EP, knižnici EP s podrobným výkladom poskytovaných služieb, prehliadka 
návštevníckeho centra Parlamentárium, návšteva Muntpunt Library, ktorá je inšpiratívnym 

príkladom ako má fungovať moderná verejná knižnica. Riaditeľ OKAH prezentoval na 
stretnutiach  nové a netradičné aktivity našej knižnice a zámerom bolo aj hľadanie partnerskej 

knižnice pre nový plánovaný európsky projekt.  
         OKAH je kolektívnym členom Spolku slovenských knihovníkov a knižníc, 

individuálnymi členmi je 9 pracovníkov knižnice. Vo výbore krajskej pobočky SSKK 

zastupuje OKAH Martina Fecskeová. V dňoch 4.-5.10.2024 sa členky spolku spolu s ďalšími 

https://www.facebook.com/europskyparlament?__cft__%5b0%5d=AZXHTiDpskd7qoTMRreN9Z4oytDBbMWZKY0ONwosEDOyTsWqWmSHEBsdbmVC5t6Zx-XT4vjZxh55po8kM-wyAn8JWdKC78SRDhBKOJs33kvS_qwh5Kb1QbKnk-6iliTNZQjDzjyreGyD3oKJm9D1WdhaTjP3Fkx_jI7GcTpZ5JzVpwNx_pvKRuDottS_OM2KfZfqGKgU8lHbfx6e5oiVQHx8JiO8pIh1K160bNISe9YJHQ&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/europskyparlament?__cft__%5b0%5d=AZXHTiDpskd7qoTMRreN9Z4oytDBbMWZKY0ONwosEDOyTsWqWmSHEBsdbmVC5t6Zx-XT4vjZxh55po8kM-wyAn8JWdKC78SRDhBKOJs33kvS_qwh5Kb1QbKnk-6iliTNZQjDzjyreGyD3oKJm9D1WdhaTjP3Fkx_jI7GcTpZ5JzVpwNx_pvKRuDottS_OM2KfZfqGKgU8lHbfx6e5oiVQHx8JiO8pIh1K160bNISe9YJHQ&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/nivamsk?__cft__%5b0%5d=AZXHTiDpskd7qoTMRreN9Z4oytDBbMWZKY0ONwosEDOyTsWqWmSHEBsdbmVC5t6Zx-XT4vjZxh55po8kM-wyAn8JWdKC78SRDhBKOJs33kvS_qwh5Kb1QbKnk-6iliTNZQjDzjyreGyD3oKJm9D1WdhaTjP3Fkx_jI7GcTpZ5JzVpwNx_pvKRuDottS_OM2KfZfqGKgU8lHbfx6e5oiVQHx8JiO8pIh1K160bNISe9YJHQ&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/EUErasmusPlusProgramme?__cft__%5b0%5d=AZXHTiDpskd7qoTMRreN9Z4oytDBbMWZKY0ONwosEDOyTsWqWmSHEBsdbmVC5t6Zx-XT4vjZxh55po8kM-wyAn8JWdKC78SRDhBKOJs33kvS_qwh5Kb1QbKnk-6iliTNZQjDzjyreGyD3oKJm9D1WdhaTjP3Fkx_jI7GcTpZ5JzVpwNx_pvKRuDottS_OM2KfZfqGKgU8lHbfx6e5oiVQHx8JiO8pIh1K160bNISe9YJHQ&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/EUErasmusPlusProgramme?__cft__%5b0%5d=AZXHTiDpskd7qoTMRreN9Z4oytDBbMWZKY0ONwosEDOyTsWqWmSHEBsdbmVC5t6Zx-XT4vjZxh55po8kM-wyAn8JWdKC78SRDhBKOJs33kvS_qwh5Kb1QbKnk-6iliTNZQjDzjyreGyD3oKJm9D1WdhaTjP3Fkx_jI7GcTpZ5JzVpwNx_pvKRuDottS_OM2KfZfqGKgU8lHbfx6e5oiVQHx8JiO8pIh1K160bNISe9YJHQ&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/eurodesk.slovensko?__cft__%5b0%5d=AZXHTiDpskd7qoTMRreN9Z4oytDBbMWZKY0ONwosEDOyTsWqWmSHEBsdbmVC5t6Zx-XT4vjZxh55po8kM-wyAn8JWdKC78SRDhBKOJs33kvS_qwh5Kb1QbKnk-6iliTNZQjDzjyreGyD3oKJm9D1WdhaTjP3Fkx_jI7GcTpZ5JzVpwNx_pvKRuDottS_OM2KfZfqGKgU8lHbfx6e5oiVQHx8JiO8pIh1K160bNISe9YJHQ&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/mladizamesto?__cft__%5b0%5d=AZXHTiDpskd7qoTMRreN9Z4oytDBbMWZKY0ONwosEDOyTsWqWmSHEBsdbmVC5t6Zx-XT4vjZxh55po8kM-wyAn8JWdKC78SRDhBKOJs33kvS_qwh5Kb1QbKnk-6iliTNZQjDzjyreGyD3oKJm9D1WdhaTjP3Fkx_jI7GcTpZ5JzVpwNx_pvKRuDottS_OM2KfZfqGKgU8lHbfx6e5oiVQHx8JiO8pIh1K160bNISe9YJHQ&__tn__=-%5dK-y-R
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knihovníčkami knižníc Žilinského kraja zúčastnili exkurzie v Mestskej knižnici v Olomouci, 
knižnici Prírodovedeckej a Právnickej fakulty Univerzity Palackého, oboznámili sa s 

modernými prístupmi v oblasti knižnično-informačných služieb, novými technológiami a 

inovatívnymi spôsobmi práce s čitateľmi. Navštívili aj moderné kultúrno-vzdelávacie centrum 

Vedeckej knižnice v Olomouci  v Červenom kostole a v závere absolvovali prehliadku mesta 
Olomouc a jeho pamätihodností s  turistickým sprievodcom.  
       Na exkurziu OKAH prišli v rámci svojich poznávacích zájazdov na Oravu knihovníci 

z Trnavskej krajskej pobočky SSKK, kde okrem Oravskej knižnice navštívili aj historickú 

Čaplovičovu knižnicu a Literárnu expozíciu P. O. Hvizdoslava v Oravskom múzeu.  
 

5. Štandardy pre verejné knižnice 
 
Metodickým usmernením Ministerstva kultúry SR č. MK-4315/2020-110/11107 z 21.7.2020 
boli zverejnené štandardy pre verejné knižnice vymedzujúce kvalitatívne a kvantitatívne 

parametre, ktoré majú knižnice spĺňať, aby sa ich činnosť a výsledky považovali za 

optimálne. Pre Oravskú knižnicu AH, ktorá patrí do kategórie sídiel do 20 000 obyvateľov, je 
odporúčané dosiahnutie nasledovnej úrovne štandardov: 
 

Štandard Odporúčaná hodnota OKAH 2023 OKAH 2024 

    

Umiestnenie knižnice Zreteľné označenie, dostupnosť 
15 min. jazdy autom v meste 

Štandard splnený Štandard splnený 

Priestory pre používateľov Min. 60 m2 na 1000 obyvateľov 39 m2 39 m2 

Prevádzkový čas 40-45 týždenne 50 50 

Knižničný fond Nákup 1 € na obyvateľa 1,20 1,24 

Študijné miesta 50 34 38 

Prístup k internetu 6 verejne prístupných staníc 11 11 

Webové sídlo Dostupnosť informácií na webe Štandard splnený Štandard splnený 

Elektronický katalóg Dostupnosť on-line katalógu Štandard splnený Štandard splnený 

Personálne zabezpečenie Zabezpečenie všetkých úloh Štandard splnený Štandard splnený 

Vzdelávanie zamestnancov 1 zamestnanec = 40 hodín ročne Nesplnené Nesplnené* 

Spokojnosť používateľov - Viac ako 90 % používateľov nad 

15 rokov hodnotí služby ako veľmi 

dobré/dobré 
- Viac ako 75 % používateľov do 

15 rokov hodnotí služby ako veľmi 

dobré/dobré 

 
 

Nesledované 

 
 

Nesledované 

Počet podujatí 300 930 776 

% používateľov  15      17,21 18,85 

 * V priemere nesplnené, ale niekoľko odborných zamestnancov štandard splnilo (napr. bibliografka, 2 
pracovníčky, ktoré sa zúčastnili viacdňového školenia Akcelerátor práce s mládežou)   

 
6.  Závery 

          
      Z hľadiska realizácie jednotlivých úloh Stratégie slovenského knihovníctva môžeme 

činnosť Oravskej knižnice A. Habovštiaka v roku 2024 hodnotiť nasledovne: 
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Strategická oblasť 1. Formovanie informačných potrieb, podpora informačnej gramotnosti, 

riadenie a rozvoj ľudských zdrojov pre trvalú udržateľnosť a rozvoj činnosti knižníc.  
 
Plnenie:  
 
      Oravská knižnica A. Habovštiaka zabezpečuje slobodný prístup k informáciám 

a poznatkom, svojou činnosťou vytvára podmienky pre rovnoprávne uspokojovanie 

kultúrnych, spoločenských a informačných potrieb a záujmov všetkých používateľov. 

Zohráva dôležitú úlohu v subsystéme neformálneho a informálneho vzdelávania, pri 
zvyšovaní čitateľskej a informačnej gramotnosti svojich používateľov, o čom svedčí aj 

vysoký počet realizovaných kultúrno-výchovných aktivít – 776 podujatí pre 20 714 
účastníkov. Prioritou vo výchovno-vzdelávacom pôsobení je zvyšovanie informačnej 

gramotnosti všetkých kategórií používateľov, zvyšovanie čitateľskej gramotnosti 

a rozširovanie poznatkov z literatúry, najmä vekovej kategórie detí a mládeže, ako aj 

participácia na regionálnej výchove a podpore tvorivosti a záujmu o celoživotné vzdelávanie 

sa a aktívne trávenie svojho voľného času. Vysoký počet aktivít pre deti a mládež je 

výsledkom výbornej spolupráce so všetkými typmi škôl v meste Dolný Kubín a širšom okolí 

a zvýšeného záujmu pedagógov, ktorí tým oceňujú prínos našich podujatí vo výchovno-
vzdelávacom procese. Rozsiahla je aj spolupráca s občianskymi združeniami, kultúrnymi 

inštitúciami, regionálnymi médiami a ďalšími subjektmi, s ktorými participujeme na realizácií 

kultúrno-spoločenských aktivít, čím napĺňame myšlienku fungovania knižnice ako 

komunitného, kultúrno-výchovného a informačného centra.  
     V centre našich aktivít a služieb sú aj znevýhodnené skupiny obyvateľov, dlhodobo 

knižnica spolupracuje so Spojenou školou – Špeciálnou ZŠ pre žiakov s telesným postihnutím 

a zariadením sociálnej služby Denný stacionár Miško. V spolupráci s OZ Úsmev prosím 
dostali počas roka šancu traja mladí chlapci s Downovým syndrómom raz za dva týždne na 

pár hodín vyskúšať si pod dohľadom mentorov rôzne činnosti v knižnici, zapojiť sa do 

pracovného procesu, získavať nové skúsenosti a prežiť si pocit užitočnosti. Pod názvom Ruka 

v ruke sme s Centrom sociálnych služieb Brezovec, ZŠ J. Matušku, ZŠ M. Kukučína a MŠ 

Obrancov mieru v Dolnom Kubíne už tretí rok realizovali spoločný medzigeneračný sociálny 

experiment, v rámci ktorého sa seniori a deti počas roka pravidelne stretávali, čítali si, 

komunikovali, tvorili. Znevýhodnenej skupine ľudí – osobám bez domova boli určené aktivity 
projektu Predsudky. V roku 2024 sme výsledky tvorivých dielní (predmety z hliny, maľby na 

sklo, fotografie), ktorých autormi boli klienti Nocľahárne STOP-ŠANCA-KOTVA, 
prezentovali na netradičnej výstave Squatting exibition prejudice & Living book v externých 

priestoroch bývalej reštaurácie Stavbár. Súčasťou výstavy bola aj diskusia, na ktorej samotní 

ľudia bez domova rozprávali svoje životné príbehy. Za projekt Predsudky získala OKAH 

v rámci regionálnej súťaže Inovácie Žilinského kraja 2. miesto v kategórii Regionálna 

inovácia. 
      OKAH už niekoľko rokov realizuje jedinečný projekt pod názvom Psychológ v podkroví, 

v rámci ktorého je ponúkané anonymné a bezplatné psychologické poradenstvo pre všetky 

vekové kategórie. Za túto aktivitu získala OKAH v roku 2024 ocenenie Srdce na dlani v 
kategórii Subjekt podporujúci dobrovoľníctvo. Ocenenie bolo udelené za výnimočný prínos v 

oblasti psychologickej pomoci a dobrovoľníctva, ako aj za podporu inkluzívneho 

dobrovoľníctva pre zdravotne znevýhodnených. Zároveň bol tento projekt nominovaný na 

celoštátne ocenenie.        
V roku 2024 bolo pre znevýhodnené skupiny používateľov uskutočnených 60 podujatí, z toho 
49 pre osoby so zdravotným postihnutím,  11 pre seniorov. 
      V oblasti rozvoja ľudských zdrojov a vzdelávania pracovníkov knižnice v roku 2024 
organizácia podporila ich ďalšie odborné vzdelávanie formou účasti na jednotlivých 
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seminároch, školeniach, webinároch realizovaných SNK Martin a inými inštitúciami podľa 

svojho pracovného zamerania (napr. Knižnica v živote dieťaťa, Vnímajkovia ako s nimi 
pracovať?, Optimálna knižnica, Akreditované odborné školenie Open Science, seminár 

Trends in Libr@ries 2024, Predátorské praktiky v oblasti otvoreného publikovania, Vedecký 

seminár k 100. výročiu narodenia A. Habovštiaka, XXVI. kolokvium českých, moravských 

a slovenských bibliografov, Benchmarking knižníc, Umelá inteligencia v knižniciach, 
Digitálne služby a začlenenie seniorov, Online zdroje a služby CVTI SR, Vyhľadávanie v 

online katalógu eLibrary, Funkcie virtuálnej reality, semináre pre žiadateľov a 

prijímateľov financovania MP z programu Interreg Poľsko - Slovensko 2021 – 2027, Interreg 
Slovensko-Česko, Ochrana osobných údajov v súlade s nariadením EÚ, Zmeny 

v eGovernmente, pracovníčky ekonomického oddelenia sa zúčastňovali všetkých školení, 

organizovaných VÚC k personalistike, účtovníctvu, Fabasofte, evidencii majetku a pod., 
riaditeľ knižnice absolvoval cyklus marketingového a manažérskeho školenia pre riaditeľov 

kultúrnych inštitúcií v zriaďovateľskej pôsobnosti ŽSK, ktoré organizoval VÚC v Žiline). 
Dve pracovníčky knižnice sa zúčastnili trojblokového školenia, ktoré organizovala Sekcia pre 

mládež ŽSK pod názvom Akcelerátor práce s mládežou, ktoré bolo zamerané na rozvoj 
kompetencií pracovníkov s mládežou, projektové myslenie, validáciu nápadov, potrieb, 

cieľov a aktivít, princípy efektívnej tímovej spolupráce pri príprave a realizácii projektov, 

neformálne vzdelávanie a medzinárodnú spoluprácu. 
 
Strategická oblasť 2. Budovanie, trvalé uchovanie, rozvoj a ochrana knižnično-
informačných fondov 
 
Plnenie:  
 
      Základným predpokladom poskytovania kvalitných knižnično-informačných služieb 

všetkým našim používateľom je kvalitné doplňovanie knižničného fondu. V situácii 

limitovaných finančných zdrojov musia verejné knižnice v oblasti akvizície nových fondov 

neustále riešiť náročnú úlohu ako zosúladiť záujmy a požiadavky rôznorodých 

používateľských skupín, bohatú  ponuku knižného trhu a svoje finančné možnosti.  Oravská 

knižnica A. Habovštiaka získava nové prírastky kníh viacerými spôsobmi a z viacerých 

finančných zdrojov - prostriedkami od zriaďovateľa, mimorozpočtovými prostriedkami, ktoré 

získa vlastnou iniciatívou prostredníctvom grantov a dotácií, darom od priaznivcov knižnice, 
vydavateľstiev a iných organizácií.  
      V oblasti zabezpečovania informačných zdrojov bola dosiahnutá vyššia úroveň ako 
v predchádzajúcom roku, do fondu bolo získaných 2 044 knižničných jednotiek v celkovej 
hodnote 25 332,20 €, čo je o 169 knižničných jednotiek a 4 388,80 € viac ako 
v predchádzajúcom roku. Na nákup knižničného fondu, vrátane periodík, bolo vynaložených 

23 151,88 €, čo bolo o 1 941,59 € viac ako v predchádzajúcom roku. Podiel finančných 

zdrojov zriaďovateľa, vrátane vlastných príjmov predstavoval sumu 2 651,06 €, 

mimorozpočtové prostriedky na nákup fondu dosiahli úroveň 21 688,77 €, čo predstavuje 93 
% z celkovej sumy vynaloženej na nákup knižničného fondu. Významným zdrojom 

doplňovania knižničného fondu sú aj dary od fyzických a právnických osôb, z počtu všetkých 

získaných knižničných jednotiek predstavovali dary podiel 16 %.      
         V nákupe knižničného fondu sa podarilo prekročiť odporúčaný štandard pre náš typ 

knižnice, ktorý má stanovenú sumu 1 € na 1 obyvateľa v kalendárnom roku, OK AH dosiahla 
v roku 2024 úroveň 1,24 €.      
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Strategická oblasť 3. Optimalizácia a rozvoj knižnično-informačných služieb a metód správy 

informácií a znalostí 
 
Plnenie: 
 
     Oravská knižnica poskytuje svojim používateľom všetky štandardné knižnično-informačné 

služby (výpožičné, rešeršné, bibliograficko-informačné, služby MVS), ako aj elektronické 

služby, o ktoré je zo strany používateľov zvýšený záujem, čo dokumentuje ich nárast 

v štatistických výstupoch. Poskytovať kvalitné elektronické služby nám umožňuje knižnično-
informačného systém Clavius, ktorý v r. 2012 knižnica získala prostredníctvom projektu ŽSK 

Informácie bez hraníc, spolufinancovaného Európskou úniou v rámci Programu cezhraničnej 

spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007-2013. Naši používatelia v rámci on-
line služieb ocenili nové možnosti pri vyhľadávaní literatúry v on-line katalógu a vstupe do 
svojho konta (predĺžiť si výpožičnú dobu dokumentov, rezervovať žiadaný dokument, 

nastaviť si grafický vzhľad konta, zvoliť jazyk, zvoliť si zasielanie noviniek mailom, možnosť 

hodnotiť knihy, ktoré má používateľ požičané, nastaviť si spôsob a rozsah vyhľadávanie 

dokumentov, zvoliť si spôsob zobrazovania výsledkov vyhľadávania). On-line spôsobom 

poskytujeme podľa záujmu aj ďalšie služby, napr. zasielanie tematických rešeršných 
výstupov, faktografických údajov a pod. Nový KIS Clavius nám umožnil aj zdieľanú 

katalogizáciu, stiahnutie záznamov prvotne spracovaných SNK Martin a knižnicami 

v konzorciu Virtua, Národní knihovnou Praha, Knihovnou města Ostrava a knižnicami, 

používajúcimi KIS Clavius, čím sa zredukovala duplicita a multiplicita pri spracovávaní 

dokumentov. Regionálne knižnice Žilinského kraja sú prepojené v rámci spoločného 

súborného on-line katalógu, čím používateľ získava komplexnejšie informácie a je aj 
efektívnym nástrojom pre služby MVS. Používatelia majú možnosť využívať aplikáciu 
SMARTkatalog2, ktorá im zabezpečí prístup do on-line katalógu zo svojich mobilných 

zariadení kedykoľvek a kdekoľvek. V roku 2019 bol do on-line katalógu Carmen ku každej 

knihe pridaný QR kód, aby sa zvýšil komfort používateľov pri vyhľadaní požadovaných 

dokumentov po príchode do knižnice. Knižnica používa typ VDSL internetového pripojenia 

s neobmedzeným prenosom dát a rýchlosťou 70-90/3,7-11 Mbit/s, čím sme zabezpečili rýchle 
generovanie a zobrazovanie vyhľadávaných informácií v on-line katalógu knižnice, čo naši 

používatelia veľmi ocenili. V zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 

2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o 

voľnom pohybe takýchto údajov (Nariadenie GDPR) a Zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 

osobných údajov má od roku 2018 OKAH zabezpečenú kvalitnejšiu ochranu webového sídla 

a on-line katalógu implementáciou SSL certifikátu za účelom zabránenia prípadného úniku 

osobných údajov a hesiel našich používateľov, používaných pri vstupe do ich čitateľského 

konta. Od roku 2022 je sprístupnené bezplatné wifi pripojenie na internet na oddelení náučnej 

literatúry a detskom oddelení.   
    Servisná zmluva pre KIS Clavius je uzatvorená s p. Valérom Romokom, ktorý priebežne 

realizoval optimálne nastavenia funkcií KIS Clavius a on-line katalógu Carmen, kontroloval 

a vyhodnocoval bezpečnostné nastavenia serverov a upozorňoval na bezpečnostné riziká. 

OKAH zaplatila za ročnú licenciu všetkých používaných modulov sumu vo výške 1 335,55 

Eur, za servisné služby podľa počtu pracovných staníc, na ktorých sa prevádzkoval KIS 

Clavius, sumu vo výške 805 Eur. 
    V roku 2021 začala spolupráca s Centrom vedecko-technických informácií, čím sme mohli 

čitateľom ponúknuť možnosť bezplatného prístupu do svetových odborných online databáz 

a využívať službu Bookport a databázu PressReader, ktorá obsahuje viac ako 7 000 titulov. 



 

 

 

68 

V roku 2024 bola podpísaná s CVTI SR zmluvu o združení, v rámci ktorej bude v OKAH 
vytvorený SmartLab – kreatívna dielňa a zážitkové vzdelávacie miesto pre prácu 

s modernými technológiami. Na konci roka získala OKAH do užívania mini 3D tlačiareň, 

rezací ploter, 7 pyrografických staníc na vypaľovanie do dreva, tepelný lis s kombinovanými 

nadstavcami na potlač hrnčekov, tričiek, šiltoviek a pod. Hlavné aktivity budú realizované 

v nasledujúcom roku.    
     V spolupráci spoločnosti SVOP spol. s.r.o. (Infogate) a kníhkupectva Martinus vznikla nová 

služba, kde na stránke on-line kníhkupectva Martinus pri jednotlivých knihách popri tlačidle  
„Vložiť do košíka“ pribudlo aj „Požičať v knižnici“. Po jeho stlačení sa zobrazia informácie o 

knižniciach, kde je možné si knihu požičať. Keďže aj Oravská knižnica je súčasťou Súborného 

katalógu Infogate, naši čitatelia aj prostredníctvom tejto služby môžu zistiť, či knihu máme v 

našom fonde a môžu si ju prísť požičať, prípadne rezervovať cez náš on-line katalóg. 
        Čitatelia majú možnosť požičiavať si e-knihy na základe licenčnej zmluvy 

s dodávateľom Palmknihy s.r.o Praha, aj v roku 2024 OKAH poskytovala túto službu pre 

záujemcov bezplatne a každý čitateľ si mohol mesačne požičať tri knihy. V roku 2022 sme 
ako novinku sprístupnili digitálnu knižnicu detských e-kníh od spoločnosti Kubo Media s.r.o. 

Bratislava. Obsahuje viac než tisíc titulov kníh, predovšetkým pre škôlkarov a najmladších 

školákov. Služba je pre záujemcov poskytovaná bezplatne. Za  sprístupnenie tejto smart 

novinky získala OKAH v r. 2023 1. miesto v kategórii Regionálne inovácie v rámci iniciatívy 

ŽSK Inovácia Žilinského kraja. Fond e-kníh bol v roku 2024 obohatený o možnosť čítať 

knihy vo fonte Disfont vhodný pre deti s poruchou dyslexie.  
         OKAH ako prvá na Slovensku zaviedla nové smart riešenie svojich služieb – digitálny 

čitateľský preukaz, ktorý okrem hlavnej funkcie prináša ďalšie služby a zlepšenia 

v komunikácii knižnice s čitateľom. Čitateľ má vďaka aplikácii s digitálnym preukazom 

všetky informácie o vypožičaných knihách, ich počte a dátume vrátenia v mobilnom telefóne. 

Formou notifikácií knižnica zasiela aktuálne informácie a pozvánky na podujatia, preukaz je 

prelinkovaný na on-line katalóg a informácie o e-knihách. Voliteľnou funkciou je nastavenie 

si zasielania informácií o novinkách v knižnom fonde. Prostredníctvom digitálneho preukazu 
sú zasielané aj pripomienky o končiacej sa výpožičnej dobe a upomienky pri nevrátení kníh v 

termíne. V roku 2024, v rámci realizácie podporeného projektu z grantového programu 

Digitálny Smart grant od Nadácie ČSOB v sume 10 000 Eur, bola doprogramovaná funkcia 

predĺžiť si výpožičnú dobu požičaných dokumentov a uskutočnil sa workshop pracovníkov 

knižníc a technických expertov, kde sa predstavili aktuálne možnosti digitálneho preukazu 

a diskutovalo sa o zadefinovaní ďalších potrebných funkcionalít. Workshop mal on-line 
podobu a zúčastnilo sa ho 200 slovenských a českých knižníc. K 31.12.2024 používalo 
v OKAH digitálny preukaz 980 používateľov ( v roku 2023: 736 používateľov).  
         V roku 2022 sme ako prvá knižnica na Slovensku sprístupnili ďalšiu smart novinku - 
digitálnu knižnicu detských e-kníh od spoločnosti Kubo Media s.r.o. Bratislava. Obsahuje 

viac než tisíc titulov kníh, predovšetkým pre škôlkarov a najmladších školákov. Po stiahnutí 

aplikácie Kubo – detské knihy, vytvorení si užívateľského profilu, prepojení s knižnicou 

a potvrdení platnej registrácie v knižnici, je každému čitateľovi digitálna čitáreň k dispozícii 

na ktoromkoľvek digitálnom zariadení s prístupom na internet. Služba je pre záujemcov 

poskytovaná bezplatne. V ponuke sú detské knihy v slovenčine, angličtine a ukrajinčine. 

OKAH bola v roku 2023 za túto smart novinku ocenená v rámci iniciatívy ŽSK Inovácia 

Žilinského kraja, kde v kategórii Regionálne inovácie získala 1. miesto. Fond e-kníh bol v r. 
2024 obohatený o možnosť čítať knihy vo fonte Disfont vhodný pre deti s poruchou dyslexie. 
Každá kniha, ktorá sa dá v tomto fonte čítať je označená špeciálnym znakom a po jej otvorení 

stačí v nastavenia knihy zvoliť  možnosť čítať v ňom. V roku 2024 si 20 čitateľov požičalo 

214 detských e-kníh.   
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       V októbri 2021 sme ako prvá knižnica na Slovensku spustili novú digitálnu službu s 

názvom Digitálny čitateľský preukaz, inovatívne, ekologické a smart riešenie čitateľských 

preukazov, ktoré v ďalšom roku implementovali všetky regionálne knižnice Žilinského kraja. 
Softvér bol vyvinutý v spolupráci s firmou Paysy, do konca roka 2024 začalo digitálny 

preukaz v OKAH používať 980 čitateľov (v r. 2023 to bolo 736 čitateľov). Čitateľ má vďaka 

tejto aplikácii v mobilnom telefóne všetky informácie o vypožičaných knihách, ich počte 

a dátume vrátenia. Formou notifikácií knižnica zasiela aktuálne informácie a pozvánky na 

podujatia, preukaz je prelinkový na on-line katalóg a informácie o e-knihách. Voliteľnou 

funkciou je nastavenie si zasielania informácií o novinkách v knižnom fonde. 
Prostredníctvom digitálneho preukazu sú zasielané aj pripomienky o končiacej sa výpožičnej 

dobe a upomienky pri nevrátení kníh v termíne. V roku 2024, v rámci realizácie podporeného 

projektu z grantového programu Digitálny Smart grant od Nadácie ČSOB v sume 10 000 Eur, 
bola doprogramovaná funkcia predĺžiť si výpožičnú dobu požičaných dokumentov 

a uskutočnil sa workshop pracovníkov knižníc a technických expertov, kde sa predstavili 

aktuálne možnosti digitálneho preukazu a diskutovalo sa o zadefinovaní ďalších potrebných 

funkcionalít. Workshop mal on-line podobu a zúčastnilo sa ho 200 slovenských a českých 

knižníc. 
      Počas rola sa kládol dôraz na proaktívnu propagáciu a marketingovú činnosť knižnice, 

zintenzívnilo sa používanie sociálnych sietí, zvýšila sa frekvencia príspevkov, rozšírilo sa ich 

tematické zameranie a rozsah. OK AH bola iniciátor marketingovej kampane S knižnicou na 

každom kroku, do ktorej sa postupne zapojili aj ostatné regionálne knižnice v Žilinskom kraji. 
Zámerom kampane je propagácia knižnice a jej služieb na nových a netradičných miestach 
prostredníctvom nálepiek, ktorých grafický a textový vizuál kreatívne odkazuje na prepojenie 
knihy a samotnej prevádzky. Na nálepkách je umiestnený programovateľný QR kód. Jeho 

flexibilita spočíva v tom, že štandardne odkáže čitateľa na web knižnice. Administrátor 

knižnice ho dokáže aj na diaľku preprogramovať, aby čitateľa presmeroval na konkrétnu 

aktivitu, program, ktorý chce knižnica v danom čase promovať na vlastnom webe. V roku 
2024 sme zaznamenali 129 presmerovaní z QR kódov na web stránku knižnice. Aj používanie 
digitálneho čitateľského preukazu nám poskytlo ďalší marketingový nástroj – možnosť 

zasielania informácií a pozvánok, ktoré sa zobrazia v mobilnej aplikácii čitateľov. Držiteľom 

digitálneho preukazu bolo zaslaných 41 notifikácii s pozvánkami na podujatia a ďalších 

informácií. 
Novinkou v roku 2024 bola výrazná zmena vizuálnej identity knižnice, okrem redizajnu loga 
boli zavedené nové typografické nástroje, farebná škála a vizuálny jazyk pre komunikáciu na 

sociálnych sieťach. Novým logom a marketingovým sloganom S knižnicou na každom kroku 

bolo označené aj služobné vozidlo a na oknách oddelenia beletrie boli umiestnené grafiky 

s textami Začítaj sa, Pohoda v knižnici, Káva v knižnici, Sme pet-friendly. Zverejnili sme 
informácie o svojej histórii, poskytovaných službách a aktuálnych projektoch a podujatiach 
v slovenskej verzii internetovej encyklopédie Wikipédia za účelom využitia ďalšieho 

marketingového nástroja na prezentáciu knižnice. 
      Záujem zo strany používateľov o knižnično-informačné služby a ďalšie aktivity 

knižnice dokumentuje, že Oravská knižnica A. Habovštiaka je významnou kultúrnou, 

informačnou a vzdelávacou inštitúciou v územnej oblasti svojho pôsobenia a svojimi 

výsledkami činnosti sa dlhodobo zaraďuje do kategórie regionálnych knižníc 

s nadpriemernými dosiahnutými ukazovateľmi v rámci každoročného celoslovenského 

hodnotenia knižníc. 
 
 
Na základe podkladov odborných pracovníkov knižnice spracovala: 
Mgr. Martina Fecskeová, metodička Oravskej knižnice A. Habovštiaka 
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